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Shkurtesat

UA Udhézim administrativ

AL Arsimi i Larté

AL Arsimi i Larté

ALShT Arsimi 1 Larté, Shkenca dhe Teknologjia

ASHAK Akademia e Shkencave dhe Arteve t€ Kosovés

BE Bashkimi Evropian

BNShAL Bashképunimi Ndérkombétar né Shkencé dhe Arsimin e Larté
CEEPUS Programi i Evropés Qendrore pér shkémbime né studimet universitare
COST Bashképunimi Evropian né Shkencé dhe Teknologji
EHEA Zona Evropiane e Arsimit té Larté

ERA Zona Evropiane e Kérkimit

FIK Fondi i Inovacionit t& Kérkimit

FKSh Fondi Kombétar pér Shkencé

TAL Institucionet e arsimit té larté

IShTDT Inovacioni shkencor dhe transferi 1 dijes dhe teknologjisé
ITT Inovacioni dhe teknologjia e transferit

K&I Kérkimi dhe Inovacioni

KBR Késhilli 1 Bashképunimit Rajonal

KISh Késhilli i Inovacionit Shkencor

KKSh Késhilli Kombétar i Shkencés

KKSh Késhilli Kombétar 1 Shkencés

LVKSh Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore
MASHT Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

MIN Ministria e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé

MSA Marréveshja e Stabilizim Asociimit

NVM Ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme

OBEZH Organizata pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim

PBB Prodhimi 1 Brendshém Bruto

PKSh Programi Kombétar i Shkencés

PRE Programi pér Reforma né Ekonomi

PSAK Plani Strategjik 1 Arsimit n€ Kosové

QK Qeveria e Kosovés

SKZh Strategjia Kombétare e Zhvillimit

ShT Shkenca dhe Teknologjia

TIK Teknologjia e informacionit dhe komunikimit

VKSh Veprimtaria kérkimore-shkencore

VPBN Vend Partner i Bashképunimit Ndérkombétar (né Horizon 2020)
WISE Strategjia Rajonale e Ballkanit Peréndimor pér K&Zh pér Inovacion
ZKM Zyra e Kryeministrit

ZPS Zyra e Planifikimit Strategjik

ZhKI Zhvillimi 1 Kérkimit dhe Inovacioni



1. HYRJE

Pérgatitja e kétij dokumenti t€ konceptit €shté béré né kuadér t€ Projektit Arsimi i Larté,
Kérkimi dhe Shkencat e Aplikuara (HEARS). Ai paraget njé pasqyré t€ fushés sé Kérkimit dhe
Inovacionit (K&I) duke i paraqitur sfidat e situatés aktuale né Kosové né aspekt té
institucioneve t& pérfshira né fushén e K&I, legjislacionit kombétar, strategjive t&€ miratuara
kombétare, programeve, dhe buxhetit, g¢ merren me fushat e K&I.

Ai identifikon dhe ofron nj€ harté gjithépérfshirése té t&€ gjitha institucioneve té réndésishme
pér hartimin e politikave dhe zbatimin e kornizés ekzistuese ligjore dhe strategjike, si dhe
pjesémarrjen n€ programe té ndryshme rajonale dhe ndérkombétare, qé lidhen me K&I. Mé tej,
ky dokument koncepti i analizon rezultatet e arritura deri mé¢ tani né zbatimin e politikave
publike dhe thithjen e fondeve ekzistuese kushtuar K&I né Kosové dhe pjesémarrjen e Kosovés
né programet rajonale dhe ndérkombétare té dedikuara pér aktivitetet e K&I.

Ky dokument koncepti ofron njé krahasim t& pérgjithshém té sistemit t&¢ K&I t& Kosovés me
prioritetet e Zonés Evropiane té€ Kérkimit (ERA), njé krahasim midis sistemit t&€ K&I né Kosové
dhe Mal t& Zi n& bazg t€ nj¢ numri t& kritereve t& pércaktuara.

Né fund, né bazé t& analizés dhe t& gjetjeve, ky dokument koncepti jep pérfundime t&
hollésishme dhe njé¢ numér rekomandimesh pér MASHT-in dhe palét e tjera t& interesuara né
ményré g€ t€ punojné né€ pérmirésimin e vazhdueshém té sistemit t& K&I né Kosové dhe pér
pérgatitjen pér pérfshirjen e saj né Zonén Evropiane t&€ Kérkimit.




2. METODOLOGIJIA

Ky dokument koncepti éshté pérgatitur né bazé t& qasjes s¢ kérkimit cilésor duke pérdorur
burime dytésore (kérkim né€ zyr€) dhe burime parésore (intervista). Fillimisht, kérkimi né zyré
u krye duke e analizuar kornizén ekzistuese ligjore, dokumentet e politikave, studimet dhe
raportet né lidhje me arsimin, kérkimin shkencor, shkencén dhe inovacionin, infrastrukturat
kérkimore, shpenzimet dhe buxhetin e alokuar pér aktivitete kérkimore, programet dhe fondet
ndérkombétare, etj. T¢ gjitha dokumentet e zgjedhura pér qéllimet e kérkimit né zyré jané
burime té publikuara, né¢ té cilat ka qasje publiku i gjeré. Pas grumbullimit t& té gjitha
informatave relevante u bé analiza e pérmbajtjes.

Pérve¢ kérkimit né zyré, u realizuan njé numér intervistash gjysmé té strukturuara me
punonjésit pérkatés, q€ jané pérgjegjés pér pérgatitjen dhe zbatimin e politikave t& kérkimit
shkencor, t&€ Departamentit t&€ Arsimit t€¢ Larté, Shkencés dhe Teknologjis¢ (ALShT) né
Ministring e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT). Nj& numér pyetjesh u jané béré té
gjithé punonjésve té pérzgjedhur t&€ MASHT-it, pér t’1 konstatuar piképamjet e tyre pér ¢éshtjet
kryesore, si dhe njé grup pyetjesh qé kishin t& b&né posacérisht me rolin dhe pozicionin e
secilit prej divizioneve. Né fund, analiza e pérmbajtjes u ndérlidh me gjetjet nga intervistat
gjysmé té strukturuara, dhe u vértetua informacioni nga kérkimi né zyré gjaté intervistave
gjysmé té strukturuara.

Pérgatitja e kétij dokumenti u bé duke pérdorur qasje bashképunuese. Ekipi 1 HEARS-it
organizoi tre takime pune dhe njé prezantim, ku pérfaqésuesit nga Departamenti i ALSHT-s¢
dhe ekspertét e angazhuar punuan né finalizimin e skicés s€ dokumenteve té konceptit dhe
prezantimin e pérparimit t€ arritur drejt hartimit t& kétij dokumenti.




3. ANALIZA E SITUATES

Kosova éshté né njé fazé t€ hershme té pérgatitjes s¢ sistemit t& kérkimit, shkencés dhe
inovacionit (K&I). Sistemi i1 K&I 1 Kosovés éshté ende i pazhvilluar dhe €shté njéri nga mé
pak t& zhvilluarit n€ rajon. Ai kishte rezultat t& dobét né t& katér dimensionet e politikave:
udhéhegjen e politikave t&€ ZhKI; bazén kérkimore; veprimtarin€ e ZhKI té sektorit privat; dhe
bashképunimin e universiteteve me biznesin, dhe pér kété arsye Kosova u rendit e dyta nga
fundi nga Pasqyra e Konkurrencés (Competitiveness Outlook) s€ Organizatés pér
Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim (OBEZH)'.

Zona e K&l ishte 1éné pas dore pér shumé vite dhe "vetém kohét e fundit ajo &shté njohur si
parakusht, e jo si pasojé e zhvillimit t& brendshém ekonomik"?. Pérpjekjet e para pér t’i
mbéshtetur aktivitetet kérkimore me politika filluan né vitin 2010 me miratimin e Programit
Kombétar t& Shkencés 2010-2015 (PKSh).

Kosova &shté ende né€ proces t€ miratimit t€ kornizave relevante, né¢ vend t€ avancimit t&
zbatimit t& tyre. Kosova ka béré njé hap pérpara me miratimin e kornizés s€ re ligjore q¢ e
rregullon sektorin e K&I. Eshté arritur pérparim i kufizuar né fushén e inovacionit®.

Zbatimi 1 dokumenteve ligjore dhe strategjike, "ka gené i ngadalté dhe agjencia pérgjegjése

shpesh ka déshtuar t’i shpenzojé plotésisht mjetet modeste buxhetore qé i jané alokuar"*.

Né seksionin vijues shpjegohet situata e sistemit t& K&I né Kosové, korniza ligjore dhe
strategjike, vendosja institucionale dhe udhéheqja né fushén e K&I, si dhe rolet dhe
pérgjegjésité e institucioneve t& K&I.

3.1. Korniza institucionale pér K&I

K&I éshté njé zoné mjaft e gjeré dhe njé varg aktorésh dhe organesh institucionale jané t&
pérfshiré né udhéheqjen dhe zbatimin e K&I né nivel kombétar. Kjo pérfshin institucionet pér
zhvillimin dhe zbatimin e legjislacionit dhe té politikave, si dhe realizuesit e veprimtarisé
kérkimore dhe t€ inovacionit

N¢ seksioni vijues jané dhéné informacione t& shkurtra rreth institucioneve té pérfshira né
kérkimin shkencor dhe inovacionin shkencor.

Kuvendi i Kosovés e miraton legjislacionin pér K&I, si dhe i miraton dokumentet e politikave
dhe ato financiare, si¢ €shté Programi Kombétar i Shkencés dhe Fondi Kombétar pér Shkencé.
Al gjithashtu i eméron organet pér K&I, si¢ éshté Késhilli Kombétar i Shkencés.

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT)&shté pérgjegjése pér zhvillimin
e kérkimit shkencor dhe sistemin e arsimit t€ larté dhe promovimin e zhvillimit teknologjik.
Ajo éshté pérgjegjése pér miratimin e politikés publike né fushén e kérkimit dhe sistemeve
arsimore. Pér mé tepér, MASHT-1 &shté pérgjegjés pér financimin e programeve té saj té
zhvillimit dhe t€ politikave. N& fushén e kérkimit shkencor, MASHT-i ka pér detyré t€ ndajé
fonde pér kérkim, si dhe t’i zbatojé instrumentet e tij financiaré pér zbatimin ¢ PKSh-s&’.
Ndérsa sa 1 pérket inovacionit shkencor, sipas Ligjit pér Inovacionin Shkencor dhe Transferin
e Dijes dhe Teknologjis¢ (IShTDT), MASHT-i &shté institucioni kryesor pérgjegjés pér

! Konkurrenca né Evropén Juglindore. Pasqyré e politikave 2018, OBEZH, 2018.

2 Praktikat mé t& mira t& bashképunimit biznes-universitete-qeveri pér inovacionin né Kosové, OBEZH, 2016.
3 Raporti i pérparimit i BE-sé& pér vitin 2019

4 Praktikat mé t& mira t& bashképunimit biznes-universitete-qeveri pér inovacionin né Kosové, OBEZH, 2016.
> Ligji pér Veprimtariné Shkencore, Nr. 04/L-135



pérgatitjen e politikave t&€ inovacionit dhe zbatimin e mekanizmave pér Inovacionin Shkencor
dhe Transferin e Dijes dhe Teknologjis€. Sipas rregullores aktuale pér organizimin e
brendshém té¢ MASHT-it, Departamenti 1 Arsimit t& Larté, Shkencés dhe Teknologjisé
(DALShT) é&shté organi kryesor pérgjegjés né fushén e Arsimit t€ Larté, Kérkimit dhe
Teknologjisé. DALShT-i pérb&het nga pesé divizione, nga té cilat tre ndajné pérgjegjési né
fushén e K&I:

» Divizioni i Shkencés dhe Teknologjis¢ (ShT)

= Divizioni i Inovacionit dhe Transferit t& Teknologjisé (ITT)

* Divizioni 1 Bashképunimit Ndérkombétar né Shkencé dhe Arsimin e Larté
(BNShAL)®.

Ministria e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé (MIN). Pér t’i forcuar politikat e inovacionit dhe
zhvillimin e tij, Qeveria e Kosovés (QK) themeloi Ministriné e re pér Inovacion dhe
Ndérmarrési né€ vitin 2017 dhe u dha pérparési reformave né€ inovacion, kérkim dhe arsimin e
larté. MIN éshté pérgjegjése pér hartimin, zbatimin, koordinimin dhe mbikéqyrjen e politikave,
strategjive dhe legjislacionit né fushén e inovacionit dhe ndérmarrésis€. MIN &shté e
pérgendruar né promovimin e inovacionit dhe krijimin e mekanizmave té¢ koordinimit
institucional midis shkencés, sektorit privat dhe politiké-bérjes’. Departamenti i Inovacionit né
kuadér t&€ MIN-it ka nj€ rol t€ réndésishém né hartimin dhe zbatimin e politikave né¢ fushén e
inovacionit.

Késhilli Kombétar i Shkencés (KKSh) - sipas Ligjit mbi Veprimtariné Kérkimore-Shkencore
(VKSh), ka pér detyré ta mbéshtes¢ "zhvillimin sistematik t€ veprimtaris€¢ shkencore-
kérkimore dhe teknologjike né Republikén e Kosovés"S. Pérbérja dhe zgjedhja e anétaréve té
KKSh-s¢ &shté e rregulluar me Ligjin pér VKSh. Ai pérbéhet nga 15 anétaré dhe &shté
pérgjegjés "pér zhvillimin e Programit Kombétar t€¢ Shkencés (PKSh), vlerésimin né ményré
krahasuese t€ situatés n€ lidhje me veprimtariné shkencore-kérkimore, pozitén dhe zhvillimin
e saj n€ nivel kombétar dhe ndérkombétar, dhe propozimin dhe inkurajimin e masave qé kané
pér qéllim avancimin e veprimtarisé shkencore-kérkimore™. Megjithaté, KKSh nuk é&shté
rifunksionlizuar nga Qeveria q€ nga 2011.

Késhilli i Inovacionit Shkencor (KISh) - duhet t&€ themelohet sipas Ligjit pér IShTDT.
MASHT-i, né bashképunim me ministrité¢ pérkatése, e themelon KISh-in pér ta monitoruar
zhvillimin dhe zbatimin komercial t€ inovacioneve shkencore. Aktiviteti i KISh-it
administrohet dhe koordinohet nga Departamenti i ALSHT-s¢ s¢ MASHT-it. Hapi i paré drejt
funksionalizimit t&€ KISh-it ka filluar me pérgatitjen e draftit t& Udhézimit Administrativ (UA)
pér organizimin, veprimtarin€é dhe pérbérjen e késhillit pér inovacion shkencor, transferin e
dijes dhe teknologjisé. Ai nuk &shté miratuar ende nga MASHT-i, megjithaté¢ ky UA né t&
ardhmen do ta rregullojé pérbérjen, organizimin dhe veprimtarin€ e KISh-it. Sipas Ligjit pér
IShtDT, KISh-i duhet t€ pérbéhet nga shtaté¢ (7) anétaré me rezultate t€¢ déshmuara
ndérkombétare né shkencé, inovacion shkencor dhe biznes.

Ligji pér VKSh e pérkufizon organizatén kérkimore si njési ekonomike, si universitet ose
institut kérkimor, pavarésisht nga statusi ligjor i tyre, qéllimi kryesor i t& cilit &shté té kryejé
kérkime themelore, kérkime industriale apo zhvillim eksperimental pér t’i shpérndaré rezultatet
e tyre me ndihmén e mésimdhénies ose publikimeve. Ai gjithashtu i pérkufizon bartésit e
veprimtaris€ kérkimore-shkencore, si¢ jané institucionet shkencore dhe punétorét shkencoré

¢ Rregullorja pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés né Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
7 Rregullorja pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t&é punés né Ministriné e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé

8 Ligji pér veprimtari kérkimore-shkencore

° Gjendja e kérkimit shkencor né Kosové. KEEN, 2018.



dhe hulumtuesit qé kané tituj pérkatés shkencoré dhe hulumtues apo arsimim pérkatés
akademik.

Sipas Ligjit pér VKSh, institucionet e vetme gé€ jané renditur né ményré t& qarté si subjekte
kérkimore-shkencore publike jané:

= Akademia e Shkencave dhe Arteve t& Kosovés;

= Universitetet

= Instituti Albanologjik i Prishtings

= Instituti i Historisé

= [Institucione t€ tjera shkencore-kérkimore dhe t& arsimit t& larté

MASHTH-i &shté pérgjegjés pér licencimin e institucioneve shkencore. KKSh-ja &shté ngarkuar
t€ ofrojé mendim pér sa i pérket pérmbushjes s€ standardeve pér organizimin dhe zhvillimin e
organizatave kérkimore-shkencore, ndérsa MASHT-i e ka kompetencén pér ta dhéné licencén
(pas mendimit pozitiv) dhe ta regjistrojé organizatén shkencore private né Regjistrin e
Instituteve Kérkimore-Shkencore.

Megenése procesi i regjistrimit dhe licencimit ende nuk &shté realizuar, MASHT-1 nuk ka
informacion pér numrin e institucioneve kérkimore g€ jan€ aktive né Kosové. Pér qéllimin e
kétij raporti, duke pérdorur burime t€ ndryshme (raporte, ueb-faqe) jané identifikuar njé numér
institucionesh me komponente t&é kérkimit shkencor (kérkimi shkencor jo si aktivitet kryesor!?)
si mé poshté:

= [Instituti Pedagogjik i Kosovés (https://ipkmasht.rks-gov.net/?lang=en)

= [Instituti 1 Leposaviqit

= Instituti Kombé&tar i Shéndetit Publik (http://niph-rks.org/?lang=en)

= [nstituti Hidrometeorologjik i Kosovés (https://www.ammk-rks.net/?page=1,90)

= [Instituti i Planifikimit Hapé&sinor (https://www.ammk-rks.net/?page=1.91)

= Instituti Bujg&sor i Kosovés (https:// www.mbpzhr-ks.net/en/kosovo-agriculture-
institute)

= Qendra pér Energji dhe Resurse Natyrore (https://www.rit.edu/research/cenr/aboutus)

= Qendra e Inovacionit t&€ Kosovés (QIK) (https://ickosovo.com/about)

Sipas Ligjit pér IShTDT, institucionet publike ose private q¢ merren me veprimtari t&
inovacionit shkencor jané:

= Institucionet zhvillimore prodhuese

= Institucionet hulumtuese kérkimore

= [nstitucionet e inovacionit shkencor
Pér mé tepér, Ligji pér IShTDT pérkufizon se cilat jan€ institucionet mbéshtetése pér ofrimin
e ndihmés infrastrukturore né€ fushén e inovacionit shkencor: Inkubatori afarist-teknologjik;
parku shkencor-teknologjik; dhe akseleratorét (p&rshpejtuesit) e inovacionit shkencor.

Hartézimi i rolit dhe kompetencave té institucioneve té K&I

Literatura e politikave publike ka mjaft referenca n€ hartézimet ose analizat institucionale dhe
té paléve t€ interesuara. Pala e interesuar pérkufizohet si persona, grup ose organizatg, interesat
dhe aktivitetet e t& ciléve ndikojné fuqishém dhe ndikohen nga ¢éshtjet né fjalé, té cilét kané
interes pér ndryshim, t€ cilét kontrollojné informata dhe burime relevante dhe mbéshtetja e t&
ciléve &shté e nevojshme pér ta zbatuar ndryshimin (Morgan dhe Taschereau, 1996). Analiza e
paléve t& interesuara i identifikon palét e interesuara dhe e harton fuqinég, ndikimin dhe interesat
e tyre relative né njé€ fushé t&€ caktuar ose né€ lidhje me njé iniciativé specifike, e identifikon

rolin dhe arenén e veprimit té secilés palé té interesuar.'!.

10 Strategjia Rajonale e Ballkanit Peréndimor pér Kérkim dhe Zhvillim pér Inovacion; Seria e dokumenteve t& vendit - Kosova. Projekti i
Asistencés Teknike i Bankés Botérore i financuar nga Komisioni Evropian, 2013.

' Paul Aligica. "Hartézimi institucional dhe i paléve t& interesit: Korniza pér Analizén e Politikave dhe Ndryshimin Institucional,” Public
Organization Review, 2006.



Né diagramin e méposhtém &shté paraqitur organizimi i sistemit kombétar t& K&I:
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Figura 1. Organizimi i sistemit kombétar pér K&I.



Hartézimi 1 rolit dhe 1 pérgjegjésive t€ institucioneve pér K&I né Kosové u pérgendrua né kuptimin
e shpérndarjes ekzistuese t& kompetencave dhe pérgjegjésive té institucioneve, si dhe né
ndérveprimet e tyre n€ procesin e hartimit t€ politikave dhe zbatimin e politikave publike, qé jané
relevante pér fushén e K&I. Né tabelén né Shtojcén 1 &shté paraqitur hartézimi 1 roleve dhe 1
pérgjegjésive né fushén e kérkimit shkencor dhe inovacionit.

3.2. Korniza ligjore pér K&I

MASHT-i éshté institucioni rregullator qé e rregullon infrastrukturén legjislative pér veprimtaring
kérkimore. Ligjet kryesore qé e rregullojné sistemin ¢ K&I jané dhéné mé poshté:

* Ligji (Nr. 04/L-135) pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore

= Ligji (Nr. 06/L-049) pér Inovacionin Shkencor dhe Transferin e Dijes dhe
Teknologjisé

= Ligji (N1.04/L-037) pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés

* Ligji (Nr. 2004/19) pér Akademiné e Shkencave dhe Arteve t&€ Kosovés

Ligji pér VKSh, synon té€ ofroj¢ mbéshtetje qé rezultatet dhe veprimtaria e kérkimit shkencor t’i
ndjekin kérkesat e teknologjis¢ sé re dhe se kané ndikim té réndésishém né zhvillimin e shoqérisé
dhe t&¢ ekonomisé né¢ Kosové. Ky ligj e rregullon themelimin e institucioneve t& kérkimit shkencor
dhe procedurat e licencimit té tyre, t&€ drejtat dhe pérgjegjésité e punonjésve dhe studiuesve, si dhe
e pércakton rolin e KKSh-sé. Pastaj e pérkufizon krijimin e Késhillave Shkencoré né fushat
pérkatése, dhe ményrén e financimit t€ veprimtarisé kérkimore-shkencore né¢ Kosové.

Ligji pér VKSh i pércakton dispozitat pér PKSh-n&, miratimin dhe zbatimin e tij, si dhe ndarjen e
fondeve dhe mekanizmat pér zbatimin e PKSh-s€. Pér mé tepér, ligji pér VKSh e pércakton PKSh-
né si njé udhérréfyes té politikave pér kérkim, qé do t&€ mundésojé zhvillimin e fushave shkencore
dhe té kapaciteteve shkencore institucionale

Pastaj pérkufizon se veprimtaria shkencore-kérkimore, transferi i dijes dhe i teknologjis¢ dhe
inovacioni pérfshijné: (1) kérkimet shkencore-zhvillimore dhe publikimin e rezultateve té tyre; (2)
aftésimin e kuadrove pér puné kérkimore shkencore dhe zhvillimore; (3) transferin e dijes dhe
teknologjis€; (4) njohjen dhe promovimin e inovacionit qé del si rezultat i kérkimeve shkencore;
(5) ndértimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés kérkimore-shkencore qé i ndihmon pérparimit
ekonomik, teknologjik, kulturor dhe social t& vendit'?.

Sa 1 pérket bashképunimit né€ fushén e kérkimit shkencor, neni 12 i Ligjit pér VKSh, thekson se
"institutet kérkimore-shkencore dhe institucionet e arsimit té larté bashképunojné me qéllim t&
ndérlidhjes dhe shfrytézimit t& pérvojave t€ punés kérkimore-shkencore dhe arsimore dhe t&
shfrytézimit t€ pérvojave t&€ njéri tjetrit pér kérkime multidisiplinare".

Sa i pérket financimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore, Ligji pér VKSh kérkon qé 0.7 pérqind
e buxhetit t€ qeverisé t&€ ndahet pér kérkime shkencore né ményré qé té realizohen dhe té zhvillohen
kérkime shkencore.

12 Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore



Zbatimi i Ligjit pér VKSh. MASHT-i ka 1éshuar njé¢ numér Udh&zimesh Administrative (UA)
pér ta rregulluar procesin e financimit t€ projekteve dhe publikimeve shkencore:

= UA nr.26/2016 pér aplikim né& projektet e vogla shkencore

= UA nr.28/2016 pér grantet e shkémbimit afatshkurtér dhe pér pjesémarrje né
Konferenca shkencore dhe Ndérkombétare

= UA nr.27/2016 pér Mbéshtetjen financiare pér aplikim té fondeve nga MASHT-1 pér
botime dhe publikime shkencore

= UA nr.22/2014 pér Veprimtaring e institucioneve kérkimore-shkencore né gjendje té
jashtézakonshme

Pasi u miratua Ligji 1 r1 pér VKSh né vitin 2013, MASHT-1 nuk miratoi njé¢ UA té ri qé do ta
rregullonte procedurén pér themelimin, mandatin, organizimin, zgjedhjen e anétaréve dhe
veprimtariné ¢ KKSh-s¢ dhe t¢ Ké&shillave t€ fushave shkencore. Ligji pér VKSh (neni 48)
pércakton mé tej se Agjencia Shtetérore pér Kérkime Shkencore do t& themelohet me ligj t&
vecante.

Ligji pér inovacionin shkencor dhe transferin e dijes dhe teknologjisé¢ (IShTDT) - e rregullon
inovacionin dhe transferimin e dijes dhe teknologjisé. Ai e pérkufizon sistemin kombétar té
inovacionit shkencor si njé séré organizatash, institucionesh dhe marrédhéniesh té tyre q€ kané pér
qéllim gjenerimin, pérhapjen dhe zbatimin e veprimtaris€ shkencore dhe kérkimore dhe
pérmirésimeve teknologjike. N& pérputhje me kété ligj, bartésit e inovacioneve né¢ Kosové jané
shénuar né Shtojcén 1.

N¢ aspekt t& financimit t&€ veprimtarisé dhe projekteve q&€ lidhen me inovacionin shkencor dhe
transferin e dijes dhe teknologjisé, ligji i pércakton burimet ¢ mundshme té financimit, si¢ jané:
Buxheti i Republikés sé Kosovés; donacionet; fondi investues i inovacionit shkencor; investitorét
engjuj dhe shoqatat e investitoréve engjuj; mekanizmat pér kapital sipérmarrés (venture capital);
institucionet, ndérmarrjet dhe organizatat q¢ merren me inovacion shkencor dhe transfer t¢ dijes

dhe teknologjisé; programet e Bashkimit Evropian dhe burimet e tjera'>.

Sipas Ligjit pér IShTDT, MASHT-i dhe ministrité e linjés kané kompetencé ta themelojné KISh-
in me mandat pér ta monitoruar zhvillimin dhe zbatimin komercial t¢ inovacioneve shkencore.

Zbatimi i Ligjit pér IShTDT. MASHT-i &shté né¢ proces té€ hartimit t&é akteve nénligjore qé do té
sigurojné njé€ instrument financimi pér t’i mbéshtetur veprimet e inovacionit né Kosové pérmes
skemave t& kuponéve (vaugeréve) dhe pér ta rregulluar pérbérjen, organizimin dhe veprimtaring e
KISh-it:

* (Draft) Rregullorja pér pérkufizimin dhe administrimin e skemave t& kuponéve
(vaugeréve) t& inovacionit

* Udhézimi Administrativ pér organizimin, veprimtariné dhe pérbérjen e Késhillit t&
Inovacionit Shkencor, transferit t€ dijes dhe teknologjisé.

Ligji pér Arsimin e Larté (AL) - i rregullon parimet e themelimit dhe funksionimit t&
institucioneve t€ arsimit t&€ larté dhe i pérshkruan rolet e tyre parésore. N& pérputhje me Ligjin pér
AL, midis njé numri objektivash t€ AL, njé nga objektivat e arsimit t& larté &shté krijimi, zhvillimi,
mbrojtja dhe transmetimi i njohurive pérmes mésimdhénies dhe punés kérkimore e shkencore,; Pér
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meé tepér, ai thoté se “universiteti do t€ jeté njé institucion i arsimit dhe i kérkimit shkencor, q¢€ jep
diploma dhe grada, duke pérfshiré nivelin e doktoratés. Ligji pér AL kérkon q¢ bartésit e arsimit
té larté t&€ ndérmarrin masa dhe aktivitete kérkimore si pjesé€ e punés sé€ tyre. Pé&r mé tepér, Ligji
pér AL dhe aktet nénligjore té tij pércaktojné lloje t&€ ndryshme té institucioneve té t& arsimit té
lart€, megjithaté nuk e pérkufizon qarté profilin e tyre pér zhvillimit e kérkimit.

Pér mé tepér, Ligji pér AL pércakton udhézime pér zhvillimin strategjik té universiteteve dhe
alokimet financiare pér mbéshtetjen e veprimtarisé¢ kérkimore midis universiteteve. Ai gjithashtu
pérmban dispozita pér promovimin e stafit akademik, né baz¢ t& punés sé tyre kérkimore dhe
publikimeve t& tyre shkencore.

3.3. Korniza strategjike kombétare pér K&I

K&I ka njé rol t€ réndésishém né zhvillimin socio-ekonomik, duke u mundésuar késhtu studiuesve
dhe shkencétaréve t’1 zbatojn€ njohurité dhe aftésité e tyre pér zhvillimin e shogérisé. Orientimi
strategjik 1 K&I né¢ Kosové éshté dizajnuar kryesisht duke u bazuar né PKSh-né dhe Planin
Strategjik t€ Arsimit t&€ Kosovés. Kéto dy dokumente i pérshkruajné objektivat kryesore té
politikave dhe veprimet pér secilin objektiv pérkatés. Objektivat e pérbashkéta né t€ dyja strategjité
jané: infrastruktura kérkimore duke pérfshiré ndértimin e laboratoréve té rinj dhe prokurimin e
pajisjeve moderne; kapaciteti njerézor duke pérfshiré hulumtuesit profesionalé dhe t& kaulifikuar
profesional€; ndérkombétarizimi duke pérfshiré bashképunimin me institucionet né mbaré botén
dhe botimet né revista t& njohura ndérkombétare shkencore; dhe lidhja midis shkencés dhe
zhvillimit socio-ekonomik duke pérfshiré gjenerimin e studimeve qé e plotésojné dinamizmin
socio-ekonomik né¢ Kosové. Pér mé tepér, fusha e K&I po ashtu &shté pérfshiré né dokumente té
ndryshme strategjike t&€ QK-sé, si¢ jané Strategjia Kombétare pér Zhvillim, Agjenda e Reformés
Evropiane, Programi pér Reforma né Ekonomi, Programi i Qeverisg, et;.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim (SKZH) 2016 - 2021. SKZH-ja éshté dokumenti i nivelit mé
té larté politik 1 Qeverisé sé Kosovés. SKZH-ja synon t’i adresoj€ pengesat kryesore pér zhvillimin
e Kosovés'® dhe té& sigurojé njé agjendé té pérgjithshme t& zhvillimit drejt integrimit evropian,
duke i identifikuar prioritetet kryesore t&€ vendit. SKZH-ja bazohet né& katér shtylla tematike:

= Shtylla 1: Zhvillimi 1 kapitalit njerézor,

= Shtylla 2: Sundimi i ligjit dhe qeverisja e mirég,

= Shtylla 3: Zhvillimi i industrive konkurruese dhe

= Shtylla 4: Zhvillimi 1 infrastrukturés.

N¢ kuadér t€ Shtyllés 1, Zhvillimi i kapitalit njerézor, &shté trajtuar fusha e arsimit. Kjo shtyll¢
adreson lidhjen midis arsimit dhe tregut t&€ punés. Mé tej propozon aktivitete konkrete dhe masa té
tilla si: "Ndérlidhja e punés hulumtuese né universitete me industriné pérmes qasjes sé
specializimeve té

mengura né pérputhje me strategjiné Evropa 2020. Kjo nénkupton investime publike dhe private
pér kérkim dhe zhvillim t& njé numri t& caktuar sektorésh industrial"'>.
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SKZH-ja né& Shtyllén 3, Zhvillimi i industrive konkurruese, thekson se ndérlidhja midis
ndérmarrjeve t&€ vogla dhe t&¢ mesme (NVM) dhe institucioneve kérkimore né praktiké &shté e
dobét. Po ashtu pérmendet edhe niveli i ulét i shpenzimeve publike pér kérkim dhe zhvillim (vetém
0.1% té Prodhimit t¢ Brendshém Bruto - PBP-s¢€), si dhe mungesa e njé infrastrukture koherente
té inovacionit, gj¢ q¢ e démton zhvillimin e NVM-ve. Duke marré parasysh kété pengesé, SKZH-
ja propozon "krijimin e njé skeme pér mbéshtetjen e inovacionit, e cila do t&é siguronte stimuj
(grante korrespondente) pér investimet e NVM-ve né kérkime dhe kérkime shkencore".

Programi pér Reforma né Ekonomi (PRE) 2019-2021- ¢ pércakton kornizén e pérgjithshme té
politikave dhe objektivave pér rritjen ekonomike. Vémendje e vecanté gjithashtu i kushtohet
kérkimit dhe inovacionit pér ta mbéshtetur rritjen afatgjaté. PRE-ja gjithashtu pranon se mbéshtetja
pér kérkime dhe inovacione né Kosové éshté€ e ulét, me ¢’rast buxheti pér shkencé dhe kérkim arrin
né rreth 0.1% t&€ PBB-s¢. PRE-ja thekson se pengesa kryesore strukturore pér kérkimin dhe
inovacionin €shté mungesa e njé kornize ligjore dhe politike pér mbéshtetjen e zhvillimit té
kérkimit. Pér sa 1 pérket politikave, nuk ka lehtésime tatimore pér veprimtarité pér zhvillimin e
kérkimit e as grante publike t&€ ndara posagérisht pér ndérmarrjet pér zhvillimin e kérkimit.
“Dobésité e identifikuara né PRE jan¢ adresuar me strategjiné aktuale t&€ inovacionit dhe
ndérmarrésis€ dhe pérpjekjet e vazhdueshme t&€ MIN-it pér hartimin e Ligjit pér Ndérmarrési dhe
Inovacion"'®.

Programi i Qeverisé 2017-2021 ka parashikuar pesé objektiva q¢ duhet t& arrihen nga MASHT-i
pér perludhen katérvjecare 2017 - 2021, si mé poshté:
reformat né sistemin arsimor;
=  pérmirésimi i infrastrukturés ligjore;
= pérshtatja e sistemit arsimor me nevojat e tregut t& punés;
= bashképunimi ndérkombétar né¢ arsim;
= kérkimi, zhvillimi dhe inovacioni

Plani Strategjik i Arsimit né Kosové (PSAK) 2017-2021. PSAK-u &shté dokumenti kryesor pér
zhvillimin e sektorit t& arsimit né Kosové pér periudhén 2017-2021. PSAK-u i jep pérparési
promovimit t€ kérkimit shkencor n€ objektivin e 7-t&€ "Ngritja e cilésisé dhe konkurrueshmérisé sé
arsimit t& larté¢ pérmes nxitjes s¢ pérsosmérisé né mésimdhénie, kérkimit shkencor, krijimtarisé
artistike, inovacionit dhe ndérkombétarizimit". Ky objektiv adreson njé numér pengesash né lidhje
me mungesén e integrimit t€ punés kérkimore shkencore né aktivitetet e rregullta té institucioneve
té arsimit t€ lart€, numrin e ulét t€ botimeve shkencore, mungesén e kapaciteteve t¢ hulumtuesve,
mungesén dhe infrastrukturén e pamjaftueshme pér kérkime shkencore, etj. Pér mé tepér, né kété
objektiv, tre rezultatet e pritura, t€ pérmendura mé poshté, kané t€ b&jné me zhvillimin e kérkimit
shkencor né institucionet e arsimit t& larte!”

* Rezultati 7.4. Avancohet infrastruktura dhe teknologjia pér mésimdhénie, puné
kérkimore-shkencore dhe artistike;
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» Rezultati 7.7. Numri 1 publikimeve shkencore né revista t& indeksuara ndérkombétare 1
stafit akademik rritet pér 25% né ¢do vit.

= Rezultati 7.11. Rritet pjes€émarrja né programet ndérkombétare pér arsim t& lart¢ dhe
kérkime shkencore. '8,

Programi Kombétar i Shkencés (PKSh) synon té sigurojé njé kornizé€ orientuese konceptuale
pér ngritjen e kapaciteteve shkencore né Kosové dhe t’i identifikojé prioritetet kérkimore. PKSh-
ja jep njé pasqyré té€ arsyeve pér mungesén e kérkimit shkencor né Kosové. M¢ tej, PKSh-ja e
pérgendron vizionin e saj n€ arritjen e 5 objektivave strategjiké pér zhvillimin e kérkimit shkencor
si mé& poshté:

1. Zhvillimi i kapaciteteve njerézore pér aktivitete kérkimore-shkencore - synon t¢€ zhvillojé
programe t€ doktorat€s me cilési t€ larté dhe t€ ofrojé mbéshtetje pér t€ rinjté pér t’i
pérfunduar studimet e doktoratés né arsimin e larté dhe institucionet kérkimore né té gjithé
botén.

2. Zhvillimi i infrastrukturés kérkimore-shkencore - synon ta krijojé¢ Programin Kombétar
t¢ Infrastrukturés Kérkimore pér ta kanalizuar financimin qeveritar pér zhvillimin e
infrastrukturés s€ nevojshme duke u bazuar né prioritetet kombétare.

3. Ndérkombétarizimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore - synon t’i pérmirésojé projektet
e pérbashkéta kérkimore midis Kosovés dhe vendeve té tjera, dhe té sigurojé mbéshtetje
pér shkencétarét kosovaré qé t&€ botojné raporte né revista ndérkombétare. Gjithashtu, ky
objektiv synon ta zhvillojé programin “Kthimi 1 trurit” duke siguruar fonde pér hulumtuesit
kosovaré€ g¢€ jetojné jashté vendit.

4. Forcimi i lidhjeve midis shkencés, shoqérisé dhe ekonomisé pér té nxitur zhvillimin
ekonomik dhe shogéror
- synon t’1 bashkojé€ pérfaqésuesit e shkencés dhe biznesit pér t& krijuar njé program t&
inovacionit g€ do t'i pérshtatet qéllimeve t€ t¢€ dyja paléve.

5. Pérsosméri né veprimtariné kérkimore-shkencore- synon t’i shpérblejé studiuesit mé té
shquar né Kosové pér ¢do vit dhe té krijojé gendrén pér pérsosméri shkencore.

Secili prej kétyre objektivave éshté i lidhur me masa té vecanta té politikave qé duhet t& zbatohen.
Jan€ identifikuar 18 masa t& politikave, me qéllim t€ inkurajimit t& veprimtarisé kérkimore-
shkencore, si n€ sektorin publik ashtu edhe né até privat.

Sipas Ligjit pér VKSh (neni 41), hartimi 1 PKSh-s¢ éshté pérgjegjési e KKSh-sé. KKSh-ja ia
paraget PKSh-né¢ QK-s¢, dhe pastaj QK-ja ia propozon Kuvendit pér miratim pér njé periudhé
pesé-vjecare, i cili gjithashtu duhet t’i sigurojé fondet e programit. PKSh-ja dhe Plani i saj i
implementimit theksojné se MASHT-i &shté institucioni kryesor pérgjegjés pér zbatimin e
aktiviteteve dhe masave t& PKSh-sé.

Strategjia Kombétare pér Inovacion dhe Ndérmarrési (SKIN) 2019-2023 &shté hartuar sé
fundmi, dhe éshté n€ pérputhje me politikat e tjera ekzistuese dhe strategjité pérkatése, ndér té tjera
me PKSh-né¢ dhe me politikat e ardhshme né fushén e specializimit t&€ mencur. Ajo i pércakton
objektivat dhe aktivitetet pér krijimin e infrastrukturés sé nevojshme pér ta lidhur komunitetin
shkencor me industringé dhe ekonominé.

18 Plani Strategjik i Arsimit né Kosové (PSAK) 2017-2021.



Strategjia e Kosovés pér TI - &shté zhvilluar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE).
Nxitja e inovacionit dhe aplikimit t&€ kérkimit dhe zhvillimit €shté njé nga nénté shtyllat (objektivat
strategjike) né té cilat bazohet strategjia. Shtylla qé ka t€ b&é me nxitjen e inovacionit dhe
aplikimit t&€ kérkimit dhe zhvillimit i pérfshin aktivitetet e méposhtme:

= Realizimi i ngjarjeve informative né programin Horizon 2020 (TT)

= Prezantimi i kapitalizimit t€ licencimit t&€ patentave dhe kostove t& zhvillimit

* Prezantimi i stimulimeve tatimore pér investime né¢ inovacion dhe kérkim e zhvillim

* Themelimi i sistemit t€ hapur inovativ pér industrin€ kosovare t& TI-s¢

= Prezantimi i programit t&€ inovacionit dhe kérkimit e zhvillimit t& TI-sé¢

= Themelimi i Qendrave t&¢ Kompetencave pér aplikimin e kérkimit dhe zhvillimit né€ tema

strategjike t& TI-s&
* Themelimi i tryezave t€ rrumbullakéta té shitésve

Plani Strategjik Universitar. N¢ bazeé t&€ Ligjit pér Arsim té Larté, universiteteve u kérkohet t’i
hartojné strategjité e tyre t& zhvillimit, me fokus n€ zhvillimin akademik dhe kérkimin shkencor,
si dhe bashképunimin e tyre me industring. Ky zhvillim strategjik ¢shté i lidhur me planifikimin
pérkatés financiar, me alokime financiare, duke pérfshiré punén kérkimore-shkencore.
Universitetet e Kosovés (shumica e tyre) i kan€ miratuar strategjité e tyre pér zhvillim strategjik,
ku jané pérfshiré edhe kérkimet. Pérve¢ Universitetit t& Prishtinés, universitetet e tjera nuk kané
strategji t&€ vecanté kérkimore-shkencore. Megjithaté, né strategjité e tyre t& zhvillimit, kérkimi
éshté kryesisht njé aktivitet margjinal dhe shumé i fragmentuar n¢ aspekt t€ veprimeve strategjike
té universitetit pér ta pérmirésuar komponentin hulumtues té€ universitetit. Kjo vérehet edhe me
treguesit e pjesshém financiaré t&€ shénuar né dokumentet strategjike, dhe nga ajo se ato nuk lidhen
miré me procesin e buxhetimit vjetor, t€ cilin universitetet e b&jné né bashképunim me gevering.

3.4. Prioritetet kombétare né fushén e kérkimit shkencor

PKSh-ja ka identifikuar pesé¢ prioritete kérkimore-shkencore qé synojné ta fokusojné financimin
dhe aktivitetet e K&I né fushat me interes kombétar dhe né ato fusha té€ cilat do t& kontribuonin né
zhvillimin e métejshém socio-ekonomik t& Kosovés. Kéto prioritete gjithashtu konsiderohen si
orientim 1 Kosovés né fushén e kérkimit-shkencor né njé periudhé pesé€ vjegare. Prioritetet
kombétare sipas PKSh-s¢€ jan€ si mé poshté:

Burimet natyrore, energjia dhe mjedisi

Prodhimi bujqgésor dhe siguria e ushqimit

Kérkimet shkencore né mjekési

Studimet shogérore dhe ekonomike

Studimet gjuhésore, kulturore dhe historike

9> P =

Ké&to pesé prioritete kérkimore-shkencore u zgjodhén né bazg té kétyre gjashté kritereve
= Réndésia pér zhvillimin ekonomik dhe shoqgéror té vendit
= Numri dhe cilésia e burimeve njerézore né vend dhe né diasporé
= Kushtet e infrastrukturés kérkimore
= Kontributi pér ruajtjen dhe promovimin e identitetit kombétar t&€ Kosovés
= Ekzistimi 1 potencialit pér arritjen e rezultateve kérkimore dhe zbatimin e tyre brenda dhe
jashté
= Ekzistimi 1 bashképunimit ndérkombétar né fushén e caktuar.



Neni 17 i1 Ligji pér VKSh (neni 17) pércakton se "Personat juridik kérkimoré-shkencoré qé
financohen nga buxheti i shtetit, duhet ta kené planin e objektivave pér veprimtariné kérkimore-
shkencore dhe strategjin€ e zhvillimit e cila duhet t’i pérfshij€, ndér t€ tjera, fushat e veprimtarisé
shkencore sipas Programit Kombétar t&€ Shkencés. Pér kété qéllim, vetém Universiteti i Prishtinés
e ka pérpiluar dhe miratuar “Strategjin€ pér veprimtari kérkimore- shkencore/artistike dhe
zhvillimore”. Pikat fillestare pér zhvillimin e késaj strategjie kan€ qen€ prioritetet pér veprimtaring
kérkimore-shkencore/artistike t€ theksuara né Programin Kombétar t€ Shkencés 2010-2015.
Universiteti 1 Prishtinés "i konsideron kéto si prioritete té t& veta kérkimore-shkencore dhe &shté i
pérkushtuar té sigurojé mbéshtetje t&€ vecanté pér njésité akademike, grupet kérkimore-shkencore
dhe individét & studiojné né kéto fusha'®.

Pér mé tepér, strategjia kérkimore-shkencore e Universitetit t& Prishtinés pérgendrohet né katér
fusha, té cilat gjithashtu korrespondojné me PKSh-né. Kéto fusha pérfshijné: burimet njerézore,
infrastrukturén kérkimore-shkencore, bashképunimin ndérkombétar dhe lidhjet me ekonoming dhe
shoggériné.

3.5. Financimi i K&I1

Ligji pér VKSh e pércakton sasiné e fondeve vjetore q¢ duhet t'i kushtohen veprimtarisé¢ sé¢
kérkimit shkencor. Neni 5 i Ligjit pér VKSh, thekson se "Pér sigurimin e kushteve dhe mjeteve té
nevojshme pér veprimtaring kérkimore-shkencore, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés ndan zero
pikeé shtaté pérqind (0.7%) t& buxhetit vjetor vendor.?"".

PBB-ja qé Kosova ia ka kushtuar kérkimit shkencor dhe zhvillimit éshté njé nga mé té ulétat né
krahasim me vendet e tjera t€ rajonit. Shpenzimet publike pér kérkime shkencore dhe inovacion
né vitin 2016 "arritén n€ veteém" 0.05% t& PBB-sé&, nga té cilat vetém njé€ e pesta ishte alokuar pér
kérkime shkencore dhe grante "*'. Shpenzimet qgeveritare pér kérkime shkencore né vitin 2017
ishin 0.1% t&é PBB-s€. Kosova ka njé rezultat t&¢ dobét bile edhe né shfrytézimin e kétij buxheti,
shpesh duke arritur ta shpenzojé mezi gjysmén e tij*%. Kjo éshté pasqyré e pérkushtimit t& dobét
politik ndaj K&I.

Pérve¢ financimit nga geveria, organizata t€¢ ndryshme donatore (ndérkombétare, bilaterale dhe
shumépaléshe) mbéshtesin projekte aplikative dhe zhvillimore kérkimore shkencore. Organizata
té tilla si Komisioni Evropian, Banka Botérore, ADA, USAID-i, dhe organizata t¢ tjera paragesin
burimin kryesor t€ shumicés s¢ K&I né Kosové. Aktualisht, burimet kryesore t& fondeve té
pérmendura n€ Raportin e pérparimit jané€ dy projekte afatgjata bilaterale me Austriné (HERAS)
dhe SHBA-né (TTL)23.

Nuk ka t& dhéna statistikore pér shpenzimet private (t€ biznesit) pér kérkime shkencore dhe
zhvillim. Madhé&sia e vogél e ekonomisé e zvogélon kapacitetin pér t€ investuar né infrastrukturén
kérkimore-shkencore. Pajisjet moderne pér laboratoré t& avancuar kérkojné investime t&€ médha
kapitale, t€ cilat shpesh jané pértej kapacitetit t€¢ vendeve t&€ vogla si Kosova.

2 Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore

2! Raporti i pérparimit i BE-s¢ pér Kosovén pér vitin 2016

22 Raporti i pérparimit i BE-sé pér Kosovén pér vitin 2018

2 Edukimi dhe kérkimi shkencor né rajonin e Ballkanit Peréndimor: Vlerésim i pérvojave t& vendeve dhe performancés sé tyre né programet e
financuara nga BE-ja, 2019.



Fondi i inovacionit

"Fondi 1 inovacionit" bashkéfinancohet nga Ministria e Inovacionit dhe Ndérmarrésis¢ (MIN) e
Republikés s¢ Kosovés dhe Ministria Federale Gjermane pér Bashképunim Ekonomik dhe
Zhvillim (BMZ) dhe zbatohet nga Qendra e Inovacionit t& Kosovés (QIK). QIK promovon dhe
mbéshtet zhvillimin e bizneseve té reja qé¢ kontribuojné né rritjen ekonomike dhe krijimin e
vendeve t€ punés. QIK né bashképunim me projektin "Krijimi i punésimit pérmes promovimit té
eksportit” t&€ Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, té porositur
nga BMZ-ja dhe i bashkéfinancuar nga MIN-i, dhe me Ministrin€ e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé
do té sigurojé

mbéshtetje financiare pér NVM-t€ pérmes skemés s¢ granteve té "Fondit t€ inovacionit". Qéllimi
1 skemés s€ granteve t€ "Fondit t& inovacionit" &shté t’i térheqé idet€ mé inovative me potenciale
pér eksport dhe krijim té punésimit pér ndérmarrjet mikro, t&€ vogla dhe t€¢ mesme (NMVM).
Shuma maksimale e grantit éshté 50.000 euro. Cikli 1 par€ u shpall n€ vitin 2018 dhe u ndané pesé
projekte. Thirrja e dyté éshté shpallur né vitin 2019, dhe u ndané teté projekte. 24

3.6. Projektet e donatoréve

Pérvec burimeve nga buxheti kombétar qé ndahen pér aktivitete t&€ K&I, ekzistojné disa organizata
dhe programe ndérkombétare g€ synojné nxitjen e zhvillimit t€ pérgjithshém ekonomik té
Kosovés.

= Banka Botérore éshté njé nga mbéshtetésit kryesoré té sektorit t& arsimit né¢ Kosové, duke
1 mbéshtetur strategjité parauniversitare dhe ato t€ arsimit t& lart€, forcimin e organizimit
dhe financimit té sistemit arsimor né¢ Kosové. N& Tabelén 1 né Shtojcén 2 jané paraqitur
projektet aktuale dhe té€ kaluara t&€ mbéshtetura nga BB-ja n€ fushén e arsimit.

= BE-ja éshté donatori mé& i madh ndérkombétar né Kosové. Q&€ nga viti 2007, éshté ofruar
ndihmé pérmes Instrumentit pér Ndihmén e Para-Anétarésimit (IPA), qé €shté mjeti
kryesor i strategjisé pér ndihmén e para-anétarésimit t&€ Komisionit Evropian. N¢ Tabelén
2 n€ Shtojcén 2 jané paraqitur projektet aktuale dhe té kaluara té financuara nga Zyra e BE-
s€ n€ Kosové.

Agjencia Austriake pér Zhvillim (ADA) - kryesisht ofron mbéshtetje pér arsimin e larté,
duke pérfshiré veprimtariné kérkimore-shkencore. Lista e projekteve t€ mbéshtetura nga
ADA é&shté paraqitur né Tabelén 3 t& Shtojcés 2.

= Donator€ t€ tjeré t€ réndésishém té K&I jané: USAID-1, GIZ-i, SDC-ja, et;.

Si konkluzion mund t€ themi se ekziston njé numér i konsiderueshém 1 institucioneve donatore
ndérkombétare g€ ofrojné mbéshtetje pér zhvillimin e sektorit t€ arsimit né Kosové. Megjithaté,
shumica e programeve t€ tyre kané pér qéllim rritjen e kapaciteteve institucionale né sektorin e
arsimit né pérgjithési dhe mbéshtetjen e zhvillimit t€ burimeve njerézore. Kurse vetém pak prej
tyre jané t€ pérgendruara né forcimin e aspekteve t€ kapaciteteve shkencore, teknologjike dhe té
inovacionit. Kjo sugjeron se ka hapésiré€ pér geverin€ qé té mobilizojé fonde né mbéshtetje t& njé
strategjie t€ ardhshme t€ inovacionit.

24 https://ickosovo.com/innovation-fund




4. PROGRAMET DHE INICIATIVAT NDERKOMBETARE DHE
RAJONALE

4.1. Zona Evropiane e Kérkimit (ERA)

Zona Evropiane e Kérkimit éshté njé zoné e pérbashkét e interesit, ku vendet evropiane kané masé
té pérbashkét t€ zhvillimit t€ kérkimit shkencor. Kjo zoné e pérbashkét e kérkimit shkencor e
promovon bashképunimin né kérkimin shkencor dhe shkémbimin e studiuesve. Ka gjashté
prioritete kryesore t&€ pércaktuara né ERA:

= Sisteme mé efektive kombétare t& kérkimit shkencor;

= Bashképunimi dhe konkurenca optimale transnacionale, duke pérfshiré bashképunimin dhe
konkurrencén optimale transnacionale dhe infrastrukturat e kérkimit shkencor;

= Tregu i hapur i punés pér studiuesit;

= Barazia gjinore dhe integrimi gjinor né kérkimet shkencore;

= Qarkullimi optimal, gasja n¢ dhe transferimi i njohurive shkencore duke pérfshiré
qarkullimin e njohurive dhe gasjen e hapur;

= Bashké&punimi ndérkombétaré;

Pér t’1 avancuar sistemet kombétare t&€ kérkimit shkencor dhe té inovacionit, vendet punojné né 24
tregues drejt adresimit t& prioriteteve t&€ lartpérmendura. Né Shtojcén 3 &shté dhéné lista e
treguesve dhe pasqyra e gjendjes aktuale t&¢ Kosovés.

Pér vendet g€ zgjedhin t& integrohen né Bashkimin Evropian, njé faktor i réndésishém pér
krahasimin e zhvillimit kombétar t€ kérkimit shkencor dhe inovacionit &shté krahasimi i tij me
Unionin e Inovacioneve dhe me Zonén Evropiane t& Kérkimit (ERA). Ky &shté njé proces qé
gjithashtu lidhet shumé me Acquis communautaire, kornizén kryesore té legjislacionit t& BE-s¢,
pérkatésisht Kapitullin 25, Shkenca dhe Kérkimi. Edhe pse acquis nuk kérkon transpozimin e
drejtpérdrejté té dispozitave t€ tij shkencore dhe hulumtuese n€ vendet aderuese, pritshmérité drejt
pranimit jané se vendet duhet t& pérafrohen né¢ masé t&€ madhe me kornizén e ERA-s, duke gené né
gjendje t& marrin pjesé né masé t€ madhe dhe t€ suksesshme né programet kornizé t& BE-s€ pér
shkencg, kérkim dhe inovacion. Prandaj, Republika e Kosovés, si njé vend kandidat potencial pér
anétarésim né¢ Bashkimin Evropian, duhet ta pérdoré kornizén dhe prioritetet ¢ ERA-s pér
zhvillimin e sistemit kombétar t& K&I. Pér t€ krijuar nj€ bazé t& qarté té situatés aktuale t& sistemit
té K&I té¢ Kosovés né krahasim me ERA-n, duhet t& béhet njé analizé e ploté krahasuese. Kjo
analizé duhet t€ ¢oj€ né nj€& udhérréfyes té qarté, me veprime dhe afate kohore, si dhe me aktoré
pérgjegjés drejt integrimit t& Kosovés né ERA. Kosova tashmé éshté pérkushtuar t&é punojé drejt
implementimit t& acquis né shkencé dhe kérkim duke e miratuar Marréveshjen e Stabilizim
Asociimit (MSA), pérkatésisht céshtjet e adresuara né nenin 118 t& MSA-s&®.

25 https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/news_corner/news/news-files/20150430_saa.pdf




4.2. Programet e tjera ndérkombétare me réndési pér sistemin
kombétar té K&I

Programet kryesore Europiane dhe rajonale né t¢ cilat Kosova merré pjesé, dhe pjesé e té cilave
éshté, pérfshijné:

= Korniza Evropiane e Kérkimit pér Kérkim dhe Inovacion, Horizon 2020

=  Programi COST

= Késhilli i Bashképunimit Rajonal/Strategjia Evropa Juglindore 2020

= Strategjia Rajonale e Ballkanit Peréndimor pér Kérkim dhe Zhvillim pér Inovacion
= Programi Erasmus +

= CEEPUS (Programi i Evropés Qendrore pér shkémbime né studimet universitare)

Korniza Evropiane e Kérkimit pér Kérkim dhe Inovacion, “Horizon 2020”

“Horizon 2020” €shté programi mé i madh 1 BE-sé pér financim té kérkimeve dhe inovacionit.
Eshté instrumenti kryesor i BE-sé& pér zbatimin e ERA-s. Kosova merr pjesé né kété program né
cilésin€ e Vendit Partner t€ Bashképunimit Ndérkombétar (ICPC). Pér heré t& paré Kosova filloi
t& marré€ pjesé né€ vitin 2008 né Programin e Shtaté Kornizé pér Kérkime Shkencore dhe Inovacion,
1 njohur ndryshe si FP7. Pjesémarrja e Kosovés né FP7 ishte shumé e ulét, me 23 aplikime (duke
pérfshiré 31 aplikues nga Kosova) té paraqitura nga Kosova, nga t& cilat 20 aplikime (duke
pérfshiré 28 aplikues) i plotésuan kriteret e pranueshméris€. Numri i propozimeve dhe i
pjesémarrésve &shté paraqitur n€ tabelén mé poshté né fushat tematike té FP7:

Propozime té paraqitura té pranueshme né FP7

Fusha tematike ¢ FP7

Shéndeti 6 7
Shkencat Shogérore dhe Shkencat Humane (ShShShH) 5 5
Transporti 2 2
NMP 1 3
Teknologjité e informacionit dhe komunikimit (TIK) 1 3
Mjedisi 1 3
SIS (Shkenca né& shoqgéri) 1 2
Bashképunimi Ndérkombétar (INCO) 1 1
Njerézit 1 1
Siguria 1 1
Gjithsej 20 28

Tabela 1. Numri i propozimeve té paraqitura dhe i pjesémarrésve té pérfshiré sipas fushave tematike té
FP7.
Burimi: DG-Research and Innovation, maj 2013.

Pérqindja e suksesit t€ Kosovés né FP7 ishte 17,86%, nga mesatarja prej 22,9% e vendeve t& ICPC.
Vetém 3 nga 20 propozime t&€ paraqitura t&€ pranueshme u financuan.

Projektet e pranuara né FP7

curo

Teknologjité e informacionit dhe komunikimit (TIK) 1 3 101,576.00
Shkencat Shoqgérore dhe Shkencat Humane (ShShShH) 1 1 92,400.00
Bashképunimi Ndérkombétar (INCO) 1 1 92,283.34

Gjithsej 3 5 286,259.34

Tabela 2. Numri i projekteve té pranuara dhe i pjesémarrésve té pérfshiré sipas fushave tematike té FP7.
Burimi: DG-Research and Innovation, maj 2013.



Né “Horizon 2020 nga viti 2014 e né vazhdim, Kosova filloi ta rrisé¢ numrin e aplikimeve, si dhe
té projekteve t€ pranuara. N¢ tabelén mé poshté jané dhéné informata mbi numrin e aplikimeve
dhe kontributin e BE-sé né euro, t& marra nga ueb-fagja e “Horizon 202072°;

Gjithsej Kontributi i kérkuar | Propozime/aplikime Propozime né Kontributi neto i BE-sé

aplikime nga BE-ja (EUR) té pranueshme shqyrtim i H2020

72 7,830,807 € 66 12 1,174,594 €
Tabela 3. Numri i aplikimeve nga Kosova dhe kontributet né euro

Né tabelén mé poshté jané dhéné informata mbi numrin e aplikuesve dhe kontributin e kérkuar nga
BE-ja né t€ gjitha vendet e Ballkanit Peréndimor:

Bmri i di Propozime t& Propozime né Kontributi i kérkuar Aplikime
Ml Lvendit pranueshme shqyrtim nga BE -ja (EUR) P

Serbia 2,214 244 773,787,674 € 2,828
Magedonia e Veriut 517 58 144,904,555 € 626
Mali i Zi 176 22 46,162,769 € 208
Kosova 66 12 7,830,807 € 72
Bosnja dhe

Hercegovina 343 46 81,046,225 € 445
Shqipéria 270 24 69,671,042 € 335

Tabela 4. Kosova kundrejt vendeve té Ballkanit Peréndimor

N¢ krahasim me vendet e tjera t€ Ballkanit Peréndimor, pjesémarrja e Kosovés né€ “Horizon 2020
mbetet mjaft e ulét. Kjo mund t'i atribuohet pjesérisht statusit t& Kosovés si vend i ICPC, qé nuk
&shté rasti me vendet e tjera t€¢ Ballkanit Peréndimor. Pérveg késaj, kapacitetet e pamjaftueshme
pér kérkime shkencore dhe pér rrjetézimin ndérkombétar mund té llogariten si faktor tjetér i
réndésishém pér nivelin e ulét t& pjesémarrjes.

N¢ tabelén mé poshté jané dhéné informata mbi propozimet e suksesshme dhe jo t& suksesshme
sipas Prioriteteve Tematike:

Pérqindja e
suksesit t&
propozimeve

Propozime té

Propozime né

Prioriteti Tematik pranueshme jo | 0o

t€ suksesshme

Hapésira

Shéndeti, ndryshimi demografik dhe miréqenia 3 3 50%
Veprimi pér klimén, mjedisi, efikasiteti i burimeve dhe 2 2 50%
Iéndét e para

Shoggérité e sigurta - Mbrojtja e lirisé dhe siguris€ sé 3 2 40%
Evropés dhe gytetaréve té saj

Teknologjité e informacionit dhe komunikimit 4 1 20%

26 hitps://webgate.cc.europa.eu/dashboard/sense/app/e02e4fad-3333-421 f-a12a-874ac2d9f0db/sheet/94 1 d3afe-da24-4c2e-99eb-
b7fcbd8529ee/state/analysis




Pérqindja e
suksesit té

Propozime té

. . . Propozime né
Prioriteti Tematik pranueshme jo P

hqyrti .
té suksesshme shayrtm propozimeve

Hapésira 0 1 100%
Shéndeti, ndryshimi demografik dhe miréqenia 3 3 50%
Veprimi pér klimén, mjedisi, efikasiteti i burimeve dhe 2 2 50%
1éndét e para
Shoqérité e sigurta - Mbrojtja e lirisé dhe sigurisé€ sé 3 2 40%
Evropés dhe qytetaréve t& saj
Teknologjité e informacionit dhe komunikimit 4 1 20%
Veprimet Marie-Sklodowska-Curie 10 1 10%
Evropa né njé boté q& ndryshon - Shoqgérité inkluzive, 25 2 7%
inovative dhe reflektuese
Infrastrukturat e kérkimit 2 0 0%
Shkenca me dhe pér shoqériné 2 0 0%
Siguria e ushqgimit, bujqésia dhe pylltaria e qéndrueshme, 1 0 0%

kérkimet detare dhe t& marinés dhe té€ ujérave té brendshém
dhe bio-ekonomia
Energji e sigurt, e pastér dhe efikase 1 0 0%

Transport i mencur, i gjelbér dhe i integruar 1 0 0%

Tabela 5 Aplikimet e pranueshme dhe ato né shqyrtim sipas Prioriteteve Tematike
Burimi: Horizon 2020 Dashboard *’

Asociacioni COST

Bashképunimi Evropian né Shkencé dhe Teknologji (COST)?® &éshté njé organizaté pan-evropiane
pér financim dhe kérkim, e cila i mbéshtet iniciativat kérkimore té rrjetit kérkimor dhe té
bashképunimit. Q¢ nga viti 2018 Kosova ka statusin e Vendit t&¢ Afért Fqinj (Near Neibouring
Country) dhe ka t€ drejté t€ marré pjesé€ né veprimet e COST-it. Komuniteti shkencor n¢ Kosové
ka treguar interes t€ madh pér t€ marré pjesé né€ veprimet e COST-it. Sipas t€ dhénave, ekzistojné
12 veprime t&€ COST-it né t€ cilat marrin pjesé studiues nga Kosova. Pérveg késaj, tre veprime té
tjera t&¢ COST-it jané aktualisht né€ procesin e vlerésimit,

Késhilli i Bashképunimit Rajonal/Strategjia Evropa Juglindore 2020

Kosova €shté¢ anétare e Késhillit t€ Bashképunimit Rajonal (KBR), dhe e ka nénshkruar Strategjing
Evropa Juglindore 202029. Nén shtyllén “Rritja e mengur” té strategjisé mbéshteten veprimet e
pérbashkéta rajonale nén dimensionin K&I dhe Inovacionet, té cilat kérkojné bashképunim rajonal
né katér fusha:

=  Pérmirésimi i pérsosmérisé dhe i produktivitetit t¢ kérkimit;

= Lehtésimi i bashképunimit shkencé-industri dhe transferimi i1 teknologjisé;

* Promovimi i inovacionit t€ biznesit dhe bizneset fillestare (start-up) inovative;
= Forcimi i geverisjes s€ politikave kombétare t€ kérkimit dhe inovacionit;

Programi Erasmus +

Kosova merr pjesé né¢ programet evropiane té arsimit qé nga viti 200230. Programet e vetme
arsimore né t& cilat Kosova kishte t& drejté t€ marré pjes€ deri n€ fund t& vitit 2013 ishin programi
TEMPUS pér ngritjen e kapaciteteve n€ arsimin e larté, si dhe programi i shkémbimit ERASMUS
MUNDUS, i cili mbéshteti shkémbimin e stafit akademik, studiuesve dhe studentéve.

27 https://webgate.ec.europa.eu/dashboard/sense/app/93297a69-09fd-4ef5-889f-b83c4e2 1d33e/sheet/a879124b-bfc3-493f-93a9-

34f0e7fbal24/state/analysis

https://www.cost.eu/
2 Strategjia Evropa Juglindore 2020: https:/rcc.int/files/user/docs/reports/SEE2020-Strategy.pdf

http://erasmuspluskosovo.org/
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Grafiku i méposhtém tregon informata themelore né lidhje me KAl: SHKEMBIMET
AFATSHKURTRA PER STAFIN DHE STUDENTET pér KOSOVEN 2015-20183!:

Shkémbimet afatshkurtra pér stafin dhe studentét
- | 20i8 2017 2016 2015

Shkémbimet pranuese t€ planifikuara pér vendet e 517 512 462 375
Programit (gjegjésisht "shtetasit jo-evropiang")

Shkémbimet dérguese té planifikuara pér vendet 263 260 200 195
Partnere (gjegjésisht "shtetasit evropiané")

Gjithsej pjesémarrés 780 772 662 570

Tabela 6. Projektet e shkémbimeve afatshkurtra pér stafin dhe studentét té Erasmus ~+

Shifrat e Kosovés pér bursat e akorduara pér Erasmus Mundus —Programin pér master té

pérbashkét®2:
2015 2016 2017 2018
Nr. i 0 1 6 3
studentéve

Tabela 7. Erasmus Mundus —Programi pér master té pérbashkét 2015-2018

NEé programin aktual arsimor t€¢ BE-s&, Erasmus +, Kosova e zgjeroi pjesémarrjen né skema té tjera
té reja, vecanérisht qé nga viti 2017, me marréveshjen e nénshkruar me Komisionin Evropian. Kjo
marréveshje €shté detyruese né aspekt financiar, me ¢’rast Kosova paguan faturén vjetore prej
50,000 eurosh.

Né programin Erasmus + Kosova merr pjesé né veprimet e “Key 17 (shkémbimet dhe programet
e diplomave té pérbashkéta), si dhe n€ veprimet “Key 2”, vecanérisht né veprimin pér ngritjen e
kapaciteteve né¢ arsimin e larté.

CEEPUS (Programi i Evropés Qendrore pér shkémbime né studimet universitare)

Q¢ nga viti 2008 Kosova iu bashkua Programit t€¢ Evropés Qendrore pér shkémbime né studimet
universitare (CEEPUS)*. Ky program kryesisht mbéshtet partneritetin e bashképunimit midis
universiteteve t&€ Evropés Qendrore dhe Juglindore dhe rrit bashképunimin ndér-universitar pérmes
shkémbimit t€ stafit akademik, studiuesve dhe studentéve. Né tabelén mé poshté jané paraqitur té
dhénat pér numrin e pérfituesve (studenté dhe staf akademik) nga CEEPUS-i:

Studenté Stafi GJITHSEJ
akademik
129 148

Qg vijné 19
Numri i studentéve/profesoréve qé vijné né
L OVUGHERY Kosové nga vendet e CEEPUS-it
pAIBEPIIEN Q& shkojné 201 67 268
studenté/profesoré nga Kosova qé
shkojné né vendet e CEEPUS-it

GIITHSE)

Tabela 8. Numri i pérfituesve nga skema e shkémbimit t¢ CEEPUS-it

31 http://erasmuspluskosovo.org/en/erasmus/projects/
32 http://erasmuspluskosovo.org/en/erasmus/projects/
3 https://www.ceepus.info/#nbb




5. GJENDJA AKTUALE E K&I NiE KOSOVE

Qeveria e Kosovés ka béré pérpjekje pér t’i zhvilluar politikat dhe ligjet e saj pér K&I, sic jané
PKSh-ja, PSAK-u dhe Ligji pér Veprimtariné Kérkimore-Shkencore, si dhe duke i dhéné K&I njé
vend t€ réndésishém né politikat e tjera qeveritare, t€ shpjeguara né seksionin 4.4.

Né seksionet vijuese jané paraqitur problemet kryesore qé ndikojné mbi sistemin e K&I né Kosové.

5.1. Efikasiteti i institucioneve té K&I

KKSh-ja ka nj€ rol t&€ réndésishém kur béhet fjalé pér hartimin dhe zbatimin e politikave t& K&I.
KKSh-ja dhe 15 anétarét e saj u miratuan né€ seancén plenare t&€ Kuvendit mé 12 korrik té vitit
2007, ndérsa ajo u formua dhe organet e saj u zgjodhén mé 20 dhe 22 tetor t& vitit 20084, Ajo
funksionoi deri né vitin 2011. Gjaté késaj periudhe, KKSh-ja e zhvilloi PKSh-né dhe standardet e
punés shkencore. Pas pérfundimit t€ mandatit t& paré t€ anétaréve t€ KKSh-s€¢, Kuvendi i Kosovés
nuk arriti t€ siguroj€ njé konsensus pér t€ eméruar anétaré t€ rinj t&€ KKSh-s€. Deri mé tani KKSh-
ja nuk funksionon.

Institucionet e Arsimit t€ Lart€¢ (IAL) duhet té jené organet kryesore qé kryejné veprimtari
kérkimore-shkencore. Megjithat€, sistemi i arsimit t€ larté né Kosové karakterizohet nga njé
margjinalizim i kérkimit shkencor. Universitetet kryesisht pérgendrohen né¢ mésimdhénie dhe kané
kapacitet t€ kufizuar pér aktivitete kérkimore. Ky pérfundim vlen pér té gjithé sektorin, duke
pérfshiré edhe Universitetin e Prishtinés, i cili éshté institucioni mé i madh qé merret me kérkim
shkencor né Kosové®>. Institucionet e arsimit t& larté kané qené njé kohé té gjaté t& pérqendruara
vetém né mésimdhénie né vend t€ kérkimit shkencor, dhe atyre akoma u mungon orientimi
strategjik dhe kapaciteti pér veprimtari kérkimore’®.

Pér sa i pérket inovacionit, MASHT-1 né bashképunim me ministrit€ e linjés, si¢ kérkohet me
Ligjin pér IShTDT, ende nuk ka arritur ta themelojé KSHI-n€ dhe institucionet e tjera mbéshtetése
pér inkubatorin shkencor afarist-teknologjik; parkun shkencor-teknologjik dhe akseleratorét
(pérshpejtuesit) e inovacionit shkencor. Deri tani MASHT-1 ka pérgatitur vetém njé¢ Udhézim
Administrativ pér organizimin, veprimtarin€é dhe pérbérjen e Késhillit t&€ Inovacionit Shkencor,
Transferit t€ Dijes dhe Teknologjisé.

5.2. Zbatimi i politikave té K&I

PKSh-ja €shté€ dokumenti kryesor strategjik qé€ e paraget orientimin strategjik dhe konceptual pér
zhvillimin e kapaciteteve dhe pérparésive shkencore-kérkimore. Ajo éshté e pérqendruar né
zhvillimin e faktoréve kryesoré né fushén e K&I: kapaciteteve njerézore, infrastrukturave
kérkimore, ndérkombétarizimin e K&I kombétar, lidhjen e shkencés me ekonominé dhe
pérsosmériné né K&I.

34 Programi Kombétar i Shkencés (2010).
3 Strategjia Rajonale e Ballkanit Peréndimor pér Kérkim dhe Zhvillim pér Inovacion; Seria e dokumenteve t& vendit- Kosova. Projekti i
Asistencés Teknike i Bankés Botérore i financuar nga Komisioni Evropian, 2013.
3¢ Praktikat mé t& mira t& bashképunimit biznes-universitete-qeveri pér inovacionin né Kosové, OBEZH, 2016.
Raporti i pérparimit i BE-sé pér vitin 2019



PKSh-ja e paré u miratua né mars té vitit 2010 pér njé periudhé pesé-vjecare®’. Q& nga skadimi i
PKSh-s¢ s¢ fundit né¢ vitin 2016, Kosova nuk ka krijuar objektiva té reja strategjike pér ta
mbéshtetur zhvillimin e veprimtarisé kérkimore. N¢& vitin 2016, ministri i MASHT-it, 1&€shoi njé
vendim pér ta zgjatur vlefshmériné e PKSh-s¢ dhe planin e zbatimit t¢ saj, deri sa té rishikohet dhe
hartohet PKSh-ja e re. Arsyeja pér kété vendim ishte se "aktivitetet kérkimore-shkencore do té
vazhdojné"*® deri né miratimin e PKSh-sé sé re.

Sa i pérket zbatimit t&¢ masave dhe aktiviteteve t& PKSh-s¢, ishte planifikuar qé organi kryesor
pérgjegjés té jet¢ MASHT-i, dhe, n€ disa raste, Agjencia e planifikuar Shtetérore pér Kérkime
Shkencore, e cila pritet t& themelohet me njé ligj t& vecanté pér VKSh-n&*°. MASHT-i ende nuk e
ka krijuar nj€ agjenci té tillé. As MASHT-i e as KKSh-ja nuk kané t& dhéna t€ mjaftueshme pér t&
raportuar pér mbarévajtjen e zbatimit, pér shkak t&€ mungesés s¢ mekanizmave t€ monitorimit dhe
mjeteve pér matjen e pérparimit dhe ndikimit t&¢ PKSh-s€. Nuk ka njé sistem t& géndrueshém pér
vlerésimin dhe monitorimin e zbatimit t&€ planit t& zbatimit t& PKSh-s¢&, prandaj, nuk ka asnjé raport
qé€ do té ofronte informacione pér arritjen e objektivave dhe rezultateve t&€ PKSh-s¢. Deri mé tani,
burimi 1 vetém 1 informacionit n€ lidhje me zbatimin e PKSh-sé jané tre Raporte t& vlerésimit:

= Raporti i vlerésimit i PSAK-ut 2011-2016, i pérgatitur né vitin 2015 nga MASHT-i

= Raporti 1 vlerésimit pér zbatimin e PSAK-ut 2017-2021, 1 pérgatitur né vitin 2017 nga
Rrjeti 1 Arsimit dhe Punésimit i Kosovés (KEEN)

= Raporti vjetor i vleré€simit pér vitin 2018 i PSAK-ut 2017-2021, i pérgatitur n¢ vitin 2019
nga MASHT-i.

Raporti 1 par€ i vlerésimit pér zbatimin e PSAK-ut 2011-2016, zbulon se pérqindja mesatare e
zbatimit t€ synimeve brenda nén-programit pér arsim té larté bazohet né indeksin sasior 2.5 nga 5.
Indeksi i1 kérkimit shkencor €shté vlerésuar t& jeté¢ 1 nga 5, duke treguar se "plani ka vonesa té
konsiderueshme né zbatimin e synimeve dhe aktiviteteve t& kérkimit shkencor"*’.

NEé raportin vjetor t€ vlerésimit pér vitin 2018 t&€ PSAK-ut 2017-2021, mund té shihen ndryshimet
pozitive nga viti 2017 né€ vitin 2018 né arritjen e rezultateve t&€ PSAK-ut. Né& kété raport, pérparimi
né arritjen e rezultateve té€ pritura €shté shprehur me nivelin e zbatimit nga 1 - nuk ka pérparim
deri n€ 5 (i arritur plotésisht). Ndryshimet mé domethénése jané vérejtur né:

= pérmirésimin ¢ mekanizmave pér zhvillimin profesional t¢ stafit akademik né IAL (nga 1.2 né 3.5)
= avancimin e infrastrukturés dhe teknologjisé pér mésimdhénie, puné kérkimore dhe shkencore;
® rritjen e numrit t€ publikimeve shkencore né revista té indeksuara ndérkombétare t&€ shkruara nga
stafi akademik ku &shté paraparé rritje prej 25% né ¢do vit (nga 1.6 né 3.2).
Ndérsa n€ lidhje me rritjen e pjesémarrjes né programet ndérkombétare t& arsimit t& larté dhe
programet e kérkimit shkencor dhe shkémbimin e stafit akademik dhe t& studentéve t& IAL-ve,
raporti nuk tregon ndonjé ndryshim ndérmjet viteve 2017 dhe 2018.

Nga ana tjetér, nj€ raport tjetér "Gjendja e kérkimit shkencor né Kosové", i publikuar nga projekti
"KEEN" né vitin 2018, paraget mé& shumé argumente sa i pérket zbatimit t&€ PKSh-s€. N¢ té€ njihet
pérparimi drejt zbatimit t&€ PKSh-sé&, por gjithashtu jané paraqitur disa pengesa dhe mungesa e
zbatimit t& masave dhe aktiviteteve t& PKSh-s&.*!. Teksti vijues né kornizé i paraget disa
informacione t€ nxjerra nga ky raport:

37 Programi Kombétar i Shkencés i Republikés s& Kosovés.

3 Vendimi i MASHT-it numér 49/01B, i datés 10 mars 2016.

¥ Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore

40 Raporti i Vlerésimit té Planit Strategjik t& Arsimit né Kosové 2011-2016, MASHT.



Sipas pérfagésueseve t¢ MASHT-it, edhe me njé buxhet té vogél té ndaré pér zbatimin e PKSH-sé, disa nga
aktivitetet e planifikuara filluan fazén fillestare té zbatimit. Pér shembull, né kuadér té programit jané
zhvilluar disa projekte shkencore, jané rritur aktivitetet e mobilitetit t& komunitetit shkencor, éshté siguruar
qasje mé e madhe né burimet elektronike si dhe éshté krijuar ¢mimi pér "Shkencétarin e vitit". Megjithaté,
ekspertét e tjeré t¢ intervistuar nuk pajtohen me kété pohim. Ata vlerésojné se deri mé sot asnjé nga
aktivitetet e planifikuara né kuadér té Programit Kombétar té Shkencés nuk éshté zbatuar plotésisht. Njé
ekspert i arsimit té larté vleréson se PKSH nuk éshté zbatuar si¢ duhet dhe se praktikisht nuk ishte funksional
pér shkak té mungesés sé fondeve. Pérveg késaj, nuk kishte mekanizma monitorimi pér té pércjellé progresin
e shénuar dhe ndikimin e programit té zbatuar pjesérisht.

Pérveg késaj, PKSH parashihte krijimin e njé skemé té bursave pér té financuar aktivitetet kérkimore né
studimet e doktoratés dhe pasdoktoratés jashté vendit. Qéllimi i kétij aktiviteti ishte qé té ofronte mbéshtetje
pér hulumtuesit pér té zhvilluar karrierén e tyre shkencore né fushén e tyre dhe pastaj té mund té sjellin
rezultatet e tyre kérkimore né Kosové, si njé mekanizém i sjelljes sé kapaciteteve té reja (brain gain). Ky
aktivitet planifikohej té financonte 20 studenté té doktoratés (14,000 EUR secili) dhe 10-15 pasdoktorata
(20,000 EUR secili) qé arrijné shumén rreth 530,000 EUR né vit. Ky propozim éshté planifikuar para teté
viteve dhe deri mé sot nuk jané ndérmarré masa konkrete pér té ofruar zhvillimin e njohurive té reja. Nése
supozohet se kjo skemé e bursave do té ishte aktive pér teté vite dhe 35 studiues do té dérgoheshin né vit né
studime té doktoratés apo pasdoktoratés, deri tani, Kosova do té dérgonte 280 studiues jashté vendit.
Mesatarisht, nése njé kérkues do té kishte pérfunduar punén e tij/saj kérkimore pér katér vite, sot Kosova
do té kishte 175 rezultate kérkimore. Studiuesit e kthyer do té ishin pérfshiré dhe do té mund té
angazhoheshin dhe té kontribuonin né institucionet e arsimit té larté dhe institutet e tjera kérkimore.

Megjithaté, sipas njé ish-anétari té KKSH-sé, MASHT-i éshté pérpjekur ta zévendésojé skemén e bursave
né bursa me shuma minimaliste pér studentét e doktoratés prej rreth 2,000 EUR pér bursé, qé arrijné
shumén prej 50,000 EUR né vit. Mekanizmi aktual pér mbéshtetje pér zhvillim t& njohurive té reja éshté
480,000 EUR né vit mé pak se sa skema e propozuar. Pér mé shumé, nuk ka déshmi pér té vierésuar ndikimin
e bursave té ofruara.

Puna kérkimore ende konsiderohet si sferé margjinale né Kosové. Programi Kombétar i Shkencés duhet té
béhet pjesé pérbérése e sistemit té arsimit té larté dhe me réndési thelbésore pér zhvillimin ekonomik dhe
social té Kosovés. Megjithaté, zbatimi i pjesshém i programit dhe mungesa e politikave ndikojné né njé puné
kérkimore té pastrukturuar dhe ad-hoc tek i gjithé komuniteti shkencor né Kosové. Né vend qé MASHT-i t&
pérpiget ta béjé mé té lehté pér komunitetin shkencor angazhimin né puné kérkimore, mungesa e Programit
Kombétar té Shkencés krijon konfuzion tek hulumtuesit shkencor, pasi qé mungon pércaktimi i fushave
prioritare pér kérkim dhe mundésité e financimit.

Sa 1 pérket monitorimit té zbatimit t¢ dokumentit strategjik t&¢ K&I, nuk ka pérpjekje t&
vazhdueshme pér t€ krijuar mekanizma pér zbatimin e politikave t&¢ K&I dhe pér t€ krijuar njé
sistem adekuat pér ta vlerésuar dhe monitoruar zbatimin e planit pér zbatimin e PKSH-sé. Progresi
drejt arritjes s€ objektivave dhe synimeve t&€ PKSh-s¢ nuk u mat si duhet duke e béré vlerésimin
dhe raportimin né ményré jo-sistematike. Prandaj, kérkimi shkencor né¢ Kosové jo vetém qé ka
mungesa né¢ "fazén e zbatimit - kryesisht pér shkak t& mungesés sé fondeve dhe réndésisé nga
Qeveria e Kosovés - por gjithashtu mbetet i pazhvilluar né fazén e vlerésimit dhe t& monitorimit*?.
Kjo, nga ana tjetér, ka njé ndikim negativ n¢ zhvillimin e K&I. MASHT-i duhet t& paragesé

4! Gjendja e kérkimit shkencor né Kosové. KEEN, 2018.
42 Edukimi dhe kérkimi shkencor né rajonin e Ballkanit Peréndimor: Vlerésim i pérvojave té vendeve dhe performancés sé tyre né programet e
financuara nga BE-ja, 2019.



statistika t& besueshme pér ta monitoruar pérparimin né kété fushé. Pér mé tepér, véshtirésité
kryesore né kryerjen e kérkimeve shkencore né Kosové jané mbéshtetja e pamjaftueshme me mjete
financiare, mungesa e burimeve njerézore dhe bashképunimi 1 dobét kombétar dhe ndérkombétar
midis institucioneve dhe organizatave. “Financimi i pamjaftueshém ¢on né infrastrukturé t&€ dobét,
munges¢ laboratorésh dhe materialesh pér t€ béré eksperimente dhe mungesé¢ té stimulimit pér

kérkime t& komercializuara *3.

5.3. Fondet dhe shpenzimet pér K&I

Sipas Raportit t& fundit t& pérparimit t&¢ BE-sé pér Kosovén "Ligji pér VKSh-né nuk po zbatohet
pér shkak t&€ mungesés s€ fondeve. Shpenzimet geveritare pér kérkime shkencore arrijné né€ vetém
0.1% té PBB-sé*. Megjithaté, ky buxhet i pérfshin vetém alokimet e geverisé pér Fondin
Kombétar pér Shkencé. Kétu nuk &shté pérfshiré buxheti g€ ndahet pér institutet kérkimore dhe
universitetet, té cilat gjithashtu, sipas Ligjit pér VKSh, jan& pérkufizuar si institucione kérkimore.
Kjo tregon se Kosova ende nuk ka zhvilluar nj¢ metodologji adekuate dhe gjithépérfshirése pér
financimin e K&I. Nuk ka t& dhéna t€ mjaftueshme pér fondet e alokuara dhe shpenzimet né
arsimin e larté (ku pérfshihet K&I) dhe ato jané t€ shpérndara né raporte t€ ndryshme dhe t&
paraqitura pér géllime t€ ndryshme. Pér mé tepér, t&¢ dhénat pér shpenzimet pér K&I zakonisht
pérfshihen brenda zérave buxhetoré t€ dedikuar pér arsimin e larté né kuadér t¢ MASHT-it dhe pér
universitetet publike.

Né nivelin ndérkombétar, Manuali i Frascatit i OBEZH-it¥ shérben si standard botéror pér
mbledhjen dhe raportimin e statistikave t€ krahasueshme ndérkombétarisht mbi burimet financiare
dhe njerézore kushtuar kérkimit dhe zhvillimit eksperimental. Manuali 1 Frascatit éshté de fakto
dokumenti referencé pér K&Zh népér vende dhe né faza t&é ndryshme té zhvillimit ekonomik, me
forma té ndryshme té strukturave ekonomike dhe té sistemeve kombétare té kérkimit dhe me njé
spektér t& gjeré t€ infrastrukturave statistikore.

Lidhur me matjen e shpenzimeve pér K&Zh, Manuali i Frascatit i ndan ato n€ dy kategori kryesore
dhe né disa nén-kategori:

= Shpenzimet aktuale
o Shpenzimet e punés pér personelin e brendshém t&€ K&Zh (duke 1 pérfshiré méditjet dhe
rrogat)
o Shpenzimet e tjera aktuale (personeli i jasht¢m i K&Zh, blerja e shérbimeve dhe
materialeve, shpenzimet administrative)
* Shpenzimet kapitale
o Toka dhe ndértesat
o Makineria dhe pajisjet (T dhe transporti, makinerité dhe pajisjet e tjera, etj.)
o Softueri kompjuterik i kapitalizuar
o Produkte té tjera t& pronésisé intelektuale

4 Edukimi dhe kérkimi shkencor né rajonin e Ballkanit Peréndimor: Vlerésim i pérvojave t& vendeve dhe performancés sé tyre né programet e
financuara nga BE-ja, 2019.

4 Raporti i pérparimit i KE-s& pér vitin 2019.

45 Manuali i Frascatit 2015 - Udhézime pér mbledhjen dhe raportimin e t& dhénave mbi kérkimin dhe zhvillimin eksperimental



Kur krahasohen kéto kategori me kategorité dhe nénkategorité e buxhetit t& Kosovés, mund té
shihen ngjashméri, si né tabelén e méposhtme:

Kategorité sipas manualit FRASCATI Kategorité e buxhetit té
Kosovés

S s vl Shpenzimet e punés pér personelin e brendshém — Méditjet dhe rrogat
aktuale té K&Zh
Shpenzimet e tjera aktuale: Mallrat dhe shérbimet
-Personeli i jashtém | K&Zh

-Blerja e shérbimeve, furnizimeve dhe
materialeve pér t’i mbéshtetur realizuesit e Shérbimet komunale
K&Zh

-Té tjera (p.sh. shpenzimet e pérgjithshme t&é

administratés, shérbimet komunale)

S daivalae Toka dhe ndértesat Shpenzimet kapitale
kapitale Makineria dhe pajisjet

Tabela 9. Kategorité e shpenzimeve buxhetore sipas Frascatit kundrejt atyre té buxhetit té Kosovés

Subvencionet dhe transferet

Sa i pérket burimit t&€ financimit pér K&Zh (tani K&I), manuali i Frascatit i pércakton burimet e
méposhtme si burimet kryesore té financimit: ndérmarrjet e biznesit, geveria, arsimi 1 larté,
organizatat jofitimprurése private dhe pjesa tjetér e botés (e cila 1 pérfshin organizatat
ndérkombétare)

Prandaj, pér shkak t&€ mungesés sé€ t&¢ dhénave pér shpenzimet pér K&I nga té gjitha burimet (si¢
jané sektori publik, sektori privat dhe organizatat ndérkombétare), Eshté e pamundur té llogaritet
indeksi i "shpenzimeve bruto té vendit pér K&Zh (GERD)”, i cili i pérfshin shpenzimet pér kérkime
dhe zhvillim nga ndérmarrjet e biznesit, institucionet e arsimit t& larté, si dhe qeveria dhe
organizatat jofitimprurése private.*

Prandaj, pér géllimin e késaj analize, éshté béré nj€ llogaritje e fondeve publike t¢ dedikuara pér
institucionet e arsimit t& lart€ dhe institucionet kérkimore né bazé t€ Ligjit pér Buxhetin e
Republikés s¢ Kosovés pér periudhén 2014-2019.

Megenése kemi gjetur disa ngjashméri (shih tabelén 9) midis udhézimeve t&é Frascatit dhe
kategorive té buxhetit t&¢ Kosovés (z€rat buxhetor¢), jané grumbulluar dhe analizuar t€ dhénat pér
buxhetin e planifikuar vjetor té institucioneve kryesore t& arsimit t& larté dhe institucioneve
kérkimore (shih Shtojcén 4 pér mé shumé detaje). Buxheti vjetor i institucioneve publike €shté i
pérbéré nga disa kategori, si méditje dhe rroga, mallra dhe shérbime, subvencione dhe transferime,
si dhe shpenzime kapitale. Eshté e qarté se buxheti i alokuar (sipas kategorive t& lartpérmendura)
nuk shpenzohet vetém pér veprimtarin€é e K&I, por edhe pér aktivitete t& tjera mbéshtetése,
megjithaté, tabela e méposhtme ofron njé pasqyré té pérgjithshme té buxhetit té alokuar nga QK-
ja pér FKSh-né, universitetet dhe institucionet kérkimore. Pérveg késaj, t& dhénat pér buxhetin e
pérgjithshém vjetor t&¢ Kosovés dhe PBB-né jané paraqitur pér t’u pérdorur mé voné si masa pér
krahasim:

46 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:Gross_domestic_expenditure_on R_%26_D_(GERD)




PBB-ja né euro 5,567,494,000  5,807,009,000 6,070,113,000  6,413,861,000 6725913,000% 7,127,000,000%%

BUXHETI I 1,589,324,952 1634886850 1,678,709,487  2,001,020,477  2,080,480,837 2,378,231,797
PERGJITHSHEM I

KOSOVES

BUXHETI I 42,795,929 44,371,963 43216,372 45,967,234 51,681,720 58,287,345

PERGJITHSHEM pér

FKSh-NE, AL dhe

Institucionet

Keérkimore

Tabela 10. Buxheti i institucioneve K&I
* Vlerésimi

Burimi: Ligji pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitet 2014-2019 dhe Agjencia e Statistikave té
Kosovés

Pérqindja e buxhetit t€ alokuar pér FKSh-né, universitetet dhe institucionet kérkimore si pérqindje
e buxhetit t& Kosovés dhe PBB-sé&, éshté llogaritur né bazé té t&€ dhénave nga tabela 10 dhe éshté
paraqitur né figurén vijuese:

Buxheti pér AL dhe Kérkimin si % e
buxhetit t&é Kosovés
2.69%  211%

Buxheti pér AL dhe Kérkimin (% e PBB-
sé)

0.82Y%
2.57% -

248%  2.45%

0.77% 0.76%

0.71% 0.72%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura 2. Buxheti pér FKSh-né, AL dhe pér kérkim si pérqindje e buxhetit vjetor dhe PBB-sé.
PBB-ja pér vitin 2019 éshté vierésim?*, késhtu qé buxheti pér AL dhe Kérkimin (% e PBB-sé) pér vitin 2019 éshté
njé pérqindje e vlerésuar

Si¢ mund té shihet, buxheti pér FKSh-ng, institucionet e arsimit t& larté dhe institucionet kérkimore
si pérqindje e buxhetit t&€ pérgjithshém vjetor t& Kosovés ka réné nga viti 2014 deri né vitin 2017,
kryesisht pér shkak se buxheti vjetor pér institucionet e arsimit t& larté dhe institucionet kérkimore
nuk ishte rritur ndjeshém, pasi q¢€ buxheti i Kosovés rritet pér ¢do vit. Vetém né vitin 2018 mund
t& shihet nj€ rritje e ndjeshme prej 0,18% ose rreth 6 milion euro mé& shumé t¢ alokuara né vitin
2018 né krahasim me vitin 2017. N& ményré t& ngjashme, pér sa i pérket pérqindjes s€ buxhetit
pér institucionet e arsimit t& larté dhe institucionet kérkimore né raport me PBB-né, mund té shihet
njé€ rritje e pérqindjes nga 0.72% né vitin 2017 né 0.77% né vitin 2018. Si¢ u pérmend mé lart,
pérqindja pér vitin 2019 &shté nj€ vlerésim i llogaritur.

Né vitin 2010, Kuvendi i Republikés sé Kosovés e miratoi FKSh-né dhe asaj iu nda njé shumé nga
buxheti q¢ ishte pércaktuar nga FKSh-ja. Buxheti pér Fondin Kombétar pér Shkencé (FKSh) ishte

47 hitp://ask.rks-gov.net/en/kosovo-agency-of-statistics/add-news/gross-domestic-product-gdp-by-economic-activity-and-by-expenditure-
approach-2018

48 Vierésimi nga Programi pér Reforma né Ekonomi 2019-2021
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ndaré n€ bazé t&€ objektivave t&¢ FKSh-s¢. Mjetet e FKSh-sé¢ ndahen pérmes dhjeté (10) skemave
kryesore t€ financimit. Tabela e méposhtme &shté pérgatitur né bazé né t& dhénave statistikore t&
MASHT-it nga "Raporti pér veprimtariné e Departamentit t& Shkencés dhe Teknologjis¢ né
MASHT pér periudhén 2011-2019". Né t& jané paraqitur informatat pér skemat financiare dhe
buxhetin e alokuar pér skema té tilla:

Alokimet e Fondit Kombétar pér Shkencé

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
inancimit
Publikime® 100,000 € 100,000€ 100,000 € 85,000 € 79,000 € 79,000 € 79,000 € 79,000 € 300,000 €

Projekte té 233,965 € 80,000€ 81,970 € 93,524 €  150,000€ 150,000€ 150,000 € 150,000 € 117,000 €
vogla

shkencore

Shkémbime 12,000 € 15,000€ 22,000 € 40,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 200,000 €
afatshkurtra

Bursa pér 0€ 100,000€  95,000€ 100,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 40,000 € 200,000 €
doktoraté

Cmime pér 5,000 € 7,500 € 7,500 € 6,500 € 12,000 € 12,000 € 12,000 € 12,000 € 25,000 €
studiuesit

Pajisje NA NA NA 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 50,000 € 200,000 €
laboratorike

Skema e NA NA NA NA 15,000 € 15,000 € 15,000 € 15,000 € NA
kuponéve

(vauceréve) té

inovacionit

Bursa pér pas- NA NA NA NA NA NA NA NA 100,000 €
doktoraté

Bursa pér NA NA NA NA NA NA NA NA 100,000 €
studime master

Mbéshtetje pér NA NA NA NA NA NA NA NA 10.000 €
aplikim né

projekte

ndérkombétare

Gjithsej FKSh | 350,965€ | 302,500 € | 306,470 € | 375,024 € | 396,000 € | 396,000€ | 396,000 € 396,000 € 1,252,000 €

Tabela 11. Fondi Kombétar pér Shkencé, alokimet buxhetore sipas skemave (2011-2018)
Burimi: MASHT- Raport pér veprimtariné e Departamentit ¢ Shkencés dhe Teknologjisé né MASHT pér periudhén
2011-2014

N¢ tabelén e mésipérme jané dhéné informata mbi fondet e planifikuara pér skemat shkencore dhe
kérkimore, por jo pér shpenzimet reale q¢ jan€ krijuar gjaté tre viteve t€ fundit. Aktualisht nuk ka
té dhéna né dispozicion, pér qéllimin e késaj analize, né lidhje me buxhetin e shpenzuar né fushén
e AL dhe K&I.

Né praktiké, fondet e alokuara pér K&I duket se jané mé t€ uléta né krahasim me ato t&
planifikuara. Ky fakt éshté theksuar edhe né raportin “Gjendja e kérkimit shkencor né¢ Kosové”,
ku thuhet se “Né vend té shumés prej 5,393,953 EUR té€ planifikuar pér financimin e aktiviteteve
g¢€ lidhen me kérkimin, shkencén, infrastrukturén, mobilitetin dhe ndérkombétarizimin e kérkimit
shkencor, né pesé vitet e fundit vetém 520,000 EUR né vit jané ndaré nga MASHT-i. Vetém
vlerésimi aritmetik i problemit nénkupton g& skema e re e shpenzimeve té fondit t& shkencés &shté
4,873,953 EUR mé pak se sa q¢ parashihej me PKSH pér té mbéshtetur shkencén dhe komunitetin
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shkencor né Kosové. Pér shembull, kur &shté planifikuar krijimi i 10 laboratoréve, secili prej tyre
€shté vlerésuar t€ kushtojé¢ mé shumé se 250,000 EUR, ndérsa buxheti i pérgjithshém i fondit pér
shkencé prej 520,000 EUR &shté i mjaftueshém pér t€ themeluar vetém dy laboratorg, duke 1&éné
anash té gjitha aktivitetet e tjera">'.

Sipas pérfaqésuesve t& MASHT-it, edhe pse buxheti &shté shumé i ulét, zakonisht ai nuk
shpérndahet plotésisht, pér shkak t& numrit t€ vogél t€ aplikimeve pér financim té projekteve qé i
pranon ministria. Studiuesit nuk aplikojné pasi q¢ madhésia e granteve né dispozicion nuk &shté e
mjaftueshme q¢ ata t&€ kryejné njé€ aktivitet t€ réndésishém kérkimor.

N¢ vitin 2015, MASHT-i ka béré nj¢ vlerésim t& PSAK-ut t&¢ méparshém (2011-2016). N¢ té jané
dhéné informata né lidhje me shpenzimet pér AL dhe proporcionin né raport me PBB-né¢ dhe
buxhetin e pérgjithshém t& Kosovés (BPK). Tabela mé poshté &shté pérgatitur né€ bazé t&€ Raportit
té vlerésimit t&€ Planit Strategjik t& Arsimit né Kosové 2011-2014.

I Y ) N T

Financimi 1 arsimit t€ larté (miliona 34.63 37.62 41.02 50.76
euro)

Shpenzimet né AL s1% e PBB-s¢ 0.77% 0.77% 0.77% 0.77%
Shpenzimet né AL si% e BK-sé 2.45% 2,61% 2.79% 3,19%

Tabela 12. Shpenzimet né arsimin e larté
Burimi: Raporti Vjetor i Vierésimit pér vitin 2018 pér Zbatimin e Planit té Veprimit té PSAK -ut.

5.4. Kapacitetet kérkimore dhe publikimet

Né Kosové, kapacitetet kérkimore jané adresuar vazhdimisht (Raportet e pérparimit t& KE-s¢ gjaté
dekadés s¢ fundit) si nj¢ fushé qé duhet t€ pérmirésohet né ményré sistematike. Kapacitetet
kérkimore pérfshijné kryesisht studiues té pérgatitur, me njohuri dhe aftési t€ konsiderueshme pér
t& arritur pérsosméri n€ kérkim, duke pérfshiré ndérmarrjen, aplikimin dhe shpérndarjen e punés
kérkimore (OBEZH, pa dat&)>. Kjo kryesisht mbéshtetet tek studiuesit e pérgatitur me kualifikim
pérkatés akademik. Megjithaté, né Kosové nuk ka njé kuptim t& pérbashkét pér profilin e
studiuesve. Studiuesit g€ punojné n€ universitete pérkufizohen me Ligjin pér Arsimin e Larté:

°I Gjendja e kérkimit shkencor né Kosové. KEEN, 2018.
32 hitps://www.oecd.org/sti/Session%204_The%20evolving%20path.pdf

53 Ligji pér Arsimin e Larté udhézon se né Universitet dhe né statutet € IAL-ve t& tjera mund té specifikohen kritere
mé specifike pér secilin titull akademik. Dallimi midis titujve akademiké qé kérkojn& doktoraturé kryesisht ka t&
bé&j€ me numrin e publikimeve né revista me recension ndérkombétar, si dhe me periudhén e caktuar t& p érvojés né
mésimdhénie dhe zhvillim akademik/té kurrikulave.




Titulli Pérshkrimi i kualifikimit dhe i pérvojés 53
akademik

Titujt akademiké né universitete

Profesor i Doktorata e pérfunduar

rregullt Publikime né& revista me recension ndérkombé&tar
Té& paktén 8 vjet udhéheqje t& suksesshme akademike pérmes hartimit t& kurrikulave, risive
pedagogjike, kérkimit dhe publikimit

Profesor i Doktorata e pé&rfunduar

asociuar Publikime né revista me recension ndérkombé&tar
Njé sfond té suksesshém t&€ mé&simdhénies, kérkimit dhe té praktikés profesionale apo artistike
Profesor Doktorata e pé&rfunduar
asistent Publikime né& revista me recension ndérkombé&tar
Njé& sfond t& suksesshém t& mésimdhénies, hulumtimit dhe t& praktikés profesionale apo artistike
Asistent Studime t€ pérfunduara t&€ masterit
universiteti
Titujt akademiké né institucionet e tjera té arsimit té larté
Profesor Doktorata e pérfunduar

Publikime né revista me recension ndérkombétar
Njé sfond t& suksesshém t& mésimdhénies, kérkimit dhe t&€ praktikés profesionale apo artistike

Profesor Doktorata e pé&rfunduar
asistent Publikime né revista me recension ndérkombé&tar
Njé& sfond t& suksesshém t& m&simdhénies, kérkimit dhe t& praktikés profesionale apo artistike
Ligjérues Sé& paku studime té€ pérfunduara Bachelor
Njé sfond té suksesshém t& mé&simdhénies>*
Asistent Sé& paku studime té€ pérfunduara Bachelor
ligjérues

Tabela 13. Titujt akademiké né arsimin e larté né Kosové.
Burimi: Ligji pér Arsimin e Larté

Dallimi midis titujve akademiké qé kérkojné doktoraturé kryesisht ka t€ b&jé me numrin e
publikimeve né revista t&€ me recension ndérkombétar, si dhe me periudhén e caktuar t& pérvojés
né€ mésimdhénie dhe zhvillim akademik/t¢ kurrikulave. Universitetet né Kosové nuk kané vende
kérkimore t€ punés. N& fakt, pér sa i pérket dispozitave t& Ligjit pér AL (neni 26), vetém nga titujt
akademiké profesor i rregullt, profesor i asociuar dhe profesor asistent kérkohet t&€ déshmojné
pérfshirje n€ puné hulumtuese dhe publikime. Prandaj, ata q¢€ punojné né kéto pozita né t&€ nj&jtén
kohé konsiderohen edhe si studiues.

Ndérsa Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore i pérkufizon titujt pér shkencétarét dhe
studiuesit, té cilat jané paraqitur né tabelén mé poshté.

Titujt shkencoré
Bashképunétor Gradén e doktorit t¢ shkencés, q€ ka
~ shkencor Sé paku njé punim shkencor t& botuar né ndonjé revisté relevante ndérkombétare.
Bashképunétor i Gradén e doktorit t& shkencés, q€ ka
larté shkencor Sé paku tri punime shkencore t& publikuara né revistat relevante ndérkombétare (dy

prej tyre pas zgjedhjes s¢ fundit)

Késhilltar shkencor ~ Gradén e doktorit t& shkencés, q& ka
S¢€ paku pesé punime shkencore té publikuara né revistat relevante ndérkombétare (dy
prej tyre pas zgjedhjes s€ fundit) dhe q& ka marré pjesé me sukses né organizimin e
veprimtarisé¢ shkencore.

Titujt hulumtues

Hulumtues Ka kryer studimet master pér master shkencor, me noté mesatare mbi 8

Hulumtues i Ka regjistruar studimet e doktoraturés dhe q¢ ka punime t& publikuara né revista
pavarur shkencore

Tabela 14Tituj shkencoré dhe hulumtues né Kosové
Burimi: Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore
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Vendet kérkimore-shkencore té punés né Kosové jané t&€ krahasueshme me titujt kérkues-shkencor
g€ njihen n€ ERA. Iniciativa e BE-s¢ pér shkémbimin e hulumtuesve - EURAXESS, pérkufizon
katér lloje té titujve hulumtues>>:

Titulli

Hulumtues i Kandidatét pér doktoré shkencash qé bé&jné kérkime nén mbikéqyrje né industri, institute
Shkallés sé Paré kérkimore ose universitete.
(R1)
Hulumtues i njohur  Ata qé kan¢ gradén e doktorit t& shkencave, por q&¢ nuk kan¢ krijuar ende njé nivel té
(R2) konsiderueshém té pavarésisé.
Hulumtuesit me nivel ekuivalent t& pérvojés dhe kompetencés.
Hulumtues i Hulumtuesit gé kané zhvilluar njé nivel t& pavarésisé.
pavarur (R3)
Hulumtues Hulumtuesit ¢ udhé&heqin fushén ose 1éminé e tyre hulumtuese.
udhéheqés (R4)

Tabela 15. Titujt/profilet hulumtues né EURAXESS
Burimi: EURAXESS

Né fakt, t¢ dhénat nga Agjencia e Akreditimit e Kosovés tregojné se institucionet e arsimit té larté
né Kosové kané punésuar staf akademik me kualifikime si doktor shkence, kandidat pér doktor
shkence. master, doktor i mjekésis€, bachelor (asistenté) dhe inxhinieré (Shih figurén 4).

1488
764
448
] —
Doktor Master Kandidat pér Bachelor Dr. i mjek. Inxh.
shkence doktor
shkence

Figura 3. Numri i stafit akademik té punésuar né institucionet e arsimit té larté né Kosové
Burimi: E-akreditimi (KAA)°

Sipas burimit t€ nj&jte, 69% e stafit €shté personel me orar t€ ploté pune g€ punon né aktivitete t&
mésimdhénies dhe aktivitete kérkimore. Pavarésisht nga pozicioni i tyre akademik, stafi akademik
gjithashtu ka t&€ drejté t&€ angazhohet né veprimtari kérkimore dhe publikime kérkimore, si¢ &shté
pérshkruar né tabelén nr.12 mé lart. Prandaj, numri i stafit akademik si¢ €shté paraqitur né grafikun
nr. 3, po ashtu mund té konsiderohet edhe si numri i hulumtuesve t&€ punésuar né IAL-t¢€ e Kosovés,

35 https://euraxess.ec.europa.eu/europe/career-development/training-researchers/research-profiles-descriptors
36 https://e-akreditimi.rks-gov.net (t& dhénat e marra mé: 16-10-2019



megenése me kushtet e kontratés ata obligohen t& realizojné projekte dhe publikime t& kérkimit
shkencor.

Kosova duhet t’i pérkufizojé profilet kérkimore né njé kuptim mé té miré dhe ekuivalent me
pérkufizimet ndérkombétare. Kjo pérfshin gjithashtu nevojén pér punésim e hulumtuesve né
universitete, me angazhim me orar t& ploté pér puné hulumtuese dhe projekte hulumtuese.

Pér sa i1 pérket publikimeve, né krahasim me vendet e tjera t¢ Ballkanit Peréndimor, Kosova ende
renditet n€ fund t€ list€s. Numri i publikimeve &shté 1 ulét, por me tendencé pér t'u rritur né vitet e
fundit. N¢ grafikun e méposhtém jané paraqitur informata pér periudhén 2008-2016 pér numrin e
artikujve né revistat shkencore dhe teknike, qé i referohen numrit t¢ artikujve shkencoré dhe
inxhinieriké t€ publikuar né fushat e méposhtme: fiziké, biologji, kimi, matematiké, mjekési
klinike, kérkime biomjeké&sore, inxhinieri dhe teknologji, dhe shkencat e tokés dhe hapésirés:
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o
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& 300
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= 200
zZ
100
—
O 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
—¢— Albania 51.9 76.8 140.8 165.2 214.1 359.5 360.7 269 191.4
Bosna and Hercegovina ~ 372.6 406.9 494.5 542.6 572.9 494.5 477.8 524.6 508.5
—tr— K0SOVO 52.1 95 120 106.5 116.6 127.6 125.6 133.3 189
Montenegro 66 67.3 106.8 133.7 162.1 198.8 219.3 206 257.8
—#— North Macedonia 293.9 355.9 346.1 434.3 496.1 505.6 556.7 576.4 483.1

Figura 4. Artikujt né revistat shkencore dhe teknike pér periudhén 2008-2016 sipas Fondacionit Kombétar pér
Shkencé (indeksi FKSh)>’
Burimi: Banka Botérore 2019 https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=2&series=IP.JRN.ARTC.SC&country=#

5.5. Infrastrukturat kérkimore-shkencore

Infrastrukturat kérkimore-shkencore luajné njé rol gjithnjé¢ e mé t&€ réndésishém né pérparimin e
njohurive shkencore dhe teknologjike. Infrastrukturat kérkimore-shkencore jané thelbésore pér t&

57 FK Sh-ja e merr parasysh numérimin e artikujve nga njé grup i revistave t& pérfshira nga Indeksi i Citimit Shkencor
(SCI) dhe Indeksi i Citimit t&€ Shkencave Shogérore (SSCI). Numrat e artikujve shkencoré dhe tekniké jané nga revistat
e klasifikuara nga Indeksi i Citimit Shkencor i Institutit t€ Informacionit Shkencor (SCI) dhe Indeksi i Citimit t&
Shkencave Shogérore (SSCI). Numérimet bazohen né detyra t& pjesshme; artikujt me autoré nga vende t& ndryshme
ndahen proporcionalisht pér secilin vend.



gjitha disiplinat kérkimore dhe jan& mjeti mé i vlefshém pér lidhjen e arsimit dhe inovacionit me
kérkimin. Njé K&I adekuat:

= vepron si mundésues i zhvillimit me pérfitime afatgjata socio-ekonomike pérmes krijimit
té vendeve té€ punés, trajnimit dhe specializimit t&€ burimeve njerézore

* nxit njé klimé sipérmarrése t€ favorshme pér investimet industriale n¢ kérkime dhe
inovacion, me njé& ndikim t& drejtpérdrejté né t& gjithé shoqéring

= mundé&son krijimin e njé mjedisi t€rheqés pér personelin shumé té afté shkencor.

Infrastruktura kérkimore-shkencore i referohet nj¢ game té gjeré mjetesh, objektesh dhe burimesh
té tjera g€ jané thelbésore pér komunitetin hulumtues pér té kryer kérkime me cilési t€ larté né t&
gjitha fushat e shkencés.

Ligji pér VKSh i pérkufizon infrastrukturat kérkimore-shkencore si "objektet, pajimet dhe
shérbimet e nevojshme pér veprimtaringé kérkimore-shkencore si laboratorét, bibliotekat,
teknologjiné informative, revistat shkencore, arkivat si dhe t& gjitha burimet e tjera me pérmbajtje
shkencore". Rregullorja pér “Horizon 2020 i pérkufizon infrastrukturat kérkimore-shkencore si
objekte, burime dhe shérbime qé pérdoren nga komunitetet hulumtuese pér té realizuar kérkime
dhe pér ta nxitur inovacionin né fushat e tyre. Kur &shté e réndésishme, ato mund té pérdoren edhe
pértej kérkimit, p.sh. pér arsim ose shérbime publike. Ato pérfshijné pajisje kryesore shkencore
ose grupe instrumentesh; burime t& bazuara né njohuri si koleksione, arkiva ose t&€ dhéna
shkencore; infrastruktura elektronike, si¢ jan¢ sistemet e t&€ dhénave dhe informatike dhe rrjetet e
komunikimit; dhe ¢do infrastrukturé tjetér e njé natyre unike qé &shté thelbésore pér té arritur
pérsosméri né kérkime dhe inovacion. Infrastrukturat e tilla mund té jené 't€ vendosur né njé vend',
'virtuale' ose 'té shpérndara'®.

Infrastrukturat e kérkimit jané faktoré kryesoré qé€ e parandalojné zhvillimin e K&I né Kosové,
sepse infrastrukturat e kérkimit jané t€ dobéta dhe nuk jané t€¢ mjaftueshme pér kryerjen e
veprimtarive t€ K&I. Pér mé tepér, infrastrukturat ekzistuese t& kérkimit, né krahasim me
standardet botérore pér kérkime shkencore, nuk i ploté€sojné kriteret e cilésis€. “Ekziston njé
mungesé e pérgjithshme e hapésirés fizike, mjeteve, instrumenteve dhe laboratoréve, ndérsa ato
ekzistueset jané shumé té vjetra pér kérkime shkencore dhe akademike moderne dhe cilésore. Pér
shembull, Universiteti i Prishtinés "Hasan Prishtina" ka mbi 15 laboratoré né té gjitha njésité
akademike"”’ .

Infrastrukturat kérkimore -shkencore n€ njé masé té caktuar jané€ mbuluar né dokumentet kryesore
strategjike si¢ jané: PSAK-u dhe PKSh. Megjithaté, Ligji pér VKSh nuk adreson plotésisht
rregullimin e fushés sé€ infrastrukturés kérkimore-shkencore. PSAK-u pérshkruan vizionin e
infrastrukturave kérkimore-shkencore né Rezultatin 7.4 “avancimi 1 infrastrukturés dhe
teknologjis€ pér mésimdhénie, puné kérkimore-shkencore dhe artistike. Pér ta arritur kété objektiv,
strategjia kérkon hartimin e vlerésimit t€ nevojave t& infrastrukturés pér laboratorét dhe pajisjet e
nevojshme pér puné kérkimore-shkencore, dhe sigurimin e mbéshtetjes institucionale pér
zhvillimin e infrastrukturés sé nevojshme. Nga ana tjetér, PKSh-ja i ka kushtuar njé objektiv
pérmirésimit t€ infrastrukturés kérkimore-shkencore “zhvillimi i infrastrukturés kérkimore-
shkencore”, i cili pérgendrohet n€ masat e politikave né vijim:

8Rregullorja (BE) nr. 1291/2013 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit t& Evropés e 11 dhjetorit 2013 pér krijimin e “Horizon 2020” - Programit
Kornizé pér Kérkim dhe Inovacion (2014 2020) dhe shfugizimin e Vendimit Nr. 1982/2006/EC
%% Gjendja e kérkimit shkencor né Kosové. KEEN, 2018.



* Financim konkurrues i rrjeteve té infrastrukturés kérkimore-shkencore dhe laboratoréve
gendroré kombétaré né fushat prioritare shkencore.

= Financimi i projekteve t& pavarura pér pajisje, pérmes procesit t&€ prokurimit bazuar né
planet zhvillimore dhe né procedura konkurruese té tenderimi.

= Blerja ose zhvillimi dhe zbatimi i njé sistemi informativ t¢ KZhT-s¢, 1 cili gjithashtu
shérben edhe pér sigurimin e statistikave pér shkencén e teknologjiné né shkallé
kombétare.

= Sigurimi 1 qasjes pér hulumtuesit kosovaré n¢ bibliotekat pérkatése elektronike (p.sh.
Thomson Web of Knowledge; SCOPUS etj).%°

Pér sa i pérket buxhetit t€ planifikuar, rreth 21 milion euro ishin planifikuar pér t’i financuar masat
dhe aktivitetet € PKSh-s¢ pér veprimtariné e K&I nga viti 2010 deri n€ vitin 2015. Buxheti i
planifikuar pér "zhvillimin e infrastrukturés kérkimore-shencore" ishte vlerésuar té jeté 2.8 milion
euro. PKSh-ja planifikon rreth 20 milion euro, prej vitit 2015 deri né vitin 2019°'. Me té dhénat
aktuale g€ jan€ né€ dispozicion, €shté shumé e véshtiré t€ vlerésohet buxheti i alokuar pér zbatimin
e PKSH-sé.

Pérderisa, mungojné t& dhénat e monitorimit pér zbatimin e PKSh-s¢, né dispozicion jané vetém
informacionet pér vlerésimin e zbatimit t¢ PSAK-ut, pér ta rishikuar progresin né fushén e
infrastrukturés kérkimore-shkencore. Raporti i fundit i vlerésimit i PSAK-ut tregon pérparim t&
konsiderueshém né "mbéshtetjen institucionale pér zhvillimin e infrastrukturés kérkimore-
shkencore"®,

Plani i implementimit t& PSAK-ut paraqget treguesin e rezultateve qé duhet t€ arrihen: hapja e
laboratoréve t€ rinj pér punén mésimore dhe kérkimore shkencore (3 laboratoré né¢ vitin 2018 dhe
2 laboratoré né vitin 2019). Raporti 1 vlerésimit 1 vitit 2019 nuk jep asnjé tregues pér arritjen e
rezultatit sa i pérket "mbéshtetjes institucionale pér zhvillimin e infrastrukturés kérkimore-
shkencore". Ai vetém thekson se investimet né arsimin e lart¢ gradualisht jané rritur qé nga viti
2011, dhe thoté se “gjaté vitit 2018, jané realizuar rreth 4.6 milion euro investime kapitale. Poashtu
gshté alokuar edhe buxheti pér krijimin e Hartés sé infrastrukturés kérkimore-shkencore”®?.

Nga ana tjetér, raportet dhe studimet né lidhje me K&I tregojné se gjendja e infrastrukturave
kérkimore-shkencore nuk po bén pérparim t€ mjaftueshém dhe se institucionet kérkimore sfidohen
nga infrastruktura e dobét, mungesa e laboratoréve dhe materialeve pér t€ kryer eksperimente dhe
nga mungesa e stimulimit pér kérkim té komercializuar. Sipas njé sondazhi institucional t& kryer
nga Banka Botérore, "katér organizata raportuan gjithsej 27 pajisje/objekte laboratorike, 7 prej t&
cilave u vlerésuan se jané n€ gjende t€ keqe ose t€ miré. Sa i pérket objekteve laboratorike, tre nga
pesé institucione mendojné se nuk jané pérmbushur standardet ndérkombétare t& sigurisé€, se
kushtet fizike nuk vlerésohen rregullisht, se nuk ekziston njé plan investimi dhe se nuk
monitorohen rezervat (stock) i objekteve laboratorike. Kosova "ka njé sfidé té réndésishme sa i
pérket infrastrukturés pér K&Zh né institucionet kérkimore-shkencore"®*.

% Programi Kombétar i Shkencés, 2010.

I Llogaritje e bazuar né buxhetin e planifikuar t&¢ PKSh-sé&.
©2 Raporti vjetor i vlerésimit i PSAK-ut 2017-2021, 2019.
9 Raporti vjetor i vlerésimit i PSAK-ut 2017-202, 2019.

% Strategjia Rajonale e Ballkanit Peréndimor pér Kérkim dhe Zhvillim pér Inovacion; Seria e dokumenteve té vendit- Kosova, Projekti i Asistencés
Teknike té Bankés Botérore, 2013.



MASHT-1 dhe aktorét e tjeré t€ réndésishém né fushén e K&I, nuk kané regjistér adekuat té
infrastrukturave t&€ kérkimit. Ligji pér VKSh pércakton se institucionet shkencore duhet té
regjistrohen dhe licencohen nga Ministria pérkatése pér shkencé (MASHT-i). Pér ta kryer
regjistrimin dhe licencimin, MASHT ishte i obliguar me Ligjin pér VKSh q¢ t& hartojé akte
nénligjore q¢€ 1 rregullojné procedurat e regjistrimit dhe té licencimit t€ institucionit shkencor.
MASHT-1 nuk ka pérgatitur procedura té tilla dhe procesi i regjistrimit dhe licencimit nuk &shté
iniciuar ende®. Rrjedhimisht, kjo rezulton q& t& mos keté informacione pér numrin e institucioneve
kérkimore-shkencore, numrin e studiuesve, infrastrukturén ekzistuese, kérkimet e paraqitura, etj.

Pér mé tepér, informacioni mbi veprimtariné kérkimore-shkencore, si p.sh. numri i publikimeve,
mundésité pér financim té€ kérkimeve shkencore, nuk &shté grumbulluar, por &shté 1 shpérndaré né
raporte t€ ndryshme ose n€ burime né internet. Raportimi éshté béré pjesé e rregullt e shkencés né
¢do nivel. Nga studiuesit dhe institucionet kérkimore-shkencore kérkohet t& raportojné tek
organizatat dhe sponsorét e jashtém financues/e. Llogaridhénia publike, veganérisht n¢ aspekt t&
financimit, me kalimin e koh&s gjithashtu po béhet gjithnjé e mé e réndésishme. N¢é té nj&jtén kohé,
universitetet dhe institucionet kérkimore-shkencore ende pérballen me probleme té¢ médha kur
béhet fjalé pér ofrimin e informacionit mbi performancén e kérkimit shkencor. Shkaqet e kétyre
problemeve jané shpesh shumé t&€ ngjashme né secilin institucion - ruajtja e shpérndaré e té
dhénave pa asnj€ interfejs, sisteme t€ menaxhimit qé€ nuk arrijné t’i harté€zojné kontekstet e
kérkimit shkencor, dhe pérdorueshmeéria e kufizuar e sistemeve ekzistuese. Né mungesé té njé baze
té dhénash g€ do t’i mbledhé dhe do t€ ruajé té€ gjitha studimet kérkimore-shkencore né Kosové,
nuk ka t&€ dhéna t&€ mjaftueshme ose t& qéndrueshme pér ta pércaktuar gjendjen aktuale t& kérkimit-
shkencor né¢ Kosové. Sa i pérket thirrjeve té hapura ndérkombétare pér grante, ato zakonisht
postohen né internet n€ ueb-faqet e tyre, e disa prej tyre edhe né¢ ueb-fagen e MASHT-it. Prandaj,
nuk ekziston njé sistem i integruar informacioni i kérkimit-shkencor, edhe pse, njé sistem 1 tillé
ishte planifikuar t&€ krijohej sipas objektivit 2 "Zhvillimi i infrastrukturés kérkimore-shkencore” t&
PKSH-sg, né aktivitetin 2.3 t& kétij objektiv thuhet se "Blerja ose zhvillimi

dhe zbatimi i nj¢€ sistemi informativ t&€ KZhT, i cili, gjithashtu, u shérben kérkesave té statistikave
kombétare t& Sh&T®¢"

Pér mé tepér, t€ dhénat pér infrastrukturat ekzistuese kombétare t& kérkimit-shkencor dhe nevojat
e institucioneve kérkimore-shkencore, vecanérisht sa 1 pérket mungesés sé pajisjeve shkencore,
pérmirésimit dhe krijimit t¢ infrastrukturave té reja kérkimore-shkencore, nuk jané¢ mbledhur dhe
jané t€ panjohura. Nuk ka analiza té pérgjithshme ose hartézime té infrastrukturave kombétare té
kérkimit-shkencor dhe t&€ kapacitetit ekzistues t& pajisjeve kérkimore-shkencore.

N¢é nivelin strategjik, kjo analizé mund t€ konsiderohet edhe si pikénisje drejt hartimit t& njé
Udhérréfyesi Kombétar pér infrastrukturat kérkimore-shkencore, qé do t€ mundésojé:

* [dentifikimin e ekzistimit t& K&I aktuale

* [dentifikimin e drejtimeve strategjike pér zhvillimin e infrastrukturés né nivel kombétar

= Pérdorimin e fondeve dhe programeve q¢ jané né¢ dispozicion t€ cilat synojné pérmirésimin
dhe ndértimin e K&I

» Koordinimin e fondeve investuese pér infrastrukturat e kérkimit shkencor, et;.

% Intervisté me stafin e Departamentit t& Arsimit t& Lart&, Shkencés dhe Teknologjisé.
% Programi Kombétar pér Shkencé i Republikés s&é Kosovés (2010).



Udhérréfyesi 1 infrastrukturave kérkimore-shkencore do t€ duhet té jeté n€ pérputhje me prioritetet
e pércaktuara né politikat e K&I, si¢ jané PKSh-ja, Strategjia pér inovacion dhe ndérmarrési,
Strategjia pér Specializim t€ mencur (e cila &shté n¢ fazén fillestare), si dhe dokumentet e tjera
strategjike.

Kryesisht institucionet e arsimit t¢ larté jané pérfitues té programeve evropiane t& arsimit né té
gjitha sferat e zhvillimit té tyre, t€ tilla si zhvillimi i gradave t& studimit, pérmirésimi i qeverisjes
dhe i strukturave universitare, zhvillimi i sigurimit t€ cilésis€, zhvillimi i kérkimit dhe inovacionit,
bashképunimi i universiteteve me industrin€ dhe veprime t€ tjera q¢ kané t€ béjné€ me zhvillimin e
universitetit.

Si konkluzion i pérgjithshém né lidhje me zbatimin e politikave t&¢ K&I, &shté se, pérkundér
objektivave dhe masave t&€ planifikuara né¢ PKSh dhe PSAK dhe fondeve té alokuara, hapésira e
K&I né Kosové éshté ende e pazhvilluar dhe si¢ thuhet né Raportin e pérparimit t&¢ KE-sé pér vitin

2019, konsiderohet se ajo "éshté né fazé té hershme té pérgatitjes pér shkencé dhe kérkim®”".

7 Raporti i pérparimit i BE-sé pér Kosovén pér vitin 2019



6. PERVOJA E VENDEVE RAJONALE

6.1. Sistemi austriak i K&I

Pérkundér ndryshimeve né€ pérbérjen e geverisé né dhjetor t& vitit 2017 (krijimi i njé koalicioni
midis Partis¢ Popullore konservatore t& Austrisé dhe partis¢ s¢ djathté populiste Partia e Liris€ e
Austris€) dhe né maj té vitit 2019 (pérfundimi i koalicionit dhe emérimi i njé geverie kalimtare té
pérbéré nga eksperté), sistemi i pérgjithshém institucional 1 K&I né Austri ndryshoi vetém pak.
Ndryshimi mé i dukshém ishte se ish-Ministria Federale e Shkencés, Kérkimit dhe Ekonomisé
(deri né vitin 2017) u nda dhe u ristrukturua né Ministrin€ Federale t&¢ Arsimit, Shkencés dhe
Kérkimit (BMBWF) dhe Ministriné Federale t&¢ Céshtjeve Digjitale dhe Ekonomike (BMDW).
Kéto dy ministri dhe Ministria Federale pér Transport, Inovacion dhe Teknologji (BMVIT) jané
ministrité kryesore qé merren me ¢éshtjet e K&I né nivelin federal né Austri (shih Figurén 6).
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Figura 5. Struktura geverisése e sistemit austriak t¢ K&I

I ashtuquajturi “Task Force RTI”, njé€ organ ndérministror, e koordinon dhe e mbikéqyr zbatimin
e strategjisé austriake pér RTI (BKA dhe t& tjerét, 2011)%. Qeveria e fundit federale ia besoi “Task

68 BKA, BMF, BMVIT, BMWF, BMUKK dhe BMWEFJ (2011): Si t& béhesh njé udhéheqés inovativ. Strategjia pér kérkim, teknologji dhe inovacion e Qeverisé Federale t&

Austrisé. Mars 2011. https://era.gv.at/object/document/3040




Force RTI” zhvillimin e Strategjis€ sé€ re austriake t€ RTI 2030 (ende nuk €shté né€ dispozicion).
Sikurse mé paré, pérzierja e politikave n€ Austri n€ t€¢ ardhmen do t&€ pérbéhet nga masat poshté-
lart dhe lart-poshté, si dhe nga masat e drejtpérdrejta dhe indirekte t€ financimit t&€ kérkimit. Po
késhtu - si¢ thekson OBEZH-i (2018%°) dhe Késhilli Austriak (20197°, 20177!) - Austria duhet t&
pérpiget pér njé efikasitet mé t€ madh (n€ kuptimin e pérmirésimit t& lidhjes midis t&€ hyrave dhe
rezultatit). N& fakt, Austria sot ka kuotén e dyté mé t¢ lart¢ t€ kérkimit shkencor né Evropé, por
vetém nj€ pozicion n€ mes sa i pérket disa treguesve té rezultatit.

Agjensité kryesore t€ financimit t&€ K&I né Austri jané Fondi Austriak i Shkencave (FWF),
Agjensia Austriake pér Promovimin e Kérkimit (FFG) dhe Austria Wirtschaftsservice Gesellschaft
(aws) (shih Figurén 6).

FWF &shté institucioni gendror i Austrisé pér promovimin e kérkimit bazg. N¢ vitin 2018, FWF
miratoi 684 projekte t& reja (2017: 642) me nj€ buxhet t& pérgjithshém prej 230.8 milion eurosh
(krahasuar me 217.3 milion né vitin 2017). Pér shkak té rritjes s€¢ konsiderueshme t& véllimit t&
aplikimeve né péraférsisht 950 milion euro (2017: 879.4 milion euro), niveli 1 pérgjithshém i
aprovimit pér sa i pérket buxhetit shénoi rénie shumé t& vogél prej 22.4% né 22.1% (BMBWF,
BMVIT dhe BMDW, 20197%). Né vitin 2018, FWF u ngarkua té& hartojé Iniciativén e Pérsosmérisé
pér Austrin€ (ende nuk &shté publikuar) né€ baz¢ té t€ ashtuquajturés 'ofensivé e ardhshme', e
formuluar né programin geveritar (BMBWF, BMVIT dhe BMWD, 20187%). Eshté zhvilluar njé
strategji pér vitet 2019-2021 (Programi shumévjegar i FWF), duke u pérgendruar né tre fusha:
sigurimi i cilésisé, konsolidimi i portofolit t& financimit dhe dialogu me shogériné (FWF, 20197%).
FWF é&shté gjithashtu forca shtytése n€ Austri pér zgjerimin e masave né fushén e etikés dhe
integritetit shkencor, si dhe né fushén e Qasjes s¢ Hapur dhe Shkencés s¢ Hapur.

FFG &shté institucioni kombétar i financimit t& K&I qé lidhen me biznesin né Austri. Eshté n&
pronési té pérbashkét t¢ BMVIT dhe BMDW. Né& vitin 2018, subvencionet e garantuara me
kontraté (duke 1 pérfshiré garancité dhe kredité) arritén né 617.6 milion euro, q¢€ korrespondon me
vlerén aktuale prej 500.8 milion euro. Pérve¢ mbéshtetjes financiare, FFG gjithashtu ofron
shérbime dhe konsulencé. Pér shembull, FFG vepron si Piké Kombétare e Kontaktit pér Programet
Kornizé Evropiane pér KTZh né Austri. N€ vitin 2018, u krijua njé agjenci e digjitalizimit (DIA),
si njé njési e vecanté brenda FFG me géllim t& zhvillimit t& Austrisé€ si njé vend i pérsosmérisé dhe
inovacionit digjital.

“aws” €shté banka e zhvillimit t&€ qeverisé federale. Duke ofruar kredi me kamaté té ulét, grante
dhe garanci me interes t€ ulét, kompanité mbéshteten né zbatimin e projekteve inovative,
vecanérisht nése financimi i nevojshém nuk mund t€ sigurohet né ményré adekuate nga burime t&
tjera (p.sh. pérmes kredive nga banka amé). Pérve¢ késaj, ofrohen shérbime késhilluese dhe
informacione pér kompanité qé aspirojné t& krijohen (para fillimit), kompanité fillestare (start-up),

69 OBEZH (2018): Shqyrtimet e OBEZH-it t& politikés s€ inovacionit: Austri 2018. Vlerésim i pérgjithshém dhe rekomandime; Dhjetor 2018.
http://www.oecd.org/publications/oecd-reviews-of-innovation-policy-austria-2018-9789264309470-en.htm

70 Késhilli Austriak (2019): Bericht zur wissenschaftlichen und technologischen Leistungsfihigkeit Osterreichs 2019.

71 Késhilli Austriak (2017): Empfehlungen fiir den Weg zur Innovationsspitze. 30.11.2017.

72 BMBWF, BMVIT und BMDW (2019): Osterreichischer Forschungs- und Technologiebericht 2019.
https://www.bmdw.gv.at/WirtschaftsstandortInnovationInternationalisierung/Innovation/InnovationsUnd Technologiepolitik/Seiten/ FTB.aspx

73 BMBWEF, BMVIT, BMWD (2018): Vortrag a den Ministrat. Zukunftsoffensive fiir Forschung, Technologie und Innovation. Wien, 16.8.2018.
74 FWF (2019): Mehrjahresprogramm 2019-2021. Strategische Eckpunkte und Vorhaben. Mirz 2019.



kompanité ekzistuese dhe ato q€ zgjerohen. N¢& vitin 2018, véllimi i pérgjithshém i financimit arriti
né€ 2,189.5 milion euro, q& ishte 91.2% mé 1 larté se njé vit mé paré. Megjithaté, kjo rritje u shkaktua
kryesisht nga programet e subvencioneve qé jepen vetém njé heré (vecanérisht i ashtuquajturi
"bonusi 1 punésimit"), t& cilat u zbatuan nga qeveria para-paraardhése dhe t¢ cilat pastaj, né njé
mas€ t€ madhe u anuluan nga qeveria e méparshme. Po ashtu pati edhe kontribute té
konsiderueshme pér shkak t& pérshtatjeve té kushteve t& financimit pér garancité dhe kredité, t&
cilat filluan né fillim t€ vitit 2017 dhe vazhduan né& vitin 2018. Ké&to pérfshijné, pér shembull, rritje
t€ niveleve t€ limiteve financiare, rritje t¢ gatishmérisé s¢ rrezikut dhe ulje té tarifave t& pérpunimit
dhe garantimit, si dhe standardizimin e udhézimeve pér kredi t& "Programit t& Rimékémbjes
Evropiane" (ERP) né njé program t€ ri t€ rritjes dhe inovacionit, duke ruajtur né t&€ njéjtén kohé
njé shkallé t& ulét historike t&¢ huazimit (BMBWF, BMVIT und BMDW, 2019)7%). “aws” merret
me projektet inovative investuese t& kompanive tashmé té themeluara, si dhe ato t&€ kompanive
fillestare dhe kompanive té reja; pér kéto t€ fundit, kushtet e veganta pér kredi fillestare me njé
pérqindje fikse t€ kamatés prej 0.5% vazhdojné t€ vlejné gjaté gjithé afatit.

Sipas vlerésimit aktual global t& Statistikés s€ Austrisé€ té prillit t& vitit 2019, investimi né¢ K&Zh
né vitin 2019 do t& jeté 12.8 miliardé euro, pér 4.5% mé i larté se n€ vitin 2018 (12.2 miliardé
euro). Pérqindja e vlerésuar e K&Zh pritet té jeté 3.19% né& vitin 2019, q¢€ paraqet njé rritje t& lehté
nga viti né vit (2018: 3.17%; 2017: 3.16%°).

S€ bashku, geveria federale dhe shtetet federale do té€ financojné njé pjesé prej 33.9% t&€ K&Zh qé
do té realizohen n€ Austri n€ vitin 2019 (2018: 34.2%), me nj¢ buxhet t& vlerésuar prej 4.3 miliardé
euro. Nga kjo shumé, 3.8 miliardé euro sigurohen nga geveria gendrore. Kjo pérfshin investime
prej 138,7 milion euro t€ Fondacionit Kombétar t&€ Kérkimit, Teknologjisé dhe Zhvillimit dhe njé
shumé t& vlerésuar prej 670.0 milion euro (vlerésim 1 BMF) pér "shpérblimin pér kérkim".

Kompanité vendase do ta kené financuar pothuajse gjysmén e té gjitha shpenzimeve t¢ K&Zh né
vitin 2019, me njé vleré prej 6.3 miliardé euro ose 48,96%. Pérqindja e pjesémarrjes s¢ BES né
financimin e pérgjithshém t€ K&Zh né Austri po rritet né ményré t€¢ vazhdueshme. Aférsisht 2
miliard€ euro ose 15.6% e K&Zh né vitin 2019 do té financohen nga jashté, shumica e t€ cilave do
té financohen nga kompani t& huaja pér t&€ kryer aktivitete t&¢ K&Zh né Austri. Financimi jo-
fitimprurés privat mbetet margjinal né Austri (jo mé& shumé se 1% e financimit t¢ K&Zh).

Sipas EUROSTAT-it, K&Zh e financuar nga geveria si % e PBB-s¢ né vitin 2017 ishte 0.93 dhe
BERD (si % e PBB-s¢) ishte 2.22.

Me njé€ kuoté t&€ K&Zh prej 3.17% né vitin 2018, Austria e ka vlerén e dyté mé té larté brenda BE-
s€ - pas Suedisé€. Po ashtu, Austria tregon vlera pozitive né parametrat kyc t€ pérsosmérisé¢ dhe ato
té orientuar drejt cil€sis€, si¢ €shté pérqindja e citimit ose aplikimet pér patenta ndérkombétare.
10.75% e publikimeve shkencore t€ Austris€ jané né mesin e 10% té publikimeve mé té cituara né
té gjithé botén si % e publikimeve té pérgjithshme shkencore té¢ Austrisé (2016). Pérgindja e
Austris€ n€ nivel botéror n€ aplikimet pér PCT (Patent Cooperation Treaty) né¢ vitin 2017 ishte
0.73%. Prapé se prapé, kéto shifra jané nén ato t& shumicés sé lideréve t€ inovacionit, si¢
pércaktohet nga EIS (2019).

75 BMBWF, BMVIT und BMDW (2019): Osterreichischer Forschungs- und Technologiebericht 2019.
https://www.bmdw.gv.at/WirtschaftsstandortinnovationInternationalisierung/Innovation/InnovationsUnd Technologiepolitik/Seiten/FTB.aspx

76 Shih https://rio.jrc.ec.europa.eu/en/stats/country-based-indicators; qasur mé 20 gershor 2019.



Austria €shté ndér liderét evropiané n€ bashképunimin midis shkencés dhe biznesit. Pér sa i pérket
bashképunimit midis universiteteve dhe kompanive, Austria renditet e dyta midis té gjitha vendeve
té BE-sé€ - pas Finlandés. Indeksi 1 Ekonomisé dhe Shoqérisé Digjitale (DESI), 1 pércaktuar nga
Komisioni Evropian, tregon se Austria renditet vetém né vendin e 13-t&, gjegjésisht nga mesi
ndérmjet 28 vendeve t€ BE-sé (né€ vitin 2019). Indeksi DESI e konfirmon potencialin pér zhvillim
pérmes shtrirjes s€ internetit dhe integrimit t€ teknologjisé digjitale brenda kompanive dhe
institucioneve austriake. N& fushén e shkathtésive digjitale dhe kapitalit njerézor, megjithaté,
Austria z€ njé pozité t&€ miré€ po t& krahasohet né nivel ndérkombétar.

Sa i pérket konkurrencés s€ Austrisé, Raporti Global i Konkurrencés (Forumi Ekonomik Botéror,
201877) tregon se Austria e tejkalon mesataren e 28 vendeve té BE-sé né té gjitha dimensionet.
Austria renditet e 22-ta né kété renditje krahasuese globale té 140 vendeve. Veganérisht pér sa i
pérket shkallés s€ pjekurisé s€ sistemit ekonomik, veprimtaris€ inovative dhe kushteve té€ kornizés
institucionale, Austria arrin vlera dukshém mé t&€ mira se mesatarja e BE-s¢. Pjekuria teknologjike
dhe trajnimi jan€ n€ njé€ nivel shumé t& larté. Potenciali pér zhvillim i Austrisé€ shihet né efikasitetin
e tregut t€ punés dhe tregut t€ mallrave, si dhe n€ zhvillimin e tregut financiar.

Praktika e vlerésimit n€ fushén e K&I u vlerésua pozitivisht né analizén e fundit t&¢ OBEZh-it
(20187%). Gjaté dy viteve té fundit, né Austri u pérfunduan njé numér i madh i vlerésimeve mé t&
médha. Rezultatet e vlerésimeve jané marré¢ parasysh pjesérisht né nivel té politikave. Njé tregues
pér zhvillimin e vazhdueshém t& kulturés s¢ vlerésimit austriak &shté miratimi i Standardeve t&
reja austriake t€ vlerésimit né€ fushén e K&I. Kéto standarde kané pér géllim t’u ofrojné autoriteteve
té komisioneve, vlerésuesve dhe atyre g€ ndikohen nga vlerésimet, nj¢ kod sjelljeje dhe udhézime
se si t€ hartojn€, menaxhojné dhe t€ kryejné vlerésime t€ mira dhe si t'i pérdorin ato si duhet. Njé
dobési strukturore e sistemit austriak t€ vlerésimit, e cila gjithashtu éshté potencuar né Analizén e
OBEZH-it, &shté disponueshméria e kufizuar, qasja dhe lidhshméria e kufizuar e t& dhénave
statistikore n€ dhe t€ siguruara pérmes organeve t¢ sektorit publik. Platforma e regjistrit t&
kérkimeve shkencore, e krijuar né vitin 2018, éshté e angazhuar pér ta lehtésuar qasjen né t& dhénat
nga regjistrat publik pér kérkime shkencore. Megjithaté, kjo ende pérfshin njé¢ numér sfidash, t&
cilat kérkojné nj€ zgjidhje gjithépérfshirése né nivelin ligjor, procedural dhe instrumental.

6.2. Sistemi i K&I i Malit té Zi

N¢ seksionin vijues jané dhéné informacione relevante mbi sistemin e K&I t& Malit té Zi, si dhe
pér krijimin dhe efikasitetin e tij. At€heré kur do té jeté¢ ¢ mundur, Kosova do t& krahasohet me
Malin e Zi n€ bazg t&€ nj€ numri t& kritereve t&é zgjedhura.

Mali i Zi éshté njé vend i vogél me njé ekonomi q¢ varet nga turizmi, shérbimet e lidhura me té
dhe pérpunimi i metaleve. Mungesa e diversifikimit ekonomik dhe varésia nga financimi i jashtém
krijojné€ cenueshméri qé¢ mund t€ cojné né kolaps t€ réndé¢ t€ prodhimit dhe t€ Prodhimit t&
Brendshém Bruto (PBB).

77 Forumi Ekonomik Botéror (2018): Raporti Global i Konkurrencés 2018. Gjenevé. https://www.weforum.org/reports/the-global-competitveness-report-2018

78 OBEZH (2018): Shqyrtimet e OBEZH-it t& politikés sé inovacionit: Austri 2018. Vlerésim i pérgjithshém dhe rekomandime; Dhjetor
2018. http://www.oecd.org/publications/oecd-reviews-of-innovation-policy-austria-2018-9789264309470-en.htm



Q€ nga pavarésia né vitin 2006, Mali 1 Zi ka ndérmarré njé numér reformash q€ synojné krijimin
e njé mjedisi mé t& pérshtatshém pér kérkime shkencore dhe inovacion. Jané ndérmarré hapa
parapraké, por thelbésoré. Kéto pérfshijné krijimin e sistemeve té sigurimit té cilésis€ qé pérputhen
me standardet evropiane, rritjen e bashképunimit rajonal né€ kérkimet shkencore, rritjen e
mundésive pér bashképunim midis institucioneve kérkimore dhe sektorit privat, dhe njé kornizé t&
pérmirésuar ligjore. Vendimi pér t'u anétarésuar né€ BE, 1 ndjekur nga Marréveshja e Stabilizim
Asociimit i ka dhéné njé shtytje t&¢ métejshme zhvillimit t€ sistemit kombétar t&€ inovacionit dhe
promovimit t&€ K&Zh. Mali i Zi ka ndérmarré€ hapa drejt integrimit né Zonén Evropiane t€ Kérkimit
Shkencor (ERA). Qeveria hartoi Strategjin€ pér Veprimtari Kérkimore Shkencore (2008-2016, dhe
2017-2021), filloi modernizimin e sistemit arsimor dhe u angazhua pér rritjen e shpenzimeve pér
K&Zh.

Korniza ligjore ndérkombétare pér K&I né Mal t€ Zi rregullohet nga:

=  Memorandumi pér pranimin né¢ Programin Eureka (nénshkruar né€ vitin 2012)

= Deklarata pér Miratimin e Strategjisé Rajonale t&¢ K&Zh pér Inovacionin (nénshkruar né
vitin 2013)

= Marréveshja ndérkombétare midis BE-sé dhe Malit t€ Zi pér pjesémarrjen e Malit t& Zi né
"Horizon 2020" - (nénshkruar né vitin 2014)

* Programi Kornizé pér bashképunimin e Malit t€¢ Zi me Agjenciné Ndérkombétare t&
Energjis¢ Atomike - [AEA (nénshkruar né¢ vitin 2014)

* Memorandumi pér pranimin né Programin COST (nénshkruar né vitin 2015)

= Memorandumi i mirékuptimit pér detektorin CMS né CERN (nénshkruar né vitin 2017).

Korniza ligjore kombétare né Mal té Zi rregullohet nga:

= Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore

= Ligji pér Veprimtaring e Inovacionit

= Ligji pér Arsimin e Larté

= Ligji pér Ratifikimin e Statutit t&¢ Qendrés Ndérkombétare t€ Inxhinieris¢ Gjenetike dhe
Bioteknologjis€, me protokolle dhe ndryshime (ICGEB)

= Ligji pér Ratifikimin e Marréveshjes pér Qendrén e Kérkimit dhe Inovacionit t&€ Ballkanit
Peréndimor - WISE

= Ligji pér Patentat

= Ligji pér t€ Drejtat e Autorit dhe t€ Drejtat e Lidhura

Mali i Zi ka pércaktuar tre g€llime strategjike né fushén e shkencés dhe kérkimit shkencor:
Zhvillimi 1 komunitetit hulumtues, Forcimi i bashképunimit shumépalésh, rajonal dhe dypalésh,
dhe Bashképunimi i1 komunitetit hulumtues me ekonominé. N& fushén e veprimtarisé sé&
inovacionit.

Mali i Zi e ka miratuar Udhérréfyesin Kombétar pér Zonén e Evropiane t& Kérkimit Shkencor
(ERA) né vitin 2016, si nj¢ dokument politikash q& e pércakton ményrén e zbatimit té aktiviteteve
brenda prioriteteve t¢ identifikuara t& ERA-s. Korniza strategjike pér shkencé dhe inovacion né
Malin e Zi pérbéhet nga njé numér dokumentesh strategjike

= Strategjia e Veprimtarisé€ s¢ Inovacionit (2016-2020) me Planin e Veprimit (2016)

= Strategjia e Veprimtarisé Kérkimore-Shkencore (2017-2021) me Planin e Veprimit (2017)
* Udhérréfyesi Kombétar pér Zonén e Evropiane té€ Kérkimit Shkencor (ERA) (2016)

= Udhérréfyesi pér Infrastrukturat Kérkimore-Shkencore i Malit t€ Zi (2014-2020) (2015)



* Studimi i Fizibilitetit pér Themelimin e Qendrave t& Pérsosmérisé né€ Malin e Zi (2011)

= Studimi i Fizibilitetit pér Krijimin e Parkut t& Shkencés dhe Teknologjisé (2011)

= Plani Strategjik pér Zhvillimin e Parkut t&€ Shkencés dhe Teknologjisé né Mal té Zi (2012)

= Strategjia pér Specializim t€ Mencur 2019-2024

* Udhézimet e zhvillimit t&€ Malit t&€ Zi (2015-2018)

* Programi i Reformave Ekonomike (PER) 2017-2019

= Strategjia Kombétare pér Zhvillim t€ Qéndrueshém té Malit t& Zi deri né vitin 2030
(NSSD)

= Strategjia pér Zhvillimin e Arsimit t& Larté (2016-2020)

= Strategjia pér Zhvillimin e NVM-ve 2018-2022 - n¢ pérgatitje e sipér

= Strategjia pér Mésimin Sip&rmarrés Gjaté Gjithé Jetés 2015-2019

= Strategjia pér Zhvillimin e Shoqérisé s¢ Informacionit n¢ Mal t€ Zi deri né vitin 2020

= Politika Industriale e Malit t€ Zi deri né vitin 2020

* Programi i pranimit t&€ Malit t& Zi né€ BE 2014-2018 (PPCG), Kapitulli 25 -
Shkenca dhe Kérkimet shkencore.

Né bazé té studimit t€ fundit statistikor né Mal t& Zi pér vitin 2015, 1 cili ishte 1 koordinuar nga
Ministria e Shkencés, shpenzimet totale t€¢ vendit, gjegjésisht shpenzimet bruto t€ vendit pér
kérkime shkencore dhe zhvillim (GERD) arritén né 0,38% té PBB-sé. Shpenzimet e pérgjithshme
té vendit pér K&Zh pér vitin 2015 (GERD) ishin 0.38% e PBB-s¢&, gjegjésisht shpenzimet bruto
pér K&Zh arritén né 13.67 milion euro.’”” Rezultatet kryesore t& studimit kané treguar se: né vitin
2015 kishte 2.356 persona té angazhuar né vende pune t& kérkimit shkencor dhe zhvillimit né
organizata, institucione dhe ndérmarrje aktive né kété fushé, nga té cilét 1.766 studiues, 386
bashképunétoré eksperté dhe tekniké dhe 204 punonjés ndihmés.

Sa i pérket Bashkimit Evropian, si nénshkrues i Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit, Malit t& Zi
1 €sht€¢ mundésuar t€ marré pjesé n€ programet mé t&€ réndésishme t& kérkimit shkencor dhe
inovacionit (K&I) té€ Bashkimit Evropian. Qasja né “Horizon 2020 - Programin Kornizé pér
Kérkime Shkencore dhe Inovacion 2014 -2020 (H2020), pér t& cilin marréveshja ndérkombétare
u nénshkrua né€ vitin 2014, &shté¢ me réndési té vecanté. Fonde té konsiderueshme pér kontribut
jané investuar né kété program deri mé tani dhe po bé&hen pérpjekje maksimale pér t&€ béré njé
térheqje serioze t€ granteve t€ synuara nga fondi i saj g€ ka aférsisht 75 miliardé euro. N¢ tabelén
mé poshté jané dhéné informata pér pjesémarrjen e Malit t€ Zi né programe ndérkombétare deri

né vitin 2017:
FP7 2008-2013 34
IAEA 2007-2017 14
COST 2011-2017 59
EUREKA 2012-2016
HORIZON 2014-2017

Tabela 16.Pjesémarrja e Malit té Zi né programet ndérkombétare

7 Strategjia e Malit t& Zi pér Veprimtariné Kérkimore-Shkencore (2017-2021)



Pérvec késaj, Mali i Zi ka marré€ pjesé€ aktive né programe té tjera me réndési prioritare, si vijon:
Bashképunimi Evropian né Shkencé dhe Teknologji (COST), Rrjeti Pan-Evropian pér K&Zh me
orientim drejt tregut, industrial (EUREKA) dhe Instrumenti pér Ndihmén e Para-Anétarésimit
(IPA). Gjithashtu, ajo €shté anétarésuar né€ programe kérkimore me réndési t€ vecanté pér
shkémbimin e studiuesve né nivel evropian: Programi Erasmus +, CEEPUS dhe Veprimi Marie
Skfodowska-Curie (nén-programi H2020); e po ashtu ishte anétare e Euraxess.

Né Mal té Zi, 80 pérqind e publikimeve jané prodhuar nga institucionet e arsimit t& larté, t& cilat
gjithashtu kané nj€ pérqindje jashtézakonisht t€ larté té citimeve (pothuajse 95 pérqind). Ky model
éshté mé ekstrem sesa né vendet e tjera té rajonit dhe se mesatarja e 27 vendeve t& BE-s€. Njé
institucion i vetém &shté pérgjegjés pér shumicén e publikimeve né vend: Universiteti i Malit t&
Zi, me 634 dokumente né kété periudhé, €shté i vetmi institucion me njé prodhim mé t& madh se
16 publikime. Mali i Zi ka nivelin mé t€ larté t€ bashk&punimit ndérkombétar né€ publikimet brenda
vendeve t&€ Ballkanit Peréndimor. Mesatarja e bashképunimeve nga viti 2006 deri n¢ vitin 2010
éshté 73.10 pérqind, shumé mbi mesataret e 27 vendeve t¢ BE-se dhe vendeve t¢ Ballkanit
Peréndimor. Gjysma e bashképunimeve jané me Serbing, dhe mé pak se 5 pérqind jané me
Kroacin€. Vendi ka shkallé t& larté t& bashképunimeve midis institucioneve private dhe arsimit té
larté; megjithaté, nuk ka bashképunim midis institucioneve private dhe atyre geveritare®’.

Njé€ nga hapat kryesoré qé jané ndérmarré pér forcimin e kérkimeve dhe lidhjeve ndérsektoriale,
dhe pér pérmirésimin e transferimit t€ dijes ndérmjet organizatave q¢ kryejné kérkime shkencore
dhe industrisé, éshté krijimi 1 Qendrés s¢€ paré t&€ Pérsosmérisé (QP) né Bio-informatiké (BIO-ICT)
né Mal t& Zi, e cila i mblodhi 4 institucionet kryesore kérkimore nga Mali 1 Zi, NVM-t¢ dhe 2
institucione kérkimore nga jashté. BIO-TCT é&shté i1 financuar nga MSh-ja pérmes HERIC, si njé
projekt tre-vjecar. E njéjta praktiké é&shté zbatuar né themelimin e Parkut Shkencor dhe
Teknologjik né Podgoricé dhe t& Qendrés sé Inovacionit dhe Ndérmarrésisé "Tehnopolis" né
Nikshiq.

Ministria e Shkencés e krijoi Qendrén e pérbashkét virtuale pér shpérndarjen e burimeve: “Rrjeti
1 kérkimeve shkencore”. Udhérréfyesi pér Infrastrukturat Kérkimore-Shkencore i Malit t& Zi
(2015-2020) 1 njohu fragmentimin, transparencén e dobét dhe pérdorimin joadekuat té
infrastrukturés kérkimore si probleme kryesore. Deri né€ vitin 2019, u arritén rezultate t€ shkélqyera
né kontekstin e dukshmérisé s€ infrastrukturés ekzistuese kérkimore, dhe platforma onlajn "Rrjeti
1 kérkimeve shkencore" u krijua pér studiuesit dhe institucionet e licencuara shkencore-kérkimore
dhe organizatat inovative.

Pér sa i pérket licencimit t€ organizatave K&I, aktualisht, ekzistojné 46 institucione né Regjistrin
e institucioneve té licencuara pér kérkim shkencor: 25 fakultete, 3 institute, 6 subjekte afariste, 1
agjenci, 4 zyra, 4 institucione t¢ tjera publike dhe 3 OJQ.

Mali i Zi ka realizuar dy studime (n€ vitin 2013 dhe 2019) pér kapacitetet dhe aftésité ekzistuese
té¢ kérkimit shkencor pér krijimin e njé zone t&€ pérbashkét kérkimore, pér ta hartézuar
infrastrukturén ekzistuese dhe kérkesat e komunitetit kérkimor malazez®!. Eshté identifikuar dhe
&shté regjistruar gjendja e pajisjeve ekzistuese pér kérkim shkencor né Mal té Zi.

8 Strategjia Rajonale e Ballkanit Peréndimor pér Kérkim dhe Zhvillim pér Inovacion; Seria e dokumenteve té
vendit- Mali i Zi, Projekti i Asistencés Teknike t& Bankés Botérore, 2013.
81 Studim pér pajisjet pér kérkim shkencor dhe pér krijimin e Objektit t& Pérbashkét Kérkimor, HERIC, 2019



Njé krahasim i sistemit t& K&I t€ Kosovés dhe t¢ Malit t&€ Zi né€ bazé t& disa kritereve &shté
paraqitur n€ tabelén vijuese. Teksti i shénuar me shkronja té kuge tregon elemente té€ sistemit K&I
né Kosové qé mungojné/nuk jané krijuar akoma ose nuk jané funksionale

Institucionet

kryesore
pérgjegjése pér
shkencé

Institucionet

kryesore
pérgjegjése pér
inovacion

Ligjet kryesore

Korniza strategjike

Bartés té
veprimtarisé sé
kérkimit dhe
inovacionit

Ministria e Shkencés

Departamenti pér veprimtari kérkimore-shkencore
Departamenti pér inovacion dhe zhvillim teknologjik
Ministria e Arsimit

Departamenti i AL

Késhilli pér veprimtari kérkimore-shkencore

Ministria e Shkencés

Departamenti pér inovacion dhe zhvillim teknologjik

Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore

Ligji pér Veprimtarin e Inovacionit

Ligji pér Arsimin e Lart¢

Ligji pér Ratifikimin e Marréveshjes pér Qendrén e Kérkimit dhe Inovacionit
té Ballkanit Peréndimor - WISE

Strategjia e Veprimtarisé s¢ Inovacionit (2016-2020)

Strategjia pér Veprimtariné Kérkimore-Shkencore (2017-2021)
Udhérréfyesi Kombeétar pér Zonén e Evropiane té Kérkimit Shkencor (ERA)
(2016)

Udhérréfyesi pér Infrastrukturat Kérkimore-Shkencore i Malit té Zi (2014-
2020)

Strategjia pér Specializim t&¢ Mengur 2019-2024

Strategjia pér Zhvillimin e Arsimit t¢ Lart€ (2016-2020)

Strategjia pér Zhvillimin e Shoggrisé s¢ Informacionit né Mal t€ Zi deri né
vitin 2020

Programi i pranimit t¢ Malit t& Zi né BE 2014-2018 (PPCG), Kapitulli 25
Shkenca dhe Kérkimet shkencore.

Organizimi i kérkimit dhe inovacionit
Qendrat e Pérsosmérisé

Institucionet kérkimore-shkencore
qendrat e pérsosmerisé

institucionet e arsimit t€ larté

Qendrat pér transferin ¢ teknologjisé
Parqet e Shkencgs dhe Teknologjisé
Qendra e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé
Inkubatorét e biznesit

Kompanité

Shpikésit

= Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
Departamenti pér Arsim t¢ Larté, Shkencé dhe Teknologji

= Késhilli Kombétar i Shkencés (jo funksional)

= Keéshilli Shkencor i MASHT-it

* Keéshilli Shkencor i fushave

® Ministria ¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
Departamenti pér Arsimi té Larté, Shkencé dhe Teknologji
* Ministria ¢ Inovacionit dhe Ndérmarrésisé
Departamenti pér Inovacion
= Késhilli i Inovacionit Shkencor (nuk ésht€ themeluar)

= Ligji pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore

® Ligji pér Inovacion dhe Ndérmarrési

* Ligji pér pér Inovacionin Shkencor dhe Transferin e Dijes dhe
Teknologjisé

® Ligji pér Arsimin ¢ Lart§

® Plani Strategjik 1 Arsimit né Kosové (PSAK) 2017-2021

= Programi Kombétar i Shkencés (PKSh).

® Strategjia Kombétare e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé (SKIN) 2019-
2023

= Strategjia pér TI e Kosovés

* Dokumentet ¢ mungojné:

® Strategjia ¢ Veprimtaris¢ Kérkimore-Shkencore

= Udhérréfyesi Kombétar pér Zonén e Evropiane té Kérkimit Shkencor

= Udhérréfyesi pér Infrastrukturat kérkimore-shkencore

® Strategjia pér Specializim t€ mengur &shté né fazén e hershme té
pérgatitjes

® Organizimi i kérkimit dhe inovacionit
» Akademia e Shkencave dhe Arteve t& Kosovés;
® Universitetet dhe institucionet tjera t€ arsimit té larté
® [nstitucionet kérkimore-shkencore;
® Qendrat e Inovacionit Shkencor;
* Kompanité dhe ndérmarrjet;
® Institucionet e arsimit parauniversitar.
= Institucionet tjera pér inovacion shkencor
o Institucionet zhvillimore prodhuese
o Inkubatorét afarist-teknologjik
o Parku shkencor-teknologjik
o Akseleratorét (pérshpejtuesit) e inovacionit shkencor



Organet e K&I té
krijuara s fundmi

Regjistrimi dhe
licencimi i K&I

Infrastruktura e
K&I

Financimi

Stafii K&I

Projektet
kryesore/Donatorét
kryesoré

Pjesémarrja  né

organizatat  dhe
programet
relevante

Statistika

Sistemi i

informacionit pér
K&l

® Plani Strategjik pér Zhvillimin e Parkut t& Shkencés dhe Teknologjisé né Mal

t& Zi

Themelohet Parku i Shkencés dhe Teknologjisé né Podgoricé. Qeveria dhe
Universiteti i Malit té Zi, jané financues. 4.3 milion euro jané investuar deri
mé tani

Qendra e inovacionit dhe ndérmarrésisé "Tehnopolis" Nikshig, 2 milion euro
Qendrat e Pérsosmérisé

Té& obliguar sipas Ligjit pér VKSh

46 K&I té licencuara dhe té regjistruara

Regjistri 1 Organizatave té Inovacionit

Studim pér pajisjet pér kérkim shkencor dhe pér krijimin e Objektit té
Pérbashkét Kérkimor, i realizuar dy heré, né vitin 2013 dhe 2019

Eshté identifikuar gjendja e infrastrukturave ekzistuese té kérkimit shkencor.
Vlera e Infrastrukturave ekzistuese kérkimore té institucioneve kérkimore-
shkencore, &shté rreth 28 milion euro

Si rezultat i studimit, u miratua "Udhérréfyesi pér Infrastrukturén Kérkimore
& Malit té Zi 2015-2020", né pérputhje me Udhérréfyesin ESFRI

N& vitin 2016 arriti né 0.32% t¢ PBB-s¢,
GERD 0.38% (2015)

* Stafii K&I 2356 (né vitin 2018)

1766 studives,
386 tekniké dhe staf ekuivalent
204 personel tietér mbéshtetés

® Kredi ¢ HERIC- WB prej 12 milion eurosh
Gjithsej, 6 milion euro jané investuar pér zhvillimin e infrastrukturave

shkencore dhe kérkimore pérmes projektit HERIC (Qendra e Pérsosmérisé +
grante).
ERA

* BUREKA
= COST
= CEPUS

TEMPUS
Programi i Shtat¢ Kornizé (FP7), anétar qé nga viti 2008
“Horizon 2020, anétar shoqérues qé nga vitit 2014

1 MONSTAT prodhon statistika pér K&Zh
hitps://www.monstat.org/eng/page.php?id=74&pageid=74

v Statistikat e inovacionit, studimi i par€ pilot i kryer né vitin 2018

v Rujeti i Kérkimit dhe Arsimit né Mal t Zi (MREN)
http:/www.mren.ac.me/). I lidhur me Rrjetin Akademik Evropian
(GEANT https:/fepsre.ukiorg)

* Rujeti 1 kérkimeve shkencore, hitps:/naucnamreza.me/en

Tabela 17 Krahasimi midis Malit té Zi dhe Kosovés

Nuk ka t& dhéna pér krijimin e organizatave té ngjashme né Kosové

T& obliguar sipas Ligjit pér VKSh
Nuk ka té dhéna pér numrin ¢ institucioneve té kérkimit
Ende nuk éshté krijuar regjistér

Studime/analiza mbi Infrastrukturat kérkimore-shkencore nuk jané
kryer kurré

Nuk ka asnjé informacion pér K&I-t&

Nuk ka informacion mbi vlerén e Infrastrukturave kérkimore-
shkencore

Nuk ka Udhérréfyes pér infrastrukturat kérkimore-shkencore né
Kosové

Nuk ka t¢ dhéna té sakta, burime t& ndryshme paraqesin 0.1% t¢ PBB-s¢ dhe

GERD-it

Nuk ka t€ dhéna té sakta pér numrin e punonjésve & pérfshiré né K&l

HERAS

ERA
EUREKA

CEPUS
TEMPUS
Programi i Shtaté Kornizé (FP7)

Nuk ka statistiké

v Nukka sistem ¢ integruar informacioni pér K&I




7. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

7.1. Komente pérmbyllése

K&I né Kosové &shté 1 pazhvilluar. Sistemi 1 K&I né Kosové pérballet me njé séré sfidash t&
réndésishme. Efikasiteti 1 sistemit t€ K&I pengohet nga faktoré t€¢ ndryshém, duke filluar nga
mungesa € mekanizmave t€ zbatimit dhe monitorimit; mjete t& pamjaftueshme financiare kushtuar
zhvillimit t&€ K&I, burime té€ dobéta njerézore qé ndikon né thithjen e ulét té¢ fondeve ekzistuese
kombétare dhe ndérkombétare, moskezistimi i infrastrukturés ose infrastruktura e dobét pér K&I;
mungesa e politikave dhe e koordinimit ndérinstitucional. Mé& poshté jané dhéné disa nga
pérfundimet kryesore pér sistemin e K&I né Kosové:

Korniza institucionale

Aktorét kryesoré né sistemin e K&I jané MASHT-ti dhe KKSh-ja (nése operacionalizohet).
Mundésité pér ta forcuar kornizén institucionale qéndrojné né koordinimin e mundshém midis
institucioneve kryesore t& pérfshira né politikat e K&I. Né fushén e inovacionit, MASHT-i dhe
MIN-i i ndajné pérgjegjésité n€ hartimin e politikave dhe zbatimin e politikave t& inovacionit. Kéto
pérgjegjési t& pérbashkéta shpesh mund t&€ cojné né€ qarkullim té dobét t& informacionit dhe né keq-
komunikim.

N¢ aspekt t& planifikimit dhe zbatimit t& politikave t¢ K&I, KKSh-ja ka njé rol t&é réndésishém,
megjithaté, MASHT-i nuk ka miratuar njé UA té ri qé€ do ta rregullonte procedurén pér themelimin,
mandatin, organizimin, zgjedhjen e anétaréve dhe veprimtariné e KKSh-sé¢. KKSh-ja funksionoi
deri né vitin 2011, e mé& pas, autoritetet relevante si Kuvendi i Kosovés dhe MASHT-i nuk arritén
t’1 emérojné dhe t’i miratojné anétarét e KKSh-s¢€. Duke marré parasysh rolin kryesor t&¢ KKSh-s¢
né zhvillimin e K&I dhe zhvillimin e politikés né nivel makro, mosfunksionimi i KKSh-s¢ ka
prodhuar pasoja negative, si¢ jané: prioritetet kombétare né fushén e K&I nuk jané pérditésuar dhe
nuk jané identifikuar qarté; mungesa e mundésive pér financim, mungesa e investimeve né
infrastrukturé dhe pjesémarrja e ulét né programe ose organizata ndérkombétare t&¢ K&I.

Politikat e K&I

Sektori i K&I konsiderohet si njé nga prioritetet kryesore politike né shumé dokumente relevante
strategjike. Edhe pse &shté arritur pérparim i1 konsiderueshém né krijimin e kornizés strategjike
dhe ligjore pér zhvillimin e K&I, kapacitetet institucionale pér zbatimin e politikave t&¢ K&l
mbeten né nivele té uléta dhe ato duhet t& forcohen.

Dokumenti kryesor n¢ fushén e kérkimit shkencor éshté¢ PKSh-ja, e miratuar né vitin 2010, t& cilés
mé pas i &shté zgjatur vlefshméria me vendim zyrtar té 1éshuar nga ministri i MASHT-it né vitin
2016. Vendimi do té jeté né fuqi deri sa t&€ hartohet PKSH-ja e re. MASHT-1 dhe KKSh-ja nuk
kanég krijuar asnjé mekanizém matés pér ta monitoruar rregullisht zbatimin e PKSh-s&, qé€ do t&
pérdorej si informacion gjaté procesit t€ hartimit t¢ dokumenteve té reja strategjike pér sektorin e
K&I. Megjithaté, deri mé tani nuk ka pasur ndonjé iniciativé pér té zhvilluar njé orientim t& ri
strategjik t€ kérkimit shkencor né Kosové.

Sa i pérket inovacionit, QK-ja e pranon inovacionin si prioritet dhe ai fillon t& konsiderohet si njé&
element 1 rritjes ekonomike. N& njé faré mase ekziston njé kornizé e politikés pér zhvillimin e



inovacionit. Zhvillimi kryesor né fushén e inovacionit &shté strategjia e re pér inovacionin dhe
ndérmarrésing, e zhvilluar nga MIN-i. Ligji pér Inovacionin Shkencor u miratua vitin e kaluar nga
MASHT-1. Ai ende nuk ka shkaktuar ndonjé ndikim pér shkak t€ mungesés s¢ akteve nénligjore
dhe nevojés pér mekanizma té tjeré t€ zbatimit q€ duhet té krijohen, si¢ &€shté Késhilli i Inovacionit
Shkencor. Ligji pér Inovacionin dhe Ndérmarrésing €shté né proces t€ hartimit nga MIN-i.
Megjithaté, nuk ka déshmi se si kéto dy ligje (Ligji pér IShTDT dhe Propozim-ligji pér Inovacionin
dhe ndérmarrésin€) do ta mbulojné sistemin e inovacionit dhe si do t’i ndajné pérgjegjésité e
zbatimit midis aktoréve kryesoré, si¢ jané MASHT-1 dhe MIN-i.

N¢é pérgjithési, ligjet dhe strategjité e reja, né fushén e K&I, shpesh zbatohen vetém pjesérisht pér
shkak t& kufizimeve né buxhetet kombétare dhe mosfunksionimit t& institucioneve relevante.

Financimi i K&I

Investimi né K&I éshté jashtézakonisht i ulét, bile edhe po t&€ béhet krahasim rajonal, Kosova
renditet né fund té listés s€ vendeve té Ballkanit Peréndimor. Investimi publik né K&I éshté shumé
mé poshté se niveli (0.7% 1 buxhetit vjetor) qé kérkohet nga ligji pér VKSh. Mungesa e fondeve e
véshtiréson kryerjen e aktiviteteve t€ mjaftueshme pér K&I, si dhe ndikon né cilésing e aktiviteteve
té¢ K&I. Edhe pse K&I éshté pércaktuar si prioritet n€ nivelin e politikave, n€ nivelin e zbatimit ai
nuk shogérohet me ndarjen e fondeve té mjaftueshme pér aktivitetet dhe projektet e K&I. Si
rezultat 1 késaj, shtrohet pyetja nése K&I éshté prioritet 1 vérteté pér QK-né.

Céshtjet e financimit nuk jané té kufizuara vetém né nivelet e financimit, por ato kané t& b&jné
edhe me mekanizmin e financimit. Financimi publik &shté i centralizuar né MASHT, ndérsa
institucionet kérkimore dhe studiuesit duhet té aplikojné né¢ MASHT pér t€ marré grante pér ta
mbéshtetur veprimtaring e tyre kérkimore. Shuma e granteve q¢ jané né dispozicion nuk jané té
mjaftueshme pér t€ realizuar njé aktivitet cilésor t€ kérkimit, si dhe jané t& pamjaftueshme pér
blerjen ose mirémbajtjen e pajisjeve kérkimore.

Institucionet e arsimit t& larté jané€ realizuesit kryesoré t€ kérkimeve shkencore, megjithaté, rroga
e stafit akademik &éshté e dedikuar pér mésimdhénie, e jo pér veprimtari kérkimore-shkencore.
Prandaj, nuk ka rregulla apo kérkesa t& garta kontraktuese pér personelin akademik q¢ té kryejé
kérkime.

Investimi nga sektori privat né¢ K&I &shté pothuajse i panjohur ose nuk ekziston fare pér shkak té
mungesés s€ informacionit se a investon sektori privat né veprimtaringé e K&I.

Aktivitetet dhe infrastruktura e K&I financohen vazhdimisht nga projektet e donatoréve dhe
grantet/projektet nga organizatat ndérkombétare.

Pjesémarrja né programet kérkimore ndérkombétare dhe rajonale

Kosova merr pjesé n€ disa programe dhe iniciativa Europiane dhe rajonale pér kérkime shkencore
dhe inovacion. Kétu bémné pjesé "Horizon 20207, COST, CEEPUS dhe iniciativa té tjera.
Kapacitetet kérkimore ende duhet t€ pérmirésohen né ményré qé institucionet kérkimore té
Kosovés dhe studiuesit t€ jené mé konkurrues né programet kérkimore dhe publikimet
ndérkombétare. Sa i pérket pikés sé fundit, publikimeve t& kérkimeve shkencore, sipas t¢ dhénave
t¢ Bankés Botérore®?, Kosova gradualisht, por ngadalg, po e rrit numrin e publikimeve t&
kérkimeve shkencore né revista me recension ndérkombétar.



Infrastrukturat kérkimore-shkencore

Infrastrukturat kérkimore-shkencore dhe kapacitetet kérkimore jané€ shumé té dobéta, objektet e
pamjaftueshme ekzistuese shpesh jang t& vjetruara dhe nuk jané t&€ pérshtatshme pér géllime
kérkimore. Supozohet se ende jané larg standardeve ndérkombétare. Prandaj, njéra nga pengesat
mé t€ médha pér aktivitetet ¢ K&I né Kosové &shté mungesa e infrastrukturave kérkimore -
shkencore né komunitetin e kérkimit pér t€ zbatuar dhe menaxhuar projekte kérkimore-shkencore
dhe mungesa e fondeve pér blerjen e pajisjeve té reja dhe mirémbajtjen e atyre ekzistuese.

Pér mé tepér, infrastruktura e pérgjithshme e kérkimit &shté e panjohur, sepse MASHT-i dhe palét
e tjera t€ interesuara n€ fushén e K&I, nuk kané regjistér adekuat t€ infrastrukturave ekzistuese t&
kérkimit si¢ &shté numri i institucioneve kérkimore-shkencore, numri i studiuesve, infrastruktura
ekzistuese, kérkimet e paraqitura, etj. Pérve¢ késaj, informacioni mbi veprimtariné kérkimore-
shkencore, si¢ €shté¢ numri i publikimeve, mundésité pér financim té kérkimeve shkencore, nuk
&shté grumbulluar, por &shté 1 shpérndaré né raporte t&€ ndryshme ose né burime né internet. Nuk
ekziston njé sistem i integruar informacioni i kérkimit-shkencor, edhe pse, njé sistem 1i till€ ishte
planifikuar t€ krijohej sipas objektivit 2 "Zhvillimi i infrastrukturés kérkimore-shkencore” té
PKSH-s&%,

T& dhénat pér infrastrukturat ekzistuese kombétare t&€ kérkimit shkencor dhe nevojat e
institucioneve kérkimore nuk jan€ mbledhur dhe jané t€ panjohura. Nuk ka analiza ose hartézime
té infrastrukturave kombétare t€ kérkimit shkencor dhe té kapacitetit ekzistues té pajisjeve
kérkimore-shkencore. Hartézimi i infrastrukturave t€ kérkimit shkencor &shté njé instrument pér
identifikimin dhe kategorizimin e infrastrukturave ekzistuese dhe té planifikuara t& kérkimit. Mé
e réndésishme &shté se nuk ka strategji q¢ i adreson né ményré t& vecanté infrastrukturat
kérkimore-shkencore né¢ Kosové.

Monitorimi dhe vlerésimi i politikave té K&I

PKSh-ja si njé¢ dokument kryesor strategjik g€ synon zhvillimin e kérkimit shkencor nuk ka
propozuar n€ ményré t&€ qart€ monitorimin dhe vlerésimin e arritjeve, ké€shtu qé nuk ka njé sistem
té¢ géndrueshém pér vlerésimin dhe monitorimin e zbatimit t& planit pér zbatimin e PKSh-sé.
Mosfunksionimi i KKSh-s¢ ka ndikuar negativisht jo vetém né& zbatimin e politikave t& K&I, por
edhe n€ mbik&qyrjen dhe monitorimin e zbatimit t&€ veprimtarisé kérkimore. Progresi drejt arritjes
sé€ objektivave dhe synimeve t€ politikave pér K&I nuk €shté matur si duhet duke e béré vlerésimin
dhe raportimin né¢ ményré jo-sistematike.

82 https://data.worldbank.org/indicator/IP.JRN.ARTC.SC?most_recent_year desc=false&year low_desc=true (t&
dhénat e marra mé&: 26-09-2019

& Programi Kombétar pér Shkencé i Republikés sé Kosovés (2010)




7.2. Rekomandime

pérgjegijés

Mekanizmat dhe organet institucionalé né¢ K&I

1.

QK-ja, e né veganti MASHT-i, duhet t& bé&jné pérpjekje té vazhdueshme
pér t’'i eméruar anétarét e KKSh-s¢ dhe t¢ sigurohen se ata do t&
miratohen nga Kuvendi i Kosovés, né ményré qé t& fillojé sérish s&
funksionuari institucioni mé i réndésishém né fushén e K&I.

. MASHT-i né fakt né t& njé&jtén kohé &shté duke zhvilluar dhe zbatuar

politika t& K&I, mirépo ka mungesé t& burimeve njerézore dhe té
kapaciteteve. Prandaj, MASHT-i duhet t& reflektojé dhe t& vendosé pér
ndarjen e roleve q&€ kané t& b&né me zhvillimin, monitorimin dhe
vlerésimin nga role gé lidhen me zbatimin dhe ekzekutimin e politikave
dhe financimit t& K&I. N& kété rast, MASHT-i dhe QK-ja duhet ta
themelojné Agjenciné pér Kérkime Shkencore, si¢ pércaktohet né Ligjin
pér Veprimtaring Kérkimore-Shkencore, si organ pér ta zbatuar
Programin Kombétar t& Shkencés dhe Fondin Kombétar t&€ Shkencés.

Pérshtatja e kornizés ligjore dhe té politikave pér K&I

3.

MASHT-i duhet t& hartojé dhe té miratojé akte nénligjore q& do ta
rregullojné qarté procedurén pér themelimin, mandatin, organizimin,
zgjedhjen e anétaréve dhe veprimtariné e KKSh-sé.

. Megenése nuk éshté formuar PKSh-ja e re, ka nevojé urgjente pér té

zhvilluar njé strategji t& re gjithépérfshirése pér kérkimin shkencor né
pérputhje me prioritetet e ERA-s dhe e cila né t& ardhmen do té& shérbejé
si Udhérréfyes Kombétar drejt integrimit né ERA. Kjo strategji duhet t&
sigurojé lidhje t& drejtpérdrejté midis synimeve t€ saj dhe fondeve
publike n& dispozicion. Ajo po ashtu duhet t& pércaktojé prioritete t&
qarta t& kérkimit me perspektivé afatmesme deri né€ até afatgjaté.

. Para hartimit t& késaj strategjie, &shté e detyrueshme q¢ MASHT-i t&

bé&jé nj€ vlerésim t& pérgjithshém t& ndérhyrjeve t€ kaluara si¢ &shté
planifikuar né PKSh dhe PSAK, ndikimin e tyre, situatén aktuale,
nevojat e ardhshme t€ institucioneve t&€ K&I dhe prioritetet kombétare
né fushén e K&I.

. Universitetet dhe institucionet e arsimit t& lart€ duhet t’i hartojn€ planet

e tyre t& brendshme pér kérkime shkencore dhe treguesit e zhvillimit, né
pérputhje me PKSh-né.

. MASHT-i duhet t&€ krijojé njé mekanizém adekuat t& zbatimit,
vler&simit, monitorimit dhe raportimit pér zbatimin e politikave t& K&I
dhe pér vlerésimin e ndikimit t& tij.

MASHT-i,
Kuvendi

MASHT-i,
QK-ja

MASHT-i,
KKSh-ja

MASHT-
i/QKja,
Kuvendi

MASHT-i

MASHT-i,
Universitete
t

TAL

MASHT-i

Vendimi i Qeveris€ i miratuar nga Kuvendi

Vendimi 1 MASHT-it/QK-sé pér krijimin e
Agjencisé pér Kérkime Shkencore, né rast se
miratohet ky opcion.

Udhézimi Administrativ(UA) / Rregullorja

Eshté zhvilluar Udhérréfyesi pér pérafrimin
me ERA-n
PKSh-ja e re, e miratuar nga Kuvendi

Raporti i vlerésimit

Plane t& miratuara pér kérkime shkencore t&
universiteteve

Monitorimi dhe Vlerésimi i zhvilluar (si pjesé
e PKSh-se ose i vegantg)




Alokimi i fondeve pér kérkim shkencor

8. QK-ja duhet t’i japé prioritet t& lart€ K&I dhe t&€ angazhohet pér njé fond
mé t& larté investimesh, qé do té jeté¢ mé afér fondit qé e alokojné vendet
e Ballkanit Peréndimor.

9. MASHT-i dhe QK-ja duhet té parashohin njé z& té veganté buxhetor pér
institucionet e arsimit t& lart€ pér t'u mund&suar atyre t& investojné né
infrastrukturé kérkimore duke bleré dhe mirémbajtur infrastrukturé
kritike kérkimore.

10.  MASHT-i dhe QK-ja duhet t’i iniciojné ndryshimet né sistemin e
financimit t& K&I duke i pérmirésuar ményrat ekzistuese t& financimit
té projekteve dhe t& zhvillojn€ njé model t& ri t& financimit. Metodat e
financimit duhet t& pérmirésohen pér ta stimuluar dhe pér ta shpérblyer
cilésiné e kérkimit shkencor, si dhe qeverisjen dhe menaxhimin e
proceseve té lidhura.

11.  QK-ja duhet t& krijojé njé Fond t& Infrastrukturés Ké&rkimore-
Shkencore pér té siguruar fonde pér inovacionin dhe pér ta inkurajuar
ndérmarrésiné né K&I. Pastaj, ky fond mund té sigurojé stimuj pér
bashképunim né projekte midis sektorit privat dhe komunitetit t&
kérkimit shkencor, né ményré qé t& krijojé produkte, shérbime dhe
teknologji té reja qé kané potencial pér komercializim.

Pérmirésimi i infrastrukturés kérkimore

12. MASHT-i duhet ta zbatojé regjistrimin dhe licencimin e
institucioneve t& kérkimit shkencor. Regjistri i organizatave t& K&I do
t'l sigurojé MASHT-it dhe institucioneve té tjera pérkatése informacion
pér numrin e institucioneve kérkimore dhe komunitetin e kérkimit
shkencor.

13. MASHT-i né bashképunim me institucionet kérkimore duhet té&
kryejé njé analizé t& pérgjithshme ose hartézim té infrastrukturave
kombétare t&€ kérkimit dhe té kapaciteteve ekzistuese té kérkimit
shkencor.

14. MASHT-i duhet ta sponsorizojé dhe ta lehtésojé zhvillimin e
Udhérréfyesit pér Infrastrukturat Kérkimore-Shkencore, né pérputhje
me prioritetet e pércaktuara né politikat e K&I, Strategjing pér
inovacionin dhe ndérmarrésing, kérkesat e Strategjisé pér specializim t&
mengur (né€ t€ ardhmen) si dhe me dokumentet e tjera strategjike.

15. Duhet t& krijohet njé Sistem i Informacionit t&¢ Kérkimit Shkencor
(RIS) i bazuar né ueb (né bazé té hartézimit t& infrastrukturave
kérkimore-shkencore dhe “regjistrit t€ organizatave pér K&I) pér té
regjistruar vazhdimisht t&€ dhéna mbi infrastrukturat kérkimore-
shkencore. Infrastrukturat kérkimore-shkencore duhet t& zhvillohen
sipas modelit t& Formatit t& Pérbashkét Evropian t& Informacionit t&
Kérkimit Shkencor.

Promovimi dhe Menaxhimi i K&I

16. MASHT-i duhet ta promovojé mé miré komunitetin e kérkimit
shkencor, veprimtariné kérkimore dhe mundésité¢ e financimit té&
alokuara nga MASHT-i dhe fondet né dispozicion t&€ programeve dhe

projekteve té tjera ndérkombétare.

17.  Themelimi i Fondit pér Promovimin e Kérkimit Shkencor (me
fonde publike dhe t& donatoréve) pér t’i mbéshtetur projektet kérkimore
dhe zhvillimore g€ i synojné studiuesit e rinj t& talentuar dhe pér ta
forcuar lidhjen me diasporén shkencore pérmes krijimit t& projekteve t&
pérbashkéta dhe formave t& tjera t& bashképunimit shkencor dhe
inovacionit.

18.  Koordinimi midis MASHT-it dhe MIN-it né¢ fushén e inovacionit
duhet té pérmirésohet né ményré qé té optimizohet zbatimi i ligjeve dhe
i politikave pérkatése, si dhe t& nxitet bashképunimi ndérinstitucional
né lidhje me zhvillimin dhe zbatimin e politikave t& inovacionit.

MASHT-
i/QK-ja,
Kuvendi

MASHT-
i/QK-ja

MASHT-
i/QK-ja,
KPSh-ja

MASHT-
i/QK-ja,
KPSh-ja

MASHT-i

MASHT-i

MASHT-1

MASHT-i

MASHT-i

MASHT-i

QK-
ja/MASHT-
i dhe MIN-i

Korniza mesatare financiare
Ligji pér Veprimtaring Kérkimore-Shkencore
(me buxhet t& rritur pér K&I)

Buxhete té miratuara t& universiteteve

Legjislacioni sekondar qé i pérkufizon skemat
dhe instrumentet financiare t& FKK-s&

Investimi né infrastrukturén kérkimore té jeté
njé nga instrumentet e FKK-s¢.

UA pér licencimin e institucioneve
kérkimore-shkencore i miratuar

Regjistri i organizatave t& K&I i miratuar, dhe
njé€ raport pérmbledhés

Dokumenti i Udhérréfyesit

Infrastruktura kérkimore-shkencore &shté
véné né funksion dhe &shté operative

Njé plan veprimi pér promovimin e skemave
dhe instrumenteve t& financimit t&
FKSh/PKSh.

Buxheti i miratuar i MASHT-it

Krijimi i grupit koordinues
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SHTOJCAT

Shtojca 1: Rolet dhe pérgjegjésité né fushén e K&I

Kuvendi =
| ]

MASHT-i/ .
Dep. ALSHT

MASHT-i/ "
Dep. ALSHT

Divizioni pér .
Shkencé

Dep. ALSHT
Div. ITT

MASHT-i/
Dep. ALSHT
Divizioni BNALSh

MIN / Dep. i 0
Inovacionit

E miraton Programin Kombétar t¢ Shkencés
Ta paraget dhe ia propozon PKSh-né Kuvendit

Propozon dhe harton politika/dokumente
strategjike, legjislacion pér zhvillimin e
ALSHT-sé

Né bashképunim me Ministrité e linjés
pérpilon politika dhe strategji pérkatése q& e
organizojné, planifikojné dhe e promovojné
zhvillimin e inovacionit shkencor, dhe
gjithashtu  bén koordinimin e paléve t&
interesuara.

Ndérlidhet me sektorin ekonomik pér té
hulumtuar, identifikuar dhe propozuar
programe studimore, kualifikime dhe kérkime
shkencore.

Propozon dhe harton dokumente t& politikave
dhe legjislacionin né fushén e KSh dhe TZh
Pérpunon dokumente strategjiké pér zhvillimin
e infrastrukturés kérkimore-shkencore

Propozon dhe planifikon masa dhe aktivitete
pér inovacion dhe transferin e teknologjisé

Propozon, harton dhe siguron zbatimin e
dokumenteve t& politkave/strategjive né
fushén e inovacionit

Propozon, harton dhe siguron zbatimin e
legjislacionit né fushén e inovacionit
Propozon politika publike né funksion t&
realizimit t€ aktiviteteve dhe iniciativave
novatore

INSTITUCIONET | ROLI NE KRIJIMIN E POLITIKAVE ROLI NE ZBATIM DHE MENAXHIM

E alokon buxhetin vjetor

Ofron mbéshtetje né rritjen e cilésisé s¢ infrastrukturés
pér zhvillimin e ALSHT-s&

Promovon zhvillimin e veprimtarisé inovative dhe
kapacitetit t&¢ pérgjithshém té Kosovés né fushén e
inovacionit shkencor

Bashképunon me institucione dhe individé pér t& pasur
njé qasje mé t€ organizuar ndaj veprimtarisé shkencore
inovative

Mbledh dhe siguron informacione pér institucionet
pérgjegjése pér veprimtari shkencore inovative né vend

I raporton geveris€, lidhur me arritjet dhe problemet né
kéte fushé

E themelon Késhillin e Inovacionit Shkencor pér ta
monitoruar  zhvillimin dhe zbatimin tregtar t&
inovacioneve shkencore
Emeéron anétarét e KKSh-s¢
Organizon konkurse pér
shkencore dhe teknologjike
Vendos kritere dhe metodologji pér vlerésimin periodik t&
cilésisé dhe intensitetit t€ veprimtarisé kérkimore té&
institucioneve t& financuara.

Ofron mbéshtetje administrative pér inicimin dhe
zbatimin e projekteve

I shqyrton aplikimet pér financim dhe e jep mendimin
adekuat.

Propozon, harton dhe siguron zbatimin e projekteve pér
ngritjen e kapaciteteve né fushén e ITT-sé&

Ndérlidhet me sektorin ekonomik pér ta lehtésuar
transferimin e rezultateve t& kérkimit né ekonomi dhe pér
t’1 identifikuar nevojat e sektorit ekonomik

E promovon kulturén e inovacionit n& sektorin ekonomik
Ofron mbéshtetje pér arsimin e larté kombétar dhe
institucionet kérkimore gjaté aplikimit pér financim né
programet ndérkombétare té financimit

Ofron késhilla pér aplikimin e standardeve shkencore
Propozon dhe harton programe pér ngritjen e kapaciteteve
Ofron mbéshtetje pér arsimin e larté kombétar dhe
institucionet kérkimore gjaté aplikimit pér financim né
programet ndérkombétare té financimit

Ofron késhilla pér aplikimin e standardeve shkencore
Propozon dhe harton programe pér ngritjen e kapaciteteve
Identifikon dhe promovon projekte té¢ pérgendruara né
fushén e inovacionit té t& gjithé sektoréve

Bashképunon me institucionet qeveritare pér stimulimin
dhe promovimin e prodhimeve, produksioneve dhe
shérbimeve né fushén e inovacionit;

Udhéheq dhe koordinon aktivitetet midis institucioneve
publike, komunitetit t& biznesit, organizatave geveritare
dhe jogeveritare q€ veprojné né fushén e inovacionit né
Republikén e Kosovés

financimin e projekteve




Késhilli 1
Inovacionit
Shkencor
Universitetet

Institutet kérkimore

KSh i MASHT-it

KSh té fushave

Institucionet
zhvillimore
prodhuese

Inkubatorét afarist-
teknologjik

Parku shkencor-
teknologjik

Merr pjes¢ né formimin e politikave t&
veprimtarisé shkencore

Vleréson situatén aktuale dhe propozon masa
pér avancimin e mendimit shkencor

Harton PKSh-né

Vleréson gjendjen e kérkimit shkencor dhe
zhvillimin e saj, si dhe aktivitetet teknologjike
Propozon dhe stimulon marrjen e masave pér
pérparimin e  veprimtarisé  kérkimore-
shkencore

Shqyrton c¢éshtje qé lidhen me sistemin
kombétar t& inovacioneve

Pérgatit analiza dhe plane profesionale qé
lidhen me veprimtaring inovative shkencore

Pérgjegjés pér themelimin e Qendrave Rajonale té
Inovacionit dhe Ndérmarrésisé;

Pérgjegjés pér promovimin e inovacioneve sipas
sektoréve ekonomiké dhe pér krijimin e mekanizmave
koordinues midis shkencés, sektorit privat dhe
politikébérjes

Propozon strukturimin dhe udhéheq programet (fondet)
pér inovacion dhe ndérmarrési.

Zbaton/realizon projekte shkencore

Organizon punén kérkimore-shkencore

Pérgatit publikim shkencor

Jep mendim pér nevojén e themelimit, ristrukturimit ose
mbylljen e institucioneve kérkimore-shkencore

Vleréson se a jané plotésuar kushtet/kriteret pér krijimin
e instituteve kérkimore-shkencore

la dorézon MASHT-it vlerésimin e kritereve pér
themelimin e instituteve kérkimore-shkencore

Zgjedh praktikat mé t€ mira ndérkombétare dhe
kombétare dhe ia propozon ato qeverisé pér aplikim.

Ushtrojné veprimtari kérkimore-shkencore

Brenda fakulteteve dhe programeve studimore, mund té
themelojné institute ose njési t& tjera pér kérkim shkencor
Ushtrojné aktivitete kérkimore-shkencore né pérputhje
me prioritetet ¢ PKSH-s&

Organizojné aktivitete né fushén e publikimeve, si dhe
informojnj pér kérkimet shkencore

Bashképunojné me institucionet e kérkimit shkencor t&
vendit dhe botés

Promovojné dhe transferojné teknologji t&€ reja sipas
arritjeve shkencore

Promovojné integrimin e sistemit shkencor t& Kosovés né
Zonén Evropiane t& Kérkimit Shkencor (ERA)

Vleréson zbatimin e projekteve kérkimore-shkencore
Orienton zhvillimin e fushave shkencore né pérputhje me
PKSh-né

Ndihmon né hartimin e planit vjetor financiar t& shkencés;
Propozon shpérndarjen e fondeve pér veprimtaring
kérkimore-shkencore

Béjné vlerésimin profesional t& projekteve;

Japin mendim pér financimin e veprimtarive t& tjera
shkencore

Krijojné inovacion shkencor, aplikojné teknologji té reja,
béné promovimin dhe vendosjen e produkteve,
shérbimeve dhe teknologjive t& krijuara nga puna e saj
shkencore inovative dhe zhvillimore.

Véné né dispozicion hapésirén e punés, ofrojné shérbime
administrative, teknike dhe shérbime t& tjera, pér
ndérmarrjet ose institucionet e krijuara rishtazi qé kryejné
veprimtari t&€ inovacionit shkencor né vitin e paré t&
themelimit t& tyre.

Ofron shérbime profesionale dhe infrastrukturore pér
universitetet, institucionet kérkimore-shkencore dhe
institucionet e tjera q&€ merren me inovacion shkencor dhe
qé 1 pérkasin njé fushe té caktuar t& shkencés.




Shtojca 2: Projektet e donatoréve

Tabela 1: Projektet e Bankés Botérore

Projektet Shuma e zotimit (né
miliona euro)

Ekonomia Digjitale n€ Kosové (KODE) 25,00
Projekti pér Pérmirésimin e Sistemit t&€ Arsimit né Kosové 11,00
Projekti pér Pérmirésimin e Pjesémarrjes né Arsim (EPIP II) 0,00
Projekti pér Pérmirésimin e Pjesémarrjes né Arsim 4,50
Projekti i Arsimit dhe Shéndetit 4,44
Projekti pér zhvillimin institucional t€ arsimit 10,00

Burimi: Banka Botérore®*

Tabela 2: Projektet e BE-s¢

Projekti Disbursimet
aktuale (EUR)

IPA 2011 - Nxitja e inovacionit t€ té rinjve né¢ Kosové 273,400
IPA 2010 - Pé€rmiré€simi i K€rkimeve Shkencore Shogérore né Kosové dhe integrimi i tyre 196,228
né¢ ERA

IPA 2009 - AT pér t’i hartuar udhézimet pér aplikuesit pér Zhvillimin e Kérkimeve dhe t& 23,850

Kapaciteteve né Kosové IPA 2009
Burimi: Platforma pér Menaxhimin e Ndihmave e Qeverisé s& Kosovés®.

Tabela 2: Projektet e ADA-s

Projekti Disbursimet
aktuale (EUR)

Teknikat e sondazhit dhe t€ kérkimit shkencor pér studiuesit e rinj t€ Universitetit t& 9,103.61
Prishtinés

Projekti multidimensional pér Zbatimin e Partneritetit té Institucionalizuar midis 2,624,000
Austrisé dhe Kosovés né fushén e Arsimit t€ Larté, Kérkimit dhe Inovacionit

“Higher KOS - Promovimi i Zhvillimit Institucional né Arsimin e Larté dhe Kérkimin 1,665,508
né Kosové

Arsimi i lart€, Kérkimi dhe Shkencat e aplikuara (HERAS) 1,620,000
Nxitja e Inovacionit t€ té Rinjve né€ Kosové 1,164,155.45
Zhvillimi i kapaciteteve t& Ministris€ sé Arsimit, Shkenc€s dhe Teknologjisé né 29,715

zhvillimin e arsimit t€ lart€ dhe veprimtaris€ kérkimore né kontekstin e pérafrimit me
BE-né dhe arsimin e larté evropian

Laboratorét e inovacionit - Lidhja e rinis€ me institucionet publike kosovare pé€rmes 500,000
iniciativave t€ sektorit privat
Mbéshtetje pér Reformat n€ Arsimin e Larté 833,300

Burimi: Platforma pér Menaxhimin e Ndihmave e Qeverisé s& Kosovés®®

8 http://projects.worldbank.org/search?lang=en&searchTerm=&countrycode exact=XK

8https://amp-mei.net/portal/
$6https://amp-mei.net/portal/




Shtojca 3: Prioritetet dhe treguesit e ERA-s, dhe vlerésimi i statusit fillestar té

Kosovés

Prioriteti i ERA-s Treguesi ERA-s %8

Vlerésimi
paraprak i
statusit fillestar té
Kosovés

Veprimet qé
duhen ndérmarré

Prioriteti 1:
Sisteme mé
efektive
kombétare té
kérkimit shkencor

Treguesi hyrés

GBARD¥ si
pérqindje e PBB-sé
(Eurostat)

Me Ligjin pér
Kérkime
Shkencore kjo
pérqindje &shté
vendosur né 0.1%
té buxhetit
kombétar.
Megjithatg,
treguesi 1 tillé
duhet t& llogaritet
pérséri nga té
gjitha fondet
geveritare t&
alokuara pér K&I.
Kjo duhet ta
pérfshijé edhe
buxhetin e alokuar
pér arsimin e larté.

Pér llogaritjen e
kétij treguesi duhet
té vendoset njé
qasje ere e
llogaritjes.

Treguesi dalés

Treguesi i Pérshtatur i
Pérsosmérisé sé
Kérkimit (REI)
(Burimi: JRC)

Asnjé llogaritje
nuk &shté béré né
té kaluarén.

Pér té kontrolluar
se si Kosova mund
té gjenerojé té
dhéna pér
llogaritjen e kétij
treguesi.

Bashképunimi
optimal
transnacional

Partneritete t& sektorit
publik me sektorin
publik (P2P) pér
studiues né sektorin
publik (Raporti i
Eurostat-it dhe ERA-
Learn 2020 mbi P2P)

nuk éshté béré né
té kaluarén.

Treguesi i European Innovation Asnjé llogaritje Pér t&€ kontrolluar
rezultatit/ndikimit Scoreboard Summary | nuk &shté béré né se si Kosova mund
Innovation Index té kaluarén. té gjenerojé té
(EIS: SII) dhéna pér
llogaritjen e EIS-it.
Nén-prioriteti 2a: | Treguesi hyrés Pjesémarrja né Asnjé llogaritje Llogaritja mund té

béhet duke e
shikuar pérfshirjen
e studiuesve né
bashké-publikime.

87 Marré nga Raporti i pérparimit i ERA-s pér vitin 2018

(https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/research_and innovation/era/era_progress_report_2018-technical.pdf : marré mé 12.09.2019)

8 Matja e treguesve éshté shpjeguar mé hollésisht né¢ Manualin ¢ Monitorimit t&¢ ERA-s, 2018

(https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/research_and_innovation/era/era_progress report 2018-handbook.pdf : Marré mé&: 13.09.2019)

% Alokimet pér K&Zh nga buxheti i Qeverisé




1 hapur i punés pér
studiuesit

kandidatéve pér
doktoraté me shtetési
t& nj€ vendi tjetér
anétar i BE-sé

kontrollohet se a
éshté né
dispozicion
informacioni 1 tillé

Treguesi dalés GBARD té alokuara Asnjé llogaritje Duhet té
pér programet publike | nuk &shté béré né kontrollohet
transnacionale, mbaré | té kaluarén. financimi publik i
evropiane, si dhe alokuar pér
programet dypaléshe studiuesit
ose shumépaléshe, t& ndérkombétaré t&
K&Zh pér studiues punésuar me kohé
me angazhim té ploté.
ekuivalent me kohé t&
ploté (FTE)* né
sektorin publik
(Eurostat)
Treguesi i Bashké-publikimet Asnjé llogaritje Dubhet té
rezultatit/ndikimit ndérkombétare me nuk &shté béré né kontrollohen
partneré t& ERA-s¢ t& kaluarén. bashké-publikimet
pér 1000 studiues n& e studiuesve
sektorin publik (WoS kosovaré.
dhe Eurostati)
Nén-prioriteti 2b: | Treguesi hyrés Pérqindja e zhvillimit | Kjo mund té
Forumi i té projekteve té kontrollohet duke
Strategjisé ESFRI-t né t& cilat paré se nése
Evropiane pér merr pjesé njé vend Kosova éshté pjesé
Infrastrukturat anétar ose nj€ vend i e ndonjé projekti
Kérkimore asociuar. té infrastrukturés
(ESFRI) kérkimore.
Treguesi dalés Disponueshmeéria e Nuk ka dokument
udhérréfyesve udhérréfyes qé
kombétaré me &shté zhvilluar né
projektet e Kosové pér
identifikuara t& infrastrukturén
ESFRI-t dhe nevojat kérkimore.
pérkatése pér
investime (ESFRI)
Treguesi i Pérqindja e pikave Nuk vlen pér
rezultatit/ndikimit operacionale t& Kosovén?
referimit t& ESFRI-t
né té cilat &shte
partner njé vend
anétar ose njé vend i
asociuar (ESFRI).
Prioriteti 3: Tregu | Treguesi hyrés Pérqindja e Dubhet té

0 Ekuivalent me kohé té ploté




Treguesi dalés

Postimet e studiuesve
té reklamuara p&rmes
portalit t€ punés té
EURAXESS pér 1000
studiues né sektorin
publik (EURAXESS
dhe Eurostat-i)

Kosova ende nuk
&shté anétare e
EURAXESS, dhe
nj€ informacion i
tillé nuk éshté
publikuar atje.

Vetém Kosova nga
vendet e rajonit
nuk &shté pjesé e
EURAXESS. Kjo
duhet t&é adresohet
nga MASHT-i né
ményré qé ajo té
béhet jeté pjesé e
saj.

Barazia gjinore
dhe integrimi
gjinor n€ kérkimet
shkencore

me doktoraté
(Eurostat-i)

duhet té jeté né
dispozicion, vetém
pér ta llogaritur %.

Treguesi i Pérqindja e studiuesve | Sondazhi MORE Kosova mund t&

rezultatit/ndikimit qé€ shprehin kénaqési nuk &shté aplikuar | miratojé njé
q€ procedurat e ende né Kosové. sondazh té till¢ pér
punésimit né té gjeneruar
institucionin e tyre rezultate t&
jané té€ hapura, krahasueshme.
transparente dhe té
bazuara né€ merita
(Sondazhi MORE2
dhe MORE3)*!

Prioriteti 4: Treguesi hyrés Pérqindja e femrave Ky informacion Té¢ dhénat t&

merren nga
MASHT-/KAA.

Treguesi dalés

Dimensioni gjinor né
pérmbajtjen e
kérkimit (WoS)

Ky vlerésim i
indikatorit mund t&
llogaritet nga
kérkimi i mostrés
proporcionale t&
realizuar nga

Qarkullimi i dijes

produkteve dhe/ose
proceseve té firmave
inovative qé
bashk&punojné me
institucione t& arsimit
té larté ose

té kontrollohet si
ndérqgeveritar,
duke pérdorur
baza té t€ dhénave
nga ministri t&
ndryshme dhe

studiuesit
kosovaré.
Treguesi i Pérqindja e grave né T¢ kontrollohet se
rezultatit/ndikimit pozicionet e Gradés A | si té llogaritet ky
né SAL®? (baza e t& tregues pér
dhénave t& WisS - Kosovén, pasi
Womend in Science) pozicionet
kérkimore nuk
jané té
pérkufizuara mirg.
Nén-prioriteti 5a: Treguesi hyrés Pérqindja e Ky tregues duhet Té¢ kontrollohen

informatat dhe té
dhénat nga:

Universitetet

MASHT-i

%I Sondazhi evropian mbi shkémbimin e studiuesve
%2 Sektori i Arsimit t& Larté



institucione kérkimore | agjenci té MTI

pubhke/pr.lvate ndryéhme Ministria ¢ Zhv.
(Eurostat-i) shtetérore.
Ek.
Ministria e
Inovacionit
Agjencia e
prokurimit
ASK
Burime té tjera
Treguesi dalés Pérqindja e kérkimit T& kontrollohet
shkencor publik té nése t&€ dhénat e
financuar nga sektori tilla jané né
privat (Eurostat) dispozicion
Treguesi i Numri i bashké- Asnjé llogaritje Llogaritja mund té
rezultatit/ndikimit publikimeve publike- | nuk éshté béré né béhet duke e
private pér milion té kaluarén. shikuar pérfshirjen
popullaté (EIS) e studiuesve né
bashké-publikime.
Neén-prioriteti Sb: | Treguesi hyrés Organizatat q& Identifikimi i
Qasja e Hapur financojmé kérkime OFKSh-ve né
QA) shkencore (OFKSh) Kosové, dhe
qé sigurojné fonde pér | burimet e
t’i mbuluar publikimeve t&
shpenzimet e tyre té financuara.
publikimit me QH dhe

Publikimet e
identifikuara si

QH

pérqindja e
publikimeve t&
OFKSh-ve qé jané né
dispozicion n€ QA*
dhe pérqindja e
punimeve shkencore
nga shkencat e jetés
pér t€ cilat ka
kontribuar njé vend
dhe gé kang t& paktén
njé dataset t&€ hapur né
Figshare*

Treguesi dalés Pérqindja e Llogaritja duhet t&
publikimeve qé jané kontrollohet nga té
né dispozicion né dhénat e marra nga
qasje t& hapur (ngjyré | WoS dhe 1findr
gjelbér dhe ari)
(1findr dhe WoS)

Treguesi i Vlerésimi cilésor i
rezultatit/ndikimit politikave pér QH né
Planet Kombétare t&
Veprimit dhe burimet




e t€ tjera t&
informacionit

Dimensioni
ndérkombétar
jashté ERA-s
(Prioriteti 6)

Treguesi hyrés

Bashké&-publikimet
ndérkombétare me
partneré qé& nuk jané
anétaré né ERA pér
1.000 studiues né
sektorin publik (WoS
dhe Eurostati)

Nuk vlen pér
Kosovén, 1
referohet vendeve
anétare té ERA-s

Né té kundértén,
kjo mund t&
llogaritet me
bashké-publikimet
e studiuesve
kosovaré me
vendet ¢ ERA-s

Treguesi dalés

Studentét e
doktoraturés nga
vendet qé nuk jang
anétare t& BE-sé si
pérqindje e t& gjithé
studentéve t&
doktoraturés
(Eurostat)

Nuk vlen pér
Kosovén, 1
referohet vendeve
anétare t€ ERA-s

Treguesi i
rezultatit/ndikimit

Eksportet e
produkteve t&
teknologjisé s&
mesme dhe té larté si
pérqgindje e
eksporteve t&
pérgjithshme t&
produkteve* dhe
eksportet e
shérbimeve me
njohuri intensive si
pérqgindje e
eksporteve t&
pérgjithshme t&
shérbimeve* (EIS)

T& kontrollohet
nése ka produkte
teknologjike t&
zhvilluara né
Kosové dhe qé¢
jané eksportuar.




Shtojca 4: Buxheti i institucioneve té K&I

Prishtinés

Instituti i Historisé

Instituti i Leposaviqit

Instituti Pedagogjik

Universiteti i Prishtinés

Universiteti i Prizrenit

Universiteti i Pejés

Universiteti i Mitrovicés

Universiteti i Gjilanit

Universiteti i Gjakovés

Universiteti i Ferizajt

Buxheti i pérgjithshém
pér AL dhe Institucionet

Kérkimore
BUXHETI I

PERGJITHSHEM I

KOSOVES
PBB
BUXHETI pér

institucionet e AL dhe IK

si % e PBB-sé

Buxheti pér AL dhe
K&I si % e buxhetit té

Kosovés

559,937

1,126,000
610,901
335,005

66,012
250,239
29,731,253
3,154,349
2,432,230
1,510,001
1,510,001
1,510,001
N/A

42,795,929

1,589,324,952

5,567,494,000

Buxheti Vjetor (2014-2019) n¢ EURO

Departamenti i Arsimit t&
Lart€ dhe Shkencés (duke
pérfshiré FKSh)
Akademia e Shkencave
dhe Arteve té Kosovés
Instituti Albanologjik i

559,937

1,144,252
670,582
390,352

14,092
316,089
30,636,805
2,927,199
2,793,766
2,195,005
1,298,832
1,425,052
N/A

44,371,963

1,634,886,850

5,807,009,000

559,937

1,084,851
713,046
424,306

75,019
264,489
28,548,052
2,788,768
2,532,956
2,602,651
1,443,234
1,611,793
567,270

43,216,372

1,678,709,487

6,070,113,000

559,937

1,094,851
746,518
525,675

75,300
221,359
30,782,339€
2,493,346
2,376,823
2,968,698
1,556,553
1,615,972
949,863

45,967,234

2,001,020,477

6,413,861,000

559,937

1,240,364

793,307
646,422
75,300
221,359
33,834,712
2,633,346
3,026,823
2,905,398
2,126,553
2,095,972
1,522,227

51,681,720

2,080,480,837

1,848,058

1,356,427
919,518
720,988

75,300
266,359
34,785,502
2,826,772
3,628,197
4,788,969
2,363,982
2,460,046
2,247,227

58,287,345

2,378,231,797

6,725,913,000  7,127,000,000%

0,77% 0,76% 0,71% 0,72% 0,77% 0,82%
2,57% 2,30% 2,48% 2,45%

2,71%




Deklaraté pér mohimin e pérgjegjésisé:

Ky dokument éshté zhvilluar me mbéshtetjen e ekspertéve té HERAS né bashképunim té ngushté me
Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé. Projekti HERAS éshté i mbéshtetur me ndihmé
financiare té Agjencisé Austriake pér Zhvillim, me fonde té Bashképunimit Austriak pér Zhvillim dhe
bashkéfinancim nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, dhe zbatohet nga konsorciumi,
Shérbimi Universitar Botéror Austri (udhéheqés i konsorciumit), Qendra pér Inovacion Social (ZSI)
dhe Agjencia Austriake pér Shkémbim dhe Bashképunim Ndérkombétar né Arsim, Shkencé dhe Kérkim
(OeAD). Piképamjet dhe mendimet e shprehura kétu, né asnjé ményré nuk e pasqyrojné mendimin
zyrtar té Agjencisé Austriake pér Zhvillim e as mendimin e partneréve implementues.

Konsorciumi implementues

gma-----c- 0\ OedD*

right to education
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